
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze 

Výroční zpráva 
za rok 2023





Praha duben 2024

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE

Fakulta financí 
a účetnictví VŠE 
v Praze 
Výroční zpráva za rok 2023



4

OBSAH



5

Úvodní slovo děkana ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������9

1 Základní údaje o fakultě ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 10 
1�1 Organizační schéma fakulty ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 11 
1�2 Vedení fakulty ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 12 
1�3 Akademický senát fakulty �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 12 
1�4 Vědecká rada ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 13 
1�5 Další orgány fakulty ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 15 
 1�5�1 Disciplinární komise ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 15 
 1�5�2 Akreditační rada ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 16 
 1�5�3 Oborová rada ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 16 
 1�5�4 Stipendijní komise �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 17 
1�6 Změny v oblasti vnitřních předpisů ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 17 
1�7 Třetí role fakulty ve společnosti ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 17 
1�8 PR a marketing ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 17

2 Studijní programy, organizace studia a vzdělávací činnost ����������������������������������������������������������������������������������������������18 
2�1 Akreditované studijní programy a obory ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 19 
2�1�1 Bakalářské studium ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 19 
 2�1�2 Navazující magisterské studium �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 19 
 2�1�3 Doktorské studium ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 20 
 2�1�4 MBARE – MBA se specializací na investice do nemovitostí, jejich development a oceňování ������������� 20 
2�2 Studijní program uskutečňovaný v cizím jazyce ������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 21 
2�3 Další vzdělávací aktivity fakulty ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 22 
 2�3�1 Celoživotní vzdělávání – programy ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 22 
 2�3�2 Celoživotní vzdělávání – kurzy ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 22

3 Uchazeči o studium a studenti fakulty �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 23 
3�1 Spolupráce se středními školami ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 24 
3�2 Zájem o studium a přijímací řízení ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 24 
3�3 Celková statistika studia dle jednotlivých studijních oborů/programů včetně studijní neúspěšnosti ��������������� 26 
 3�3�1 Bakalářské studium ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 26 
 3�3�2 Navazující magisterské studium ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 27 
 3�3�3 Doktorské studium ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 28

4 Absolventi fakulty ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 29 
4�1 Absolventi studijních programů ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 30 
 4�1�1 Bakalářské studium ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 30 
 4�1�2 Magisterské studium �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 30 
 4�1�3 Doktorské studium ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 30 
 4�1�4 MBA/MPA/ ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 31 
4�2 Kontakt s absolventy a podpora uplatnění absolventů ������������������������������������������������������������������������������������������������ 31 
4�3 Uplatnění absolventů na trhu práce ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 32 
4�4 Zahraniční studenti ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 32

5 Věda, výzkum a vývoj ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 33 
5�1 Zaměření vědy a výzkumu ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 34 
5�2 Organizační, personální a materiální zabezpečení ������������������������������������������������������������������������������������������������������ 34 
 5�2�1 Speciální pracoviště v oblasti vědy, výzkumu a vývoje ��������������������������������������������������������������������������������� 34 
5�3 Excelentní vědecko-výzkumná publikační činnost ������������������������������������������������������������������������������������������������������ 34 
5�4 Konference ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 36 
5�5 Granty a projekty �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������37 
5�6 Recenzovaná periodika ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 38 
5�7 Soutěže ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 39 
5�8 Kvalifikační rozvoj zaměstnanců fakulty a činnost Vědecké rady v oblasti kvalifikačního růstu ������������������������ 40 
5�9 Habilitační řízení a profesorská jmenovací řízení��������������������������������������������������������������������������������������������������������� 40 
 5�9�1 Oprávnění fakulty k habilitačnímu řízení a řízení ke jmenování profesorem �������������������������������������������� 40

6 Internacionalizace a mezinárodní spolupráce �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 42 
6�1 Zapojení do mezinárodních vztahů a vzdělávacích programů ���������������������������������������������������������������������������������� 43 
6�2 Mezinárodní akreditace a hodnocení ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 43 
6�3 Internacionalizace výuky a výzkumu ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 43 
6�4 Mobilita studentů a akademických pracovníků ������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 44 
6�5 Členství v mezinárodních organizacích a institucích ����������������������������������������������������������������������������������������������������47



6

7 Spolupráce s praxí ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 48 
7�1 V oblasti výuky �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 49 
7�2 V oblasti vědy, výzkumu a vývoje ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 49 
7�3 Členství a spolupráce s profesními organizacemi decizní sféry ������������������������������������������������������������������������������� 49

8 Personální zajištění (akademičtí, výzkumní a administrativní pracovníci) �������������������������������������������������������������������� 50 
8�1 Věková struktura pracovníků fakulty ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 51 
8�2 Počty pracovníků fakulty podle rozsahu pracovních úvazků a nejvyšší dosažené kvalifikace ��������������������������� 52 
8�3 Udělení titulu doctor honoris causa a pamětních medailí ������������������������������������������������������������������������������������������ 52

9 Informační a komunikační technologie �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 54 
9�1 E-learning a blended learning ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������ 55

10 Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 56 
10�1 Stipendia studentů ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 57 
10�2 Přístup ke studentům se specifickými potřebami �������������������������������������������������������������������������������������������������������� 59 
10�3 Práce s mimořádně nadanými studenty ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 59

11 Zprávy o činnosti kateder, center, institutů a studentských spolků ������������������������������������������������������������������������������� 60 
11�1 Zprávy o činnosti kateder �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 61 
11�2 Zpráva o činnosti institutů ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������74 
 11�2�1 Institut udržitelných financí�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������74 
 11�2�2 Institut strategického investování �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������74 
11�3 Zpráva o činnosti studentských spolků ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������74 
 11�3�1 Klub daňařů �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������74 
 11�3�2 Klub přátel účetnictví �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 75 
 11�3�3 Finanční a bankéřský klub ����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 75

12 Zajišťování kvality a hodnocení realizovaných činností���������������������������������������������������������������������������������������������������� 76

13 Výroční zpráva o hospodaření ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 78 
13�1 Hlavní činnost a fondy ������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 79 
13�2 Věda a výzkum �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 80 
13�3 Projekty OP VVV a projekt NPO �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 82 
13�4 Dary ��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 83 
13�5 Doplňková činnost �������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� 83

Příloha – seznam absolventů navazujícího magisterského studia v roce 2023 ����������������������������������������������������������������� 84



7

Prodloužení spolupráce s Finanční správou ČR

https://kvf.vse.cz/aktuality/prodlouzeni-spoluprace-s-financni-spravou/


8

ÚVODNÍ SLOVO 
DĚKANA



9

Vážení,
i v roce 2023 pokračovala realizace mého volebního programu� V tomto roce bylo prioritou dokončení modernizace 
pedagogické činnosti�

Nově koncipovaný akreditační orgán fakulty i nadále věnoval mnohem větší pozornost odbornému obsahu výuky, návaz-
nosti jednotlivých předmětů, kvalitě předmětů a úspěšnosti absolventů programů, sledovaných podle názorů studentů, 
absolventů, zaměstnavatelů a klíčových tržních indikátorů� Při koncipování zaměření jednotlivých studijních programů 
pokračovala také úzká spolupráce s odbornou praxí� 

FFÚ pokračovala v celoškolním procesu digitalizace vzdělávací agendy, což by mělo snižovat administrativní náročnost 
studia, a to jak pro studenty, tak pro akademické a neakademické pracovníky� 

Vedení fakulty v souladu se strategií bývalého managementu dokončilo v roce 2023 přípravu nových profesně zaměřených 
magisterských studijních programů� Nové programy však nebudou nahrazovat již probíhající akademicky orientované 
programy, ale budou jejich doplňkem, a to navíc pro menší studijní skupiny� 

Mezi klíčové studijně-pedagogické aktivity v roce 2023 patřilo dokončení modernizace obhajob kvalifikačních prací 
a státních závěrečných zkoušek, přičemž finální prověření znalostí studentů bude zaměřeno na ověření systémových 
dovedností, kritického myšlení a aplikačních schopností� 

V roce 2023 pokračovala podpora studentských odborných klubů včetně jejich propojování s profesními organizacemi� 
Vedení fakulty se soustředilo na podporu integrace studentů prvních ročníků, a to ve formě jednorázových podpůrných 
akcí, vyrovnávacích kurzů či pravidelného setkávání s garanty programů a vedením fakulty� V neposlední řadě pokračovala 
i spolupráce s cílovou skupinou středních škol�

Fakulta financí a účetnictví je velmi úspěšná v nabídce placených studijních programů včetně MBA programu v oblasti 
nemovitostí a developmentu� Tyto programy byly nadále podporovány, protože přinášejí velmi pozitivní efekty fakultě 
(dodatečné finanční zdroje, rozvoj lidských zdrojů, internacionalizace a zvyšování prestiže)� 

FFÚ i v roce 2023 usilovala o pokračování internacionalizace, která započala zavedením anglického studijního programu 
MIFA (Master in Finance and Accounting)� Tento program v roce 2023 poskytoval již osmým rokem studentům možnost 
studia Double Degree, a to ve spolupráci s universitou Université Catholique de Louvain, School of Management v Bel-
gii, s univerzitou Otto-Friedrich-Universität Bamberg v Německu a s Faculdade de Economia da Universidade do Porto 
v Portugalsku�

FFÚ každoročně pořádá tradiční odborné a vědecké konference� I v roce 2023 byly zorganizovány konference ACFA, 
TPAVF, Rozvoj a inovace finančních produktů, Czech Corporate Finance Forum, Pedagogická konference, seminář Národní 
účetní rady a další akce� 

Vědecká rada fakulty zasedala v průběhu roku 2023 celkem dvakrát a bylo úspěšně ukončeno jedno habilitační řízení ke 
jmenování docentem v oboru Finance (Ing� Hany Zídkové, Ph�D�)� 

Oprávnění fakulty k habilitačnímu řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Finance získala fakulta během roku 
2023 na období 10 let� 

Přeji fakultě hodně síly pro realizaci dalších reformních kroků v roce 2024�

prof� Ing� Petr Musílek, Ph�D�
děkan Fakulty financí a účetnictví VŠE v Praze



10

01

ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
O FAKULTĚ 



11

Základní údaje o fakultě 

Název Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

Adresa nám� Winstona Churchilla 4, 130 67 Praha 3

WWW stránky http://ffu�vse�cz 

Kontakt – sekretariát děkana Telefon: 224 095 121, e-mail: darina�kubova@vse�cz 

1�1� Organizační schéma fakulty

Od roku 2020 došlo na fakultě ke změně na pozici tajemnice fakulty, a to z důvodu zastupování po dobu rodičovské dovo-
lené� Od 1� 1� 2024 se Ing� Jana Víchová vrací po rodičovské dovolené zpět na pozici tajemnice� Děkanem Fakulty financí 
a účetnictví je prof� Ing� Petr Musílek, Ph�D� Do funkce byl jmenován na čtyřleté funkční období s účinností od 1� dubna 
2022 do 31� března 2026� Po dvou funkčních obdobích tak nahradil doc� Ing� Ladislava Mejzlíka, Ph�D�, který fakultu vedl 
v letech 2014-2022� V souvislosti se jmenováním nového děkana fakulty proběhla v roce 2022 změna na pozicích někte-
rých proděkanů, včetně vytvoření nové pozice proděkana pro rozvoj� Vedoucí kateder byli do svých funkcí na základě 
výběrového řízení s účinností od 1� září 2022� Kolektiv vedení fakulty zůstává stabilní a tvoří jej kvalifikovaní a zkušení 
pracovníci, kteří jsou zárukou zajišťování a řízení kvalitní výzkumné a vzdělávací činnosti fakulty�

Asistentka děkana Tajemnice fakulty

Proděkanka pro zahraniční vztahy KBP – Katedra bankovnictví a pojišťovnictví ISTI – Institut strategického
investování

IUF – Institut udržitelných 
financí

KMTP – Katedra měnové teorie a politiky

KFÚA – Katedra finančního 
účetnictví a auditingu

KDEP – Katedra didaktiky 
ekonomických předmětů

KMÚ – Katedra manažerského účetnictví

KFOP – Katedra financí a oceňování podniku

KVF – Katedra veřejných financí

Proděkan pro  
výzkum a doktorské studium

Proděkan pro rozvoj

MIFA Coordinator, 
 Asistent pro zahraniční vztahy

Koordinátor projektových 
a rozvojových agend

Děkan
fakulty

Vědecká rada fakulty

Rada absolventů a partnerů fakulty

Akademický senát fakulty

Akreditační rada fakulty Disciplinární komise fakulty

Studijní referentky

Studijní referentka pro výzkum 
a doktorské studium

Proděkan pro  
studijní a pedagogickou činnost

Studentská tajemnice Studentské kluby

Proděkani Odborné katedry Instituty

http://ffu.vse.cz
mailto:darina.kubova@vse.cz


12

1�2� Vedení fakulty

Vedení fakulty Financí a účetnictví VŠE v Praze od 1� 4� 2022

prof� Ing� Petr Musílek, Ph�D� – děkan

doc� Ing� Leoš Vítek, Ph�D� – proděkan pro studijní a pedagogickou činnost, statutární zástupce děkana

doc� Ing� Marcela Zárybnická Žárová, CSc� – proděkanka pro zahraniční vztahy

doc� Ing� Karel Brůna, Ph�D� (od 1� 11� 2022) – proděkan pro výzkum a doktorské studium

doc� Ing� Ladislav Mejzlík, Ph�D� (od 1� 6� 2022) – proděkan pro rozvoj

Katedry Fakulty financí a účetnictví VŠE v Praze Vedoucí katedry od 1� 9� 2022

katedra bankovnictví a pojišťovnictví doc� RNDr� Jarmila Radová, Ph�D�

katedra didaktiky ekonomických předmětů doc� Ing� Mgr� Katarína Krpálková Krelová, PhD�

katedra financí a oceňování podniku Ing� Barbora Rýdlová, Ph�D�

katedra finančního účetnictví a auditingu doc� Ing� David Procházka, Ph�D�

katedra měnové teorie a politiky doc� Ing� Karel Brůna, Ph�D�

katedra manažerského účetnictví doc� Ing� Jaroslav Wagner, Ph�D�

katedra veřejných financí doc� Ing� Jana Tepperová, Ph�D�

1�3� Akademický senát fakulty
Akademický senát Fakulty financí a účetnictví je samosprávným zastupitelským akademickým orgánem� Skládá se ze 
zástupců akademické obce fakulty (z akademických pracovníků a ze studentů) volených přímou a tajnou volbou� Senát 
má 15 členů, jednu třetinu tvoří zástupci studentů� 

Předsednictvo senátu fakulty: 
předsedkyně:
Ing� Savina Finardi, Ph�D�
místopředseda za akademické pracovníky:
Ing� Václav Černý, Ph�D� 
místopředsedkyně za studenty: 
Ing� Tereza Jiříková

Členové senátu Změny členů senátu nastalé v roce 2023

Volební obvody akademických pracovníků:

Celofakultní volební obvod

prof� Ing� Eva Ducháčková, CSc� x

Ing� Savina Finardi, Ph�D� x

Ing� Jan Molín, Ph�D� x

Katederní volební obvod katedry bankovnictví a pojišťovnictví

doc� Mgr� Jiří Málek, Ph�D� x



13

Členové senátu Změny členů senátu nastalé v roce 2023

Katederní volební obvod katedry didaktiky ekonomických předmětů

prof� PhDr� Libor Pavera, CSc� x

Katederní volební obvod katedry financí a oceňování podniku

Ing� Markéta Pláničková, Ph�D� x

Katederní volební obvod katedry finančního účetnictví a auditingu

Ing� Václav Černý, Ph�D� x

Katederní volební obvod katedry měnové teorie a politiky

doc� Ing� Naděžda Blahová, Ph�D� x

Katederní volební obvod katedry manažerského účetnictví

doc� Ing� Libuše Šoljaková, Ph�D� x

Katederní volební obvod katedry veřejných financí

doc� Ing� Lucie Sedmihradská, Ph�D� x

Volební obvod studentů zapsaných na fakultě:

Jan Borovička x

Bc� Eliška Hubáčková x

Ing� Tereza Jiříková x

Bc� Jana Kocourková  od 18� 3� 2023

Bc� Karolína Šimůnková x

1�4� Vědecká rada
Vědecká rada Fakulty financí a účetnictví je samosprávným orgánem zřízeným v souladu se Zákonem o vysokých školách 
a Statutem Fakulty financí a účetnictví� Členy Vědecké rady FFÚ jmenuje a odvolává po schválení Akademickým senátem 
fakulty děkan, který je zároveň i předsedou Vědecké rady FFÚ� Nejméně jedna třetina členů jsou jiné osoby než členové 
akademické obce Vysoké školy ekonomické (externí členové Vědecké rady FFÚ)� 

Členové Vědecké rady FFÚ od 1� 7� 2022 

Interní členové 

doc� Ing� Karel Brůna, Ph�D� 
proděkan pro výzkum a doktorské studium 
vedoucí katedry měnové teorie a politiky 
Fakulta financí a účetnictví 

doc� Ing� Petr Dvořák, Ph�D� 
rektor 
Vysoká škola ekonomická v Praze 

doc� Ing� Mgr� Katarína Krpálková Krelová, PhD�
vedoucí katedry didaktiky ekonomických předmětů
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

prof� Ing� Martin Mandel, CSc�
katedra měnové teorie a politiky
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

prof� Ing� Miloš Mařík, CSc� 
katedra financí a oceňování podniku 
Fakulta financí a účetnictví 

doc� Ing� Ladislav Mejzlík, Ph�D�
proděkan pro rozvoj
Fakulty financí a účetnictví VŠE v Praze



14

prof� Ing� Petr Musílek, Ph�D�
děkan a předseda vědecké rady
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

prof� Ing� Jan Pavel, Ph�D�
katedra veřejných financí
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

doc� Ing� David Procházka, Ph�D�
vedoucí katedry finančního účetnictví a auditingu
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

doc� RNDr� Jarmila Radová, Ph�D�
vedoucí katedry bankovnictví a pojišťovnictví
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

prof� Ing� Zbyněk Revenda, CSc�
katedra měnové teorie a politiky
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

doc� Ing� Jana Skálová, Ph�D�
katedra finančního účetnictví a auditingu
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

doc� Ing� Jana Tepperová, Ph�D�
vedoucí katedry veřejných financí
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

prof� Ing� Alena Vančurová, Ph�D�
katedra veřejných financí
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

doc� Ing� Leoš Vítek, Ph�D�
proděkan pro pedagogickou a studijní činnost
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

doc� Ing� Jaroslav Wagner, Ph�D�
vedoucí katedry manažerského účetnictví
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

prof� RNDr� Jiří Witzany, Ph�D�
katedra bankovnictví a pojišťovnictví
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

doc� Ing� Marcela Zárybnická Žárová, CSc�
proděkanka pro zahraniční vztahy
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

Externí členové 

prof� Dr� Ing� Dana Dluhošová
zástupce vedoucího katedry financí
VŠB-TU Ostrava

prof� RNDr� Jan Hanousek, CSc�, DSc�
vedoucí výzkumný pracovník
Institut ekonomických studií Fakulta sociálních věd – Univerzita Karlova

prof� Ing� Roman Horváth, MA, Ph�D�
profesor
Institut ekonomických studií, Fakulta sociálních věd – Univerzita Karlova

prof� Ing� Evžen Kočenda, MA, Ph�D�, DSc�
vedoucí katedry financí a kapitálových trhů
Institut ekonomických studií, Fakulta sociálních věd – Univerzita Karlova

doc� RNDr� Ing� Miloš Kopa, Ph�D�
vedoucí katedry pravděpodobnosti a matematické statistiky
Matematicko-fyzikální fakulta
Univerzita Karlova

Ing� Petr Kříž, FCCA
Česká exportní banka

prof� Ing� Danuše Nerudová, Ph�D�
profesorka
Mendelova univerzita v Brně



15

Ing� Pavel Racocha, MIA
prezident
Rada pro veřejný dohled nad auditem

JUDr� PhDr� Karel Šimka, LL�M�, Ph�D�
předseda 
Nejvyšší správní soud

prof� Ing� Miloš Tumpach, Ph�D�
vedoucí katedry účtovníctva a auditorstva
Fakulta hospodárskej informatiky EU v Bratislavě

Ing� Petr Zahradník, MSc�
ekonom České spořitelny a poradce prezidenta Hospodářské komory České republiky 

Čestní členové

prof� Ing� Jaroslava Durčáková, CSc�
katedra měnové teorie a politiky
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

prof� Ing� Libuše Müllerová, CSc�
katedra finančního účetnictví a auditingu
Fakulta financí a účetnictví VŠE v Praze

1�5� Další orgány fakulty

1�5�1� Disciplinární komise 

Disciplinární komise je poradním orgánem děkana� Projednává přestupky studentů proti studijním předpisům a etickému 
kodexu fakulty a školy� Členy Disciplinární komise na návrh děkana fakulty schvaluje Akademický senát fakulty� Aktuální 
složení disciplinární komise tak, jak jej na návrh děkana FFÚ schválil na svém 99� zasedání AS FFÚ dne 8� dubna 2022 
(DK do 30� 4� 2024):

Členové Disciplinární komise 

prof� Ing� Alena Vančurová, Ph�D� předsedkyně komise
člen KVF

doc� Ing� Dana Dvořáková, Ph�D� členka KFÚA

doc� Ing� Pavel Svačina, Ph�D� člen KFOP

Ing� Lukáš Hulínský student doktorského studia oboru Finance

Bc� Jana Kocourková studentka navazujícího magisterského programu Zdanění a da-
ňová politika

Bc� Erik Nikerle student navazujícího magisterského studia oboru Finanční 
inženýrství

Workshop, který prozradil studentům recept na úspěch ve StartUpu (ředitel JA Czech, Martin Smrž)



16

1�5�2� Akreditační rada 

Akreditační rada je poradním orgánem děkana zřízená v souladu se Statutem Fakulty financí a účetnictví. Členové Akreditační rady 
jsou jmenováni a odvoláni děkanem fakulty. Akreditační rada se skládá ze zástupců jednotlivých kateder (vedoucí kateder) a před-
sedy, kterým je proděkan pro studijní a pedagogickou činnost.  Hlavními úkoly Akreditační rady je předkládat děkanovi návrh na 
akreditaci předmětů vyučovaných katedrami fakulty v bakalářských a magisterských studijních programech a předkládat děkanovi 
stanovisko k operativním i koncepčním otázkám studia. Aktuální složení Akreditační rady od 22. dubna 2022:

Členové Akreditační rady

doc� Ing� Leoš Vítek, Ph�D� Předseda – katedra veřejných financí

doc� RNDr� Jarmila Radová, Ph�D� katedra bankovnictví a pojišťovnictví

doc� Ing� Mgr� Katarína Krpálková Krelová, PhD� katedra didaktiky ekonomických předmětů

Ing� Barbora Rýdlová, Ph�D� katedra financí a oceňování podniku

doc� Ing� David Procházka, Ph�D� katedra finančního účetnictví a auditingu

doc� Ing� Karel Brůna, Ph�D� katedra měnové teorie a politiky

doc� Ing� Jaroslav Wagner, Ph�D�  katedra manažerského účetnictví

doc� Ing� Jana Tepperová, Ph�D�  katedra veřejných financí

1�5�3� Oborová rada

Oborová rada je zřízena dle zákona o vysokých školách a vnitřních předpisů školy a fakulty� Fakulta má společnou obo-
rovou radu pro obory/programy „Finance“ a „Účetnictví a finanční řízení podniku“ (pro českou i anglickou verzi těchto 
programů)� Mezi hlavní úkoly oborové rady patří rozvoj a změny doktorských studijních programů a hodnocení kvality 
doktorských studijních programů� Oborová rada jedná nejméně jedenkrát ročně� Členy oborové rady jmenuje děkan po 
projednání ve vědecké radě fakulty� Předsedu jmenuje děkan z garantů doktorských programů� Složení oborové rady pro 
obory/programy „Finance“ a „Účetnictví a finanční řízení podniku“:

Členové Oborové rady

doc� Ing� Karel Brůna, Ph�D� proděkan pro výzkum a doktorské studium, katedra měnové teorie 
a politiky FFÚ VŠE

doc� Ing� Jitka Koderová, CSc� v důchodu, dříve katedra měnové teorie a politiky FFÚ VŠE v Praze

Ing� Zlatuše Komárková, Ph�D� ředitelka odboru makroobezřetnostních analýz, ČNB

prof� Ing� Bohumil Král, CSc� katedra manažerského účetnictví FFÚ VŠE

prof� Ing� Martin Mandel, CSc� katedra měnové teorie a politiky FFÚ VŠE

prof� Ing� Petr Marek, CSc� katedra financí a oceňování podniku FFÚ VŠE

doc� Ing� Ladislav Mejzlík, Ph�D� proděkan pro rozvoj FFÚ VŠE, katedra finančního účetnictví 
a auditingu

prof� Ing� Petr Musílek, Ph�D� děkan FFÚ VŠE, katedra bankovnictví a pojišťovnictví FFÚ VŠE

prof� Ing� Libuše Müllerová, CSc� katedra finančního účetnictví a auditingu FFÚ VŠE

Jiří Novák, M�Sc�, Ph�D� Institut ekonomických studií Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy

prof� Ing� Jan Pavel, Ph�D� katedra veřejných financí FFÚ VŠE

doc� Ing� David Procházka, Ph�D� předseda (7/2021-6/2025), garant programu Účetnictví a finanční 
řízení podniku FFÚ VŠE

prof� Ing� Zbyněk Revenda, CSc� místopředseda, garant programu Finance, katedra měnové teorie 
a politiky FFÚ VŠE

prof� Ing� Miloš Tumpach, Ph�D� vedoucí katedry účtovníctva a audítorstva FHI EU Bratislava

prof� RNDr� Jiří Witzany, Ph�D� katedra bankovnictví a pojišťovnictví FFÚ VŠE

prof� Ing� Zdeněk Zmeškal, Dr� katedra financí Ekonomické fakulty VŠB TU Ostrava



17

1�5�4� Stipendijní komise 

Stipendijní komise je poradním orgánem děkana� Zabývá se přidělováním prospěchových, sociálních a mimořádných 
stipendií studentům bakalářského, navazujícího magisterského a doktorského studia� Členové Stipendijní komise jsou 
jmenováni děkanem fakulty� 

Členové Stipendijní komise

doc� Ing� Leoš Vítek, Ph�D� předseda komise

Mgr� Lucie Horáčková, MBA studijní referentka

Ing� Anna Suková tajemnice fakulty

Ing� Tereza Jiříková studentská tajemnice děkana

1�6� Změny v oblasti vnitřních předpisů 
V roce 2023 došlo k úpravě níže uvedených předpisů Fakulty financí a účetnictví:
 » Opatření děkana FFÚ č� 1/2023, o poskytování stipendií (účinné od 1� 9� 2023),
 » Opatření děkana FFÚ č� 2/2023, o některých podmínkách studia v doktorských studijních programech na FFÚ VŠE v Praze 

(účinné od 1� 10� 2023),
 » Opatření děkana FFÚ č� 3/2023, o přijímacím řízení (účinné od 10� 11� 2023)�

1�7� Třetí role fakulty ve společnosti
Fakulta jako veřejná vysoká škola považuje svou společenskou roli za důležitou část své činnosti a svůj model „třetí role 
ve společnosti“ uskutečňuje ve třech základních oblastech – vzdělávání, aplikovaný výzkum a institucionální uspořádání 
v oborech finance, účetnictví a ekonomické vzdělávání� 

Fakultní model „třetí role ve společnosti“ zahrnuje zejména:
 » vztahy s podnikatelským sektorem a odbornými organizacemi a komorami (poradenská a konzultační činnost, smluvní 

výzkum, vzdělávání zaměstnanců; často bez přímého finančního přínosu pro fakultu),
 » interakce se státní správou a samosprávou na centrální a lokální úrovni (poradenská a konzultační činnost, účast na tvorbě 

politik, aplikovaný výzkum, vzdělávání zaměstnanců),
 » zapojení do neziskových společensky prospěšných aktivit (např� aktivity pro podporu dětí a mládeže, znevýhodněných 

osob, propagace výsledků vědy a výzkumu, krátkodobé a dlouhodobé mezisektorové mobility akademických pracovníků 
do neakademického prostředí atp�)�

Trvale probíhá spolupráce fakulty s Komorou auditorů, Komorou daňových poradců, Svazem účetních, Národní účetní 
radou, Radou pro veřejný dohled nad auditem apod� S centrální státní správou probíhá kontinuální spolupráce na tvorbě 
politik, na legislativním procesu, školení zaměstnanců (např� MF ČR, NKÚ, Finanční správa apod�)� Jeden pracovník je 
dlouhodobě uvolněn pro práci v místní samosprávě (mezisektorová dlouhodobá mobilita)� 

1�8� PR a marketing 
Fakulta věnuje vysokou pozornost rozvoji vztahů s veřejností a komunikaci s ní� V uplynulém období se na zajištění 
PR a marketingu podíleli personálně: 
 » proděkan pro rozvoj doc� Ing� Ladislav Mejzlík, Ph�D�, v jehož kompetenci je celková koncepce a řízení PR a marketingu 

fakulty a také koordinace aktivit v této oblasti s katedrami a ostatními fakultami� 
 » asistentka děkana Mgr� Darina A� Kubová, která má na starosti zejména komunikaci s veřejností a fakultními partnery, propagaci 

a koordinaci akcí pro veřejnost a koordinaci PR aktivit prostřednictvím celoškolní pracovní skupiny Mediaplan 
 » Bc� Jan Borovička, který spravuje hlavní webové stránky fakulty a sociální sítě fakulty (Facebook, Instagram, LinkedIn)
 » Ing� Martin Štolc, který má na starosti anglické verze fakultního webu a web a sociální sítě anglického studijního programu 

Master in Finance and Accounting�
 » Bc� Jiří Vícha, který se věnuje komunikaci s absolventy fakulty prostřednictvím Klubu absolventů FFÚ 

Weby kateder jsou spravovány jednotlivými katedrami a celofakultně je koordinován jejich obsah a struktura� Jednotlivé 
části webu fakulty a rovněž i weby jednotlivých kateder jsou rozděleny v návaznosti na významné složky činnosti fakulty�



18

02

STUDIJNÍ PROGRAMY, 
ORGANIZACE STUDIA 
A VZDĚLÁVACÍ 
ČINNOST



19

2� Studijní programy, organizace studia 
a vzdělávací činnost

2�2� Akreditované studijní programy a obory

Na Fakultě financí a účetnictví jsou akreditovány a aktivně vyučovány tři typy studijních programů:
 » bakalářský – celkem čtyři programy studia, 
 » navazující magisterský – celkem sedm programů studia v českém jazyce a jeden studijní program vyučovaný v anglickém 

jazyce,
 » doktorský – celkem dva programy vyučované v českém jazyce a dva v jazyce anglickém� 

V roce 2018 obdržela Vysoká škola ekonomická právo institucionální akreditace podle zákona o VŠ a v září 2018 byly fakultě 
akreditovány Radou pro vnitřní hodnocení VŠE nové studijní programy vycházející z dosavadních oborů spadajících do studijního 
programu Finance a účetnictví (B6217)� V nových studijních programech studenti studují od akademického roku 2019/2020� 

Obory studia předcházející studijním programům postupně dobíhají, pro přehlednost nejsou v dalším textu a tabulkách 
k malým počtům studentů odděleně uváděny�

2�1�1� Bakalářské studium

Na bakalářském stupni studia probíhají tyto studijní programy: Bankovnictví a pojišťovnictví, Finance, Účetnictví a finanční 
řízení podniku, Zdanění a daňová politika� Všechny studijní programy bakalářského studia jsou realizovány prezenční formou�

Přehled akreditovaných bakalářských studijních programů na Fakultě financí a účetnictví VŠE v Praze k 31� 12� 2023:

Název programu/oboru Forma studia Garant Akreditace

Akreditované programy bakalářského studia, standardní doba studia 3 roky

Bankovnictví a pojišťovnictví P doc� Ing� Petr Dvořák, Ph�D� Do 1� 10� 2028

Finance P prof� Ing� Martin Mandel, CSc� Do 1� 10� 2028

Účetnictví a finanční řízení podniku P prof� Ing� Libuše Müllerová, CSc� Do 1� 10� 2028

Zdanění a daňová politika P prof� Ing� Alena Vančurová, Ph�D� Do 1� 10� 2028

Vysvětlivky: P – prezenční 

2�1�2� Navazující magisterské studium

Na navazujícím magisterském stupni studia probíhají tyto programy: Bankovnictví a pojišťovnictví, Finance, Finance 
a oceňování podniku, Finance and Accounting (v AJ), Finanční inženýrství, Učitelství ekonomických předmětů pro střední 
školy (od 2022 akreditováno, studenti přijímáni od 9/2023), Účetnictví a finanční řízení podniku, Zdanění a daňová politika� 
Všechny obory/programy navazujícího magisterského studia jsou realizovány prezenční formou� Nově byly akreditovány 
dva profesně orientované magisterské navazující studijní programy Fintech a Forenzní služby, do kterých budou studenti 
přijímáni od 9/2024�

Přehled akreditovaných navazujících magisterských studijních programů na Fakultě financí a účetnictví VŠE v Praze 
k 31� 12� 2023:

Název programu Forma studia Garant Akreditace

Akreditované programy navazujícího magisterského studia, standardní doba studia 2 roky:

Bankovnictví a pojišťovnictví P doc� Ing� Petr Dvořák, Ph�D� do 1� 10� 2028



20

Název programu Forma studia Garant Akreditace

Finance P prof� Ing� Martin Mandel, CSc� do 1� 10� 2028

Finance a oceňování podniku P prof� Ing� Miloš Mařík, CSc� do 1� 10� 2028

Finance and Accounting P doc� Ing� Marcela Zárybnická Žárová, Ph�D� do 1� 10� 2028

Finanční inženýrství P prof� RNDr� Jiří Witzany, Ph�D� do 1� 10� 2028

Učitelství ekonomických předmětů pro 
střední školy P doc� Ing� Pavel Krpálek, CSc�, MBA do 4� 11� 2027

Účetnictví a finanční řízení podniku P doc� Ing� David Procházka, Ph�D� do 1� 10� 2028

Zdanění a daňová politika P prof� Ing� Alena Vančurová, Ph�D� do 1� 10� 2028

Fintech (profesní NM) P prof� PhDr� Petr Teplý, Ph�D� do 15� 5� 2028

Forenzní služby (profesní NM) P doc� Ing� Ladislav Mejzlík, Ph�D� do 15� 5� 2028

Vysvětlivky: P – prezenční 

2�1�3 Doktorské studium

Na oborech doktorského studia je umožněna prezenční i kombinovaná forma studia�

Přehled akreditovaných studijních programů na Fakultě financí a účetnictví VŠE v Praze k 31� 12� 2023:

Název oboru/programu Forma studia Garant oboru/programu Akreditace

Akreditované obory/programy doktorského studia, standardní doba studia jsou 3/ 4 roky 

Finance P, K prof� Ing� Zbyněk Revenda, CSc� do 1� 10� 2028

Účetnictví a finanční řízení podniku P, K doc� Ing� David Procházka, Ph�D� do 1� 10� 2028

Finance (AJ) P, K prof� Ing� Zbyněk Revenda, CSc� do 1� 10� 2028

Accountancy and Financial Manage-
ment (AJ) P, K doc� Ing� David Procházka, Ph�D� do 1� 10� 2028

Vysvětlivky: P – prezenční, K – kombinovaná

Na doktorském stupni studia byly akreditovány programy Finance a Účetnictví a finanční řízení podniku, oba pro českou 
i anglickou verzi�

2�1�4 MBARE – MBA se specializací na investice do nemovitostí, jejich development 
a oceňování

Katedra financí a oceňování podniku garantuje akreditovaný čtyřsemestrální mezinárodně uznávaný MBA program dis-
tančního celoživotního vzdělávání Nemovitosti a jejich oceňování, který je zaměřen na investice, development a oceňování 
nemovitostí – MBARE�

Název programu Forma studia Garant studijního programu Akreditace

MBA Nemovitosti a jejich oceňování 
(MBARE) K Ing� František Poborský, Ph�D� do 19� 3� 2028

Vysvětlivky: K – kombinovaná



21

2�2� Studijní program uskutečňovaný v cizím jazyce

V rámci akreditovaných studijních programů je na Fakultě financí a účetnictví VŠE v Praze vyučován studijní program 
navazujícího magisterského studia v anglickém jazyce:

Název programu Forma studia Garant Akreditace

Akreditované programy navazujícího magisterského studia, standardní doba studia 2 roky:

Finance and Accounting P doc� Ing� Marcela Zárybnická Žárová, Ph�D� do 1� 10� 2028

Vysvětlivky: P – prezenční 

Dále jsou v anglickém jazyce akreditovány a probíhají dva doktorské studijní programy:

Název oboru/programu Forma studia Garant oboru/programu Akreditace

Akreditované obory/programy doktorského studia, standardní doba studia jsou 3/ 4 roky 

Finance P, K prof� Ing� Zbyněk Revenda, CSc� do 1� 10� 2028

Accountancy and Financial Manage-
ment P, K doc� Ing� David Procházka, Ph�D� do 1� 10� 2028

Vysvětlivky: P – prezenční, K – kombinovaná

Mezinárodní studijní programy a výuka v cizím jazyce  
Studijní program v anglickém jazyce – Finance and Accounting (Master in Finance and Accounting – MIFA), který byl 
otevřen v akademickém roce 2015/2016, pokračoval v roce 2023 se stávajícími a nově přijatými studenty� V září 2023 
bylo přijato ke dvouletému studiu v programu MIFA 22 studentů (včetně 8 double degree studentů), z toho byla přijata 1 
vládní stipendistka� V roce 2023 aktivně studovalo celkem 42 studentů v programu MIFA v obou ročnících (údaj k prosinci 
2023)� V roce 2023 promovalo 33 studentů�

Program v souladu s moderními trendy výuky zahrnuje komplexní pohled na problematiku financí a účetnictví v mezi-
národním prostředí� Ve třetím semestru studia mohou studenti absolvovat jeden semestr na vybraných zahraničních 
vysokých školách v Evropě (rozsah 30 ECTS) nebo získat praktické dovednosti v rámci nové formy programu Evropské 
unie Erasmus Plus (Erasmus+) „Internship“ (rozsah 30 ECTS), resp� studovat předměty ze skupiny volitelných předmětů 
(v rozsahu 21–27 ECTS) doplněné vypracováním projektu (v rozsahu 6 ECTS) a volitelnými kurzy nabízenými fakultami VŠE 
nebo kurzy zahraničních hostujících profesorů (v max� rozsahu 6 ECTS)� Semestrálním studiem v zahraničí, „Internship“ 
realizovaným v Evropě nebo výběrem předmětů v rámci volitelných předmětů si studenti volí specializovanější předměty, 
které jim umožní konkrétnější profilaci v mezinárodním rozměru a podle jejich specifických potřeb� 

Program MIFA v roce 2023 poskytoval již osmým rokem studentům možnost studia Double Degree� Podstatou studia 
v režimu Double Degree je získání dvou titulů z uvedených univerzit za podmínky studování na obou univerzitách a ob-
hajoby jedné diplomové práce� Do Double Degree programu jdou studenti vybíráni v závislosti na studijních výsledcích 
z prvního semestru studia� MIFA pokračuje v režimu Double Degree spoluprací s universitou Université Catholique de 
Louvain, School of Management v Belgii, s univerzitou Otto-Friedrich-Universität Bamberg v Německu a od roku 2022 
s Faculdade de Economia da Universidade do Porto v Portugalsku�

V případě Univerzity Catholique de Louvain platí režim Double Degree mezi programem MIFA a jedním z následujících 
programů na Louvain School of Management:
 » Master en sciences de gestion à finalité spécialisée (Master in Management), 
 » Master Ingénieur de gestion à finalité spécialisée (Master in Business Engineering)�

Spolupráce s Otto-Friedrich-Universität Bamberg (OFUB) probíhá na základě smlouvy podepsané v červnu 2019� V aka-
demickém roce 2021/2022 program MIFA poprvé uvítal i první studentku z Otto-Friedrich-Universität Bamberg do Double 
Degree programu s MIFA programem� Od té doby MIFA uvítala další 3 studenty z Bambergu, z nichž jeden promoval 
s vyznamenáním a obdržel tak červený diplom� Tento Double Degree program se realizuje mezi studijním programem 
Finance and Accounting (MIFA) a jedním z následujících programů na Otto-Friedrich-Universität Bamberg:

 » Master of Science in Betriebswirtschaftslehre, 
 » Master of Science in Finance & Accounting�



22

Double Degree program realizovaný ve spolupráci s OFUB je unikátní zejména tím, že v oblasti financí a účetnictví kombinuje 
dva jazyky� Studijní programy v Bamberku jsou vyučovány v němčině a angličtině, na VŠE v Praze v angličtině� Nový program 
s OFUB je realizován již čtvrtým akademickým rokem� Absolventi Double Degree s Bamberkem získají dva tituly: Master 
of Science in Betriebswirtschaftslehre nebo Master of Science in Finance & Accounting z Bamberku a Ing� z VŠE v Praze�

Třetí Double Degree program, program s Faculdade de Economia da Universidade do Porto in Portugal, přijal prvních 5 
studentů do akademického roku 2022/2023� V akademickém roce 2023/2024 do Prahy přijelo dalších 5 studentů z Porta 
a naopak do Porta byly vybrány 2 vyinikající studentky z programu MIFA� Pro MIFA studenty tento Double Degree program 
nabízí širokou škálu nových kurzů, jako například: Mergers and Acquisitions and Ethics and Corporate Governance� Přijíždějící 
studenti z University of Porto těží především z kurzů finančního účetnictví a výkaznictví, manažerského účetnictví a auditingu�

V anglickém jazyce se realizují také dva doktorské studijní obory/programy: Finance a Accountancy and Financial Man-
agement� V nich ke konci roku 2023 studovali celkem 2 studenti, z toho 1 v oboru Accountancy and Financial Management 
a 1 v programu Finance�

2�3� Další vzdělávací aktivity fakulty
Jednotlivé katedry fakulty se věnují nejen vzdělávací činnosti v rámci běžné výuky, poskytují i celoživotní vzdělávání 
formou kurzů a vzdělávacích programů akreditovaných MŠMT� 

2.3.1. Celoživotní vzdělávání – programy

Katedra didaktiky ekonomických předmětů v roce 2023 zorganizovala pro absolventy magisterského stupně studia ekono-
mického zaměření jeden program v rámci celoživotního vzdělávání� Jednalo se o tzv� „Doplňující pedagogické studium“, které 
je akreditováno MŠMT� Absolventi uvedeným způsobem získali pedagogickou kvalifikaci k výuce ekonomických předmětů 
pro střední a vyšší odborné školy� Katedra dále nabízí dvousemestrální kurz akreditovaný též MŠMT s názvem Písemná 
a elektronická komunikace na základních, středních a vyšších odborných školách v rámci rozšiřujícího studia učitelství� 

Katedra manažerského účetnictví v roce 2023 opět uspořádala dvousemestrální kurz celoživotního vzdělávání „Controlling 
jako nástroj efektivního řízení podniku“�

V roce 2023 se uskutečnil již 23� ročník pravidelné Pedagogické konference, kterou pořádá Katedra finančního účetnictví 
a auditingu� Obsahová náplň programu se týkala novinek v účetnictví a daních vyplývající z ozdravného balíčku� Program 
je akreditovaný MŠMT� 

Katedra veřejných financí otevřela již druhý ročník celoživotního vzdělávání Zdanění a daňová politika pro daňovou sprá-
vu� Studium je příležitostí pro zaměstnance finanční správy k získání pokročilých znalostí v oblasti daňové problematiky 

2.3.2. Celoživotní vzdělávání – kurzy 

Členové katedry bankovnictví a pojišťovnictví spolupracovali se společností SwissLife – Fincentrum a Nadačním fondem 
pro vzdělávání v pojišťovnictví a podíleli se na zkouškách odborné způsobilosti zprostředkovatelů v oblastech posky-
tování spotřebitelských úvěrů, investování na kapitálových trzích, zprostředkování penzijních a pojistných produktů dle 
příslušných zákonů a nařízení regulátora ČNB�

Katedra didaktiky ekonomických předmětů uspořádala pro učitele ekonomických předmětů středních škol mezinárod-
ní elektronickou konferenci „Schola nova, quo vadis? Pro učitele ekonomických předmětů připravila také v prostředí 
Moodle další aktualizované metodické materiály� Dále pak kurz Moderní vyučovací metody� Kurz je zaměřen na inovaci 
výuky ekonomických předmětů směrem k jejímu aktivnímu vedení prostřednictvím vhodných vyučovacích metod�

Katedra financí a oceňování podniku realizuje tradičně své mimovýukové vzdělávací aktivity prostřednictvím účasti učitelů 
na výuce v dlouhodobých kurzech pro vzdělávání znalců a odhadců (výuka probíhá ve čtyřech semestrech), které jsou 
organizačně zabezpečovány Institutem oceňování majetku, který je v této oblasti špičkovým pracovištěm na půdě VŠE 
v Praze� Kurzy jsou zaměřeny na oceňování nemovitostí, podniků, cenných papírů a nehmotného majetku� Dále katedra 
zajišťuje pravidelnou výuku pro Komoru auditorů ČR� Tyto kurzy obsahově pokrývají všechny oblasti korporátních financí 
a oceňování podniků, nemovitostí a nehmotného majetku�

Katedra finančního účetnictví a auditingu pravidelně pořádá kurzy vzdělávání pro Komoru daňových poradců ČR�

Katedra veřejných financí uspořádala pravidelnou konferenci Teoretické a praktické aspekty veřejných financí pro od-
bornou veřejnost a zkoušky pro KAČR�



23

03

UCHAZEČI O STUDIUM 
A STUDENTI FAKULTY



24

3 Uchazeči o studium a studenti fakulty

3�1� Spolupráce se středními školami 

Fakulta spolupracuje se středními školami v několika rovinách� 
 » Fakultu prezentovali na středních školách formou besed a odborných přednášek studenti FFÚ� Celkem byli touto formou 

osloveni studenti na více než 20 středních školách v ČR�
 » V rámci tradiční Pedagogické konference pro učitele středních škol, učitelé fakulty a středoškolští učitelé diskutují řešení 

aktuálních odborných i pedagogických témat�
 » Proběhlo několik běhů akce „Studuj jeden den na FFÚ“, které se zúčastnilo několik stovek středoškoláků�

3.2. Zájem o studium a přijímací řízení

Bakalářské studium
Zájem uchazečů o bakalářské studium se na fakultě meziročně změnil o +1 %� 

Zhruba 60 % uchazečů o bakalářské studium bylo přijato na základě výsledků studia na střední škole (konkrétně se jednalo 
o průměr známek z matematiky a anglického jazyka) v předposledním ročníku a v pololetí posledního ročníku střední 
školy� Podmínkou přijetí na základě výsledků studia na střední škole bylo studium na střední škole v České republice 
nebo Slovenské republice� Všichni uchazeči, které fakulta nepřijala na základě prospěchu na střední škole, byli pozváni 
k přijímacím zkouškám z anglického jazyka a matematiky, u cizinců bylo podmínkou skládání přijímací zkoušky úspěšné 
složení zkoušky z českého jazyka� Přijímací testy proběhly v PC učebnách VŠE, testy byly připraveny v prostředí InSIS ka-
tedrou matematiky a katedrou anglického jazyka� Méně jak 30 excelentních uchazečů bylo přijato díky složení přijímacích 
zkoušek nanečisto pořádaných VŠE (minimálně 80 bodů z každé části)� 

Uchazeči si mohli zvolit ve své přihlášce ke studiu v rámci fakulty až tři programy bakalářského studia, v pořadí podle 
svých preferencí� Podle výsledků dosažených na střední škole byli uchazeči přijímáni pouze na první zvolený program� 

Uchazeči nepřijatí na základě prospěchu na střední škole byli na základě výsledků přijímacích zkoušek přijati na první 
zvolený program, a pokud jimi získané body nedosáhly požadované hranice přijetí na tento program, mohli být přijati na 
druhý či třetí zvolený program� 

Počet přijatých studentů do bakalářského studia se meziročně změnil o -17 %�

Počet zájemců a přijatých na bakalářský stupeň studia

Program

2023 2022 2021 2020 2019

P
ři

hl
áš

en
ýc

h

P
ři

ja
tý

ch

P
ři

hl
áš

en
ýc

h

P
ři

ja
tý

ch

P
ři

hl
áš

en
ýc

h

P
ři

ja
tý

ch

P
ři

hl
áš

en
ýc

h

P
ři

ja
tý

ch

P
ři

hl
áš

en
ýc

h

P
ři

ja
tý

ch

Bankovnictví a pojišťovnictví 240 91 224 96 226 91 230 103 280 85

Finance 742 280 770 331 661 217 448 187 422 168

Účetnictví a fin� řízení podniku 611 214 592 271 648 233 556 220 505 206

Zdanění a DP 85 27 78 48 114 80 97 59 70 64

Celkem 1 678 612 1 664 746 1 649 621 1 340 569 1 277 523



25

Navazující magisterské studium
Zájem uchazečů o navazující magisterské studium se na fakultě meziročně zvýšil o 3 %, v českých programech o 4 %� 
Dlouhodobě cca ¼ uchazečů o navazující magisterské studium absolvuje bakalářské studium na jiných fakultách VŠE 
nebo jiných vysokých školách� 

Uchazeči o navazující magisterské studium v českých programech, kteří absolvovali bakalářské studium na FFÚ, byli přijati 
na základě studijních průměrů z tohoto studia (průměr byl stanoven tak, že byli přijati všichni uchazeči z FFÚ)� Uchazeči, 
kteří absolvovali bakalářské studium na jiné fakultě VŠE či na jiné vysoké škole, skládali přijímací zkoušky formou testu 
z odborného předmětu a ekonomie v PC učebnách VŠE, testy byly připraveny v prostředí InSIS katedrami FFÚ�

Uchazeči si v přihlášce do navazujícího magisterského studia mohli vybrat až dva programy, první je preferovaný program 
a druhý je náhradní program, na který může být uchazeč přijat, pokud nesplní požadavky k přijetí na jím preferovaný program� 

Počet přijatých studentů do navazujícího magisterského studia se meziročně zvýšil o 1 %, v českých programech se zvýšil o 2 %�

Počet zájemců a přijatých na navazující magisterský stupeň studia

Program

2023 2022 2021 2020 2019

P
ři

hl
áš

en
ýc

h

P
ři

ja
tý

ch

P
ři

hl
áš

en
ýc

h

P
ři

ja
tý

ch

P
ři

hl
áš

en
ýc

h

P
ři

ja
tý

ch

P
ři

hl
áš

en
ýc

h

P
ři

ja
tý

ch

P
ři

hl
áš

en
ýc

h

P
ři

ja
tý

ch

Bankovnictví a pojišťovnictví 47 31 56 46 61 49 74 57 69 41

Finance 118 73 96 53 99 59 107 68 134 79

Finance a oceň� podniku 79 59 98 70 85 51 82 49 72 48

Finance and Accounting 70 58 65 20 74 22 92 24 64 32

Finanční inženýrství 30 21 49 33 51 35 54 33 36 17

Učitelství ek� předmětů pro SŠ 17 14 0 0 0 0 0 0 13 7

Účetnictví a fin� řízení podniku 
P 164 118 173 116 171 138 169 132 184 117

Zdanění a DP 85 61 84 64 65 44 74 57 56 39

Celkem 610 435 621 402 606 398 652 420 628 380

Workshop se zaměřením na osobní rozvoj pod vedením členky Mezinárodní federace koučů ICF Moniky Kukoľ Sochorové



26

Doktorské studium
Přijímací řízení do doktorského studia je založeno na výsledcích přijímací zkoušky, která se skládá z pohovoru před komisí 
a zkoušky z anglického jazyka� Na základě výsledků přijímací zkoušky děkan fakulty rozhoduje s přihlédnutím ke kapacitě 
školitelů oboru o přijetí či nepřijetí� V uplynulém roce 2023 bylo přijato 17 studentů�

Počet zájemců a přijatých na doktorský stupeň studia

Program Forma  2023 2022  2021  2020  2019  
  P

ři
hl

áš
en

ýc
h 

 

P
ři

ja
tý

ch
  

P
ři

hl
áš

en
ýc

h 
 

P
ři

ja
tý

ch
  

P
ři

hl
áš

en
ýc

h 
 

P
ři

ja
tý

ch
  

P
ři

hl
áš

en
ýc

h 
 

P
ři

ja
tý

ch
  

P
ři

hl
áš

en
ýc

h 
 

P
ři

ja
tý

ch
  

Finance  P  17 8 22 16 14  6  16  12  19  17  

 K  3 1 2 1 5  4  3  2  1  0  

Účetnictví a finanční řízení 
podniku  P  17 6 15 10 11  7  13  8  12  12  

 K  9 2 5 2 1  0  1  0  6  5  

Celkem FFÚ     46  17 44  29  31  17  33  22  38  34  

Pozn:  
Počet přijatých studentů na určitý obor/program a formu studia může být větší než počet přihlášených (z důvodu přesunů mezi 
obory/programy a formami studia). 
P – prezenční, K – kombinovaná

3�3� Celková statistika studia dle jednotlivých studijních oborů/
programů včetně studijní neúspěšnosti

3�3�1� Bakalářské studium 

Počty uchazečů o bakalářské studium za jednotlivé programy studia

Program Uchazeči o studium
Přijatí studenti zapsaní 
ke studiu

Celkový počet studentů

Bankovnictví a pojišťovnictví 240 91 197

Finance 742 280 649

Účetnictví a finanční řízení podniku 611 214 589

Zdanění a daňová politika 85 27 124

Celkem FFÚ 1678 612 1559

V hodnoceném roce neúspěšně ukončilo studium celkem 315 (+47) studentů� Nejčastější důvody ukončení studia ukazuje 
následující tabulka, kdy nedostatek kreditů tvoří dlouhodobě cca 85 % případů ukončení� 



27

Tabulka: Důvod neúspěšného ukončení bakalářského studia (počty studentů)

Důvod 2023 2022 2021

Nedostatek kreditů – vyřazen ze studia 186 164 144

Zanechání studia – evidentní nedostatek kreditů 87 64 50

Studium na jiné fakultě VŠE 6 6 5

Studium na jiné vysoké škole 18 12 9

Jiné důvody + důvody nezjištěné 16 17 21

Nepovoleno přerušení studia 1 0 0

Výjezd do zahraničí nevyhovující požadavku na přerušení 0 0 0

Dlouhodobá nemoc 1 0 1

Rodinné důvody 0 5 0

Narození dítěte 0 0 0

Celkem 315 268 230

Na základě fakultních analýz příčin neúspěšnosti je možné konstatovat, že bakalářské studium je nejčastěji ukončeno 
neúspěchem v prvním ročníku studia, základní příčinou je nezvládnutí odlišného systému studia a rovněž nároky kladené 
na studenty v rámci celoškolních předmětů� Další příčinou bývá i nezvládnutí studia na dvou vysokých školách zároveň� Při 
vyloučení studentů ve vyšším ročníku studia je časté, že se studenti ke studiu přihlásí znovu a po úspěšně absolvovaném 
přijímacím řízení studium úspěšně dokončí�

3�3�2� Navazující magisterské studium

Počty uchazečů o studium za jednotlivé obory a programy studia

Program Uchazeči o studium
Přijatí studenti zapsaní 
ke studiu

Celkový počet studentů

Bankovnictví a pojišťovnictví 47 31 106

Finance 118 73 160

Finance a oceňování podniku 79 59 148

Finanční inženýrství 30 21 78

Účetnictví a finanční řízení podniku 164 118 315

Učitelství 17 14 14

Zdanění a daňová politika 85 61 152

Finance and Accounting (AJ) 70 58 53

Celkem FFÚ 610 435 1026

V hodnoceném roce neúspěšně ukončilo studium celkem 126 (-15) studentů� Nejčastější důvody ukončení studia ukazuje 
následující tabulka, kdy nedostatek kreditů tvoří dlouhodobě cca 80 % případů ukončení�



28

Tabulka: Důvod neúspěšného ukončení magisterského navazujícího studia (počty studentů) 

Důvod 2023 2022 2021

Nedostatek kreditů – vyřazen ze studia 64 77 50

Zanechání studia – evidentní nedostatek kreditů 45 37 29

Studium na jiné fakultě VŠE 3 6 6

Studium na jiné vysoké škole 0 5 0

Jiné důvody + důvody nezjištěné 13 15 9

Nepovoleno přerušení studia 1 0 0

Výjezd do zahraničí nevyhovující požadavku na přerušení 0 0 0

Dlouhodobá nemoc 0 1 1

Rodinné důvody 0 0 2

Narození dítěte 0 0 0

Celkem 126 141 97

Obecně lze konstatovat, že zejména ve vyšších ročnících studia je velmi časté, že se neúspěšní studenti ke studiu přihlásí 
znovu a studium často úspěšně dokončí�

3�3�3� Doktorské studium 

V následujícím přehledu je uveden celkový počet uchazečů o studium, přijatých studentů a celkový počet studentů v rámci 
jednotlivých oborů/programů (ve všech ročnících doktorského studia)� Tento údaj je zpracován k 31� 10� 2023 konzistentně 
s výročními zprávami, které předkládala fakulta v minulých letech� 

Program/obor
Uchazeči o stu-
dium

Přijatí studenti 
zapsaní ke stu-
diu

Celkový počet 
studentů

Finance 14 9 38

Finance (v AJ) 6 0 3

Účetnictví a finanční řízení podniku 13 7 29

Accountancy and Financial Management (v AJ) 13 0 1

Celkem 46 16 71

V rámci doktorského studia ukončilo neúspěšně studium 12 studentů� Hlavní důvody ukončení studia spočívají v nedo-
držení časových limitů pro splnění státní doktorské zkoušky a neplnění kritérií podmíněných zápisů� Věcně jde často 
o nedostatečnou publikační a výzkumnou činnost studentů�



29

04

ABSOLVENTI 
FAKULTY



30

4� Absolventi fakulty 

4�1� Absolventi studijních programů

4�1�1� Bakalářské studium

Počty absolventů za jednotlivé programy a obory studia

Název programu/oboru Celkový počet absolventů

Bankovnictví a pojišťovnictví 35

Finance 115

Účetnictví a finanční řízení podniku 119

Vzdělávání v ekonomických předmětech 2

Zdanění a daňová politika 46

Celkem FFÚ 317

4�1�2� Magisterské studium

Počty absolventů za jednotlivé programy a obory studia

Název programu/oboru Celkový počet absolventů

Bankovnictví a pojišťovnictví 41

Finance 35

Finance a oceňování podniku 32

Finanční inženýrství 22

Účetnictví a finanční řízení podniku 86

Učitelství ekonomických předmětů pro SŠ 0

Zdanění a daňová politika 38

Celkem za programy a obory v českém jazyce 254

Finance and Accounting (AJ) 33

Celkem FFÚ 287

Seznam absolventů navazujícího magisterského studia je uveden v příloze výroční zprávy�

4�1�3� Doktorské studium 

Obhájené disertační práce

Počty absolventů za jednotlivé programy a obory studia

Název programu/oboru Celkový počet absolventů

Finance 4

Účetnictví a finanční řízení podniku 3



31

Obhájené disertační práce na programu/oboru Finance

Téma Autor Školitel

Ekonomické aspekty důvěry v politické představitele Ing� Ivana Tománková prof� Ing� Jan Pavel, Ph�D�

Impact of a Single Intraday Coupling of European 
Electricity Markets on the Intraday Prices Predictability Ing� et Ing� Juraj Čurpek doc� Ing� Jitka Veselá, MBA, Ph�D�

Behaviorální ekonomie a veřejné finance Ing� Anton Vaskovskyi prof� Ing� Jan Pavel, Ph�D�

Platba státu za státní pojištěnce a její význam ve finan-
cování zdravotnictví v České republice: současný stav 
a budoucí perspektivy

Ing� Eva Gajdošová doc� Ing� Alena Maaytová, Ph�D�

Obhájené disertační práce na programu/oboru Účetnictví a finanční řízení podniku 

Téma Autor Školitel

Účetní podvod jako faktor stimulující vývoj regulace účet-
nictví Ing� Libor Závodný doc� Ing� David Procházka, Ph�D�

Explaining the Success of a Young Gaming Start-up: 
A Case Study of Warhorse Studios Ing� Michal Novák doc� Ing� Pavel Svačina, Ph�D�

Účetní, právní a daňové aspekty zneužití práva při pře-
měnách Ing� Jáchym Lukeš doc� Ing� Jana Skálová, Ph�D�

4�1�3� MBA/MPA/

Název programu/oboru Celkový počet absolventů

C-MBARE Nemovitosti a jejich oceňování 24

4�2� Kontakt s absolventy a podpora uplatnění absolventů

Nezaměstnanost absolventů fakulty je prakticky nulová� Na tomto úspěchu fakulty se podílí několik faktorů:
 » dobré jméno fakulty mezi odbornou veřejností (dobré jméno fakulty vytváří především řada úspěšných absolventů fakulty 

a akademičtí pracovníci, kteří jsou známí v praxi díky své práci v profesních organizacích, přednáškové činnosti pro 
veřejnost, autorství řady klíčových odborných publikací či expertní činnosti), 

 » poměrně úzká specializace jednotlivých programů zaručující profesní vyhraněnost absolventů a hluboké znalosti,
 » fakulta přizpůsobuje výuku a formuluje profil absolventa jednotlivých programů na základě dobrých znalostí požadavků 

trhu práce (díky kontaktům akademických pracovníků s praxí, zpracovávání dotazníků absolventů fakulty, kontaktům 
s absolventy prostřednictvím tzv� Absolventských střed a Klubu absolventů FFÚ),

 » propojení výuky s praxí (studenti nejsou vzděláni pouze teoreticky, výuka je spojena s praxí),
 » fakulta zprostředkovává různými způsoby (např� přednášky, workshopy, praxe studentů) kontakt studentů s potenciálními 

zaměstnavateli,
 » fakulta podporuje studentské organizace a kluby sdružující absolventy i stávající studenty, zejména pak jejich odborné 

aktivity (přednášky odborníků z praxe, konference)�

Pro kontakty s absolventy je pro fakultu významná spolupráce a podpora poskytovaná Rozvojovým a poradenským 
centrem VŠE/Alumni & Corporate Relations (RPC/ACR), které zajišťuje například tzv� Absolventský portál� ACR zajišťuje 
koordinované rozesílání informací absolventům – nejčastěji formou newsletterů, ve kterém jsou zastoupeny informace od 
všech fakult� Dotazníková šetření mezi absolventy (dotazník po promocích a dotazník po dvou až třech letech po ukončení 
studia) jsou nově celoškolně sjednoceny, modernizovány a vyhodnocovány� Výsledky těchto dotazníkových šetření mezi 
absolventy jsou zpracovávány a analyzovány prostřednictvím Microsoft Power BI�



32

4�3� Uplatnění absolventů na trhu práce

Fakulta každoročně při promocích sbírá a vyhodnocuje data o spokojenosti absolventů se studiem a jejich uplatnění� Další 
sběr dat probíhá na úrovni školy 2 až 3 roky po ukončení studia�

Ke klíčovým zjištěním patří například zpětné hodnocení volby hlavní specializace, kterou naprostá většina respondentů 
hodnotí pozitivně�

V systému výuky/studia absolventi doporučují posílit stáže a praxe, výuku prostřednictvím případových studií či řešení 
projektů a problémů� Téměř ¾ studentů, kteří během studia praxi absolvovali, ji hodnotí jako přínosnou� 

Šetření mezi čerstvými absolventy prostřednictvím ankety po promoci dlouhodobě ukazuje, že naprostá většina z absolventů 
již pracuje nebo ví, kde bude zaměstnána (více jak 95 %)� Podle ankety předkládané absolventům 2–3 roky po ukončení 
studia jen cca 1–2 % absolventů hledalo zaměstnání po ukončení studia déle než 3 měsíce� Pravidelné zaměstnání ve 
většině případů (více jak 80 %) odpovídá programu studia na FFÚ� 

Průměrný měsíční plat/průměrná měsíční odměna z podnikání absolventů po dvou letech od ukončení se dle jejich od-
povědí pohybuje kolem 55 tis� Kč�

4�4� Zahraniční studenti 
V anglickém programu Finance and Accounting (MIFA) absolvovalo v roce 2023 celkem 33 studentů, z toho 2 s vyzname-
náním� Jmenný seznam absolventů MIFA je uveden v závěru této výroční zprávy�

V doktorských studijních programech neabsolvoval žádný zahraniční student�

Kurz „Moderní vyučovací metody 
v ekonomickém vzdělávání“ (Ing. Králová)

Mezinárodní vědecká konference  
Schola nova, quo vadis? 2023  
– 70. výročí vzniku katedry didaktiky 
ekonomických předmětů



33

05

VĚDA, VÝZKUM 
A VÝVOJ



34

5� Věda, výzkum a vývoj

5�1� Zaměření vědy a výzkumu
Pracovníci fakulty realizují výzkum v rámci výzkumných projektů a grantů nebo individuální výzkumnou aktivitou v těchto 
hlavních oblastech: bankovnictví, pojišťovnictví a finanční trhy; měnová teorie a politika; veřejné finance a zdanění; finanční 
účetnictví a auditing; finance podniku a oceňování; manažerské účetnictví; teorie ekonomického vzdělávání�

5�2� Organizační, personální a materiální zabezpečení
Organizační zabezpečení výzkumu a inovací vychází ze základní struktury fakulty� Jádro těchto aktivit se odehrává na 
katedrách, čímž je zabezpečen klíčový prvek vysokoškolského systému: propojení a přenos výsledků vědy a výzkumu 
do vzdělávání� Vedoucí kateder řídí aktivity v oblasti VaV a také jejich propojení směrem k externím subjektům� Proděkan 
pro výzkum a doktorské studium z pověření děkana koordinuje celofakultní agendy v oblasti výzkumu� Významným or-
ganizačně-technickým nástrojem řízení a podpory VaV jsou projekty rozvoje VaV na katedrách�

Personální zabezpečení je založeno na kvalifikovaném a rovnoměrném personálním zabezpečení docenty a profesory 
(viz tabulka v kapitole 8�1� k personálnímu složení akademických a vědeckých pracovníků fakulty)� Součástí výzkumného 
personálního složení fakulty jsou i doktorandi: v hodnoceném roce celkem 71 aktivních doktorandů�

Materiální zabezpečení vědy a výzkumu je na velmi dobré úrovni: fakulta průběžně pořizuje kvalitní novou ICT techniku 
(desítky kusů ročně), zabezpečuje na fakultní úrovni (nebo se podílí celoškolně) přístup do VaV databází a poskytuje pro-
středky pro tvorbu, resp� sběr primárních dat� Rovněž finančně a organizačně podporuje celoživotní vzdělávání v oblasti 
vědy a výzkumu pro pracovníky a doktorandy fakulty�

5�2�1� Speciální pracoviště v oblasti vědy, výzkumu a vývoje

Výzkum byl uskutečňován primárně na katedrách, popř� v rámci mezikatedrálních výzkumných týmů� Aktivity týkající se 
zejména výzkumu a inovací nebo tzv� třetí role fakulty například v diseminaci výsledků výzkumu se částečně realizují na 
Institutu strategického investování a Institutu udržitelných financí�

5�3� Excelentní vědecko-výzkumná publikační činnost
V rámci vědecko-výzkumné činnosti byly v posledních 7 letech publikovány v časopisech z databáze Web of Science 
Clarivate Analytics tyto publikace: 

Počty WoS článků podle kvartilů a první decil (AIS dle FORD, FFÚ: 2017-2023)

Rok D1 Q1 (mimo D1) Q2 Q3 Q4

2017 1 2 0 0 3

2018 2 1 2 4 9

2019 1 4 5 6 16

2020 0 3 8 7 17

2021 2 1 6 9 24

2022 0 7 14 8 21

2023 0 10 15 2 18



35

Z hlediska mezinárodního dopadu, kvality časopisů a hodnocení VŠE, resp� fakulty lze za nejdůležitější publikace 
hodnocené dle FORD AIS za rok 2023 (D1, Q1, Q2) považovat například:
 » BAJZÍK, Josef� Is the role of shareholder activism in corporate governance overestimated? Finance Research Letters 

[online]� 2023, roč� 58, č� čl� 104508� 12 s� eISSN 1544-6131� ISSN 1544-6123� DOI: 10�1016/j�frl�2023�104508� Dostupné také 
z: https://www�sciencedirect�com/science/article/abs/pii/S1544612323008802?via%3Dihub�

 » [IF a AIS 2022: 10�400 | 1�320] [SJR 2022: 2�231]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)]
 » BEN CHEIKH, Nidhaleddine, BEN ZAIED, Younes, NGUYEN, Duc Khuong� Understanding energy poverty drivers in Europe� 

Energy Policy [online]� 2023, roč� 183, č� čl� 113818� 11 s� eISSN 1873-6777� ISSN 0301-4215� DOI: 10�1016/j�enpol�2023�113818� 
Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/abs/pii/S0301421523004032�

 » [IF a AIS 2022: 9�000 | 1�539] [SJR 2022: 2�292]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q1 D2 (10500, 20700, 50700)]
 » BRŮNA, Karel, TRAN, Van Quang� Asymmetric effects of oil price shocks on EUR/USD exchange rate and structural shock 

decomposition in a BVAR model with sign restriction� Energy Economics [online]� 2023, roč� 128, č� čl� 107130� 13 s� eISSN 
1873-6181� ISSN 0140-9883� DOI: 10�1016/j�eneco�2023�107130� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/
article/abs/pii/S014098832300628X�

 » [IF a AIS 2022: 12�800 | 1�833] [SJR 2022: 3�039]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q1 D2 (50200)] 
 » CAO, Jin, DINGER, Valeriya, GÓMEZ, Tomás, GRIC, Zuzana, HODULA, Martin, JARA, Alejandro, JUELSRUD, Ragnar, 

LIAUDINSKAS, Karolis, MALOVANÁ, Simona, TERAJIMA, Yaz� Monetary policy spillover to small open economies: Is the 
transmission different under low interest rates? Journal of Financial Stability [online]� 2023, roč� 65, č� čl� 101116� 14 s� eISSN 
1878-0962� ISSN 1572-3089� DOI: 10�1016/j�jfs�2023�101116� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/
abs/pii/S1572308923000165�

 » [IF a AIS 2022: 5�400 | 1�488] [SJR 2022: 1�629]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » COELHO, Eden de Oliveira Pinto, AQUILA, Giancarlo, BONATTO, Benedito Donizeti, NAKAMURA, Wilson Toshiro, ROTELLA 

JUNIOR, Paulo, ROCHA, Luiz Célio Souza� Stochastic financial analysis of diesel generation extension vs investment in hybrid 
photovoltaic-diesel-battery in a microgrid in the Amazon indigenous community� Energy for Sustainable Development [online]� 
2023, roč� 77, č� čl� 101344� 13 s� eISSN 2352-4669� ISSN 0973-0826� DOI: 10�1016/j�esd�2023�101344� Dostupné také z: https://
www�sciencedirect�com/science/article/abs/pii/S0973082623002016�

 » [IF a AIS 2022: 5�500 | 1�130] [SJR 2022: 1�199]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q1 D2 (10400)] 
 » ČASTA, Martin� Inflation, interest rates and the predictability of stock returns� Finance Research Letters [online]� 2023, roč� 

58, č� čl� 104380� 6 s� ISSN 1544-6123� DOI: 10�1016/j�frl�2023�104380� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/
science/article/abs/pii/S1544612323007523�

 » [IF a AIS 2022: 10�400 | 1�320] [SJR 2022: 2�231]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » DE DOILE, Gabriel Nasser Doyle, ROTELLA JUNIOR, Paulo, ROCHA, Luiz Célio Souza, JANDA, Karel, PERUCHI, Rogério, 

AQUILA, Giancarlo, BALESTRASSI, Pedro Paulo� Impacts of economic regulation on photovoltaic distributed generation 
with battery energy storage systems� Journal of Energy Storage [online]� 2023, roč� 72, č� čl� 108382� 12 s� eISSN 2352-1538� 
ISSN 2352-152X� DOI: 10�1016/j�est�2023�108382� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/abs/pii/
S2352152X23017796�

 » [IF a AIS 2022: 9�400 | 1�166] [SJR 2022: 1�456]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q1 (20700)] 
 » FISZEDER, Piotr, FALDZINSKI, Marcin, MOLNÁR, Peter� Attention to oil prices and its impact on the oil, gold and stock 

markets and their covariance� Energy Economics [online]� 2023, roč� 120, č� čl� 106643� 10 s� eISSN 0140-9883� DOI: 
10�1016/j�eneco�2023�106643� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/pii/S014098832300141X�

 » [IF a AIS 2022: 12�800 | 1�833] [SJR 2022: 3�039]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q1 D2 (50200)] 
 » FISZEDER, Piotr, FALDZINSKI, Marcin, MOLNÁR, Peter� Modeling and forecasting dynamic conditional correlations with 

opening, high, low, and closing prices� Journal of Empirical Finance [online]� 2023, roč� 70, s� 308–321� ISSN 0927-5398� DOI: 
10�1016/j�jempfin�2022�12�007� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/pii/S092753982200113X�

 » [IF a AIS 2022: 2�600 | 0�989] [SJR 2022: 1�281]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » GRIC, Zuzana, BAJZÍK, Josef, BADURA, Ondřej� Does sentiment affect stock returns? A meta-analysis across survey-

based measures� International Review of Financial Analysis [online]� 2023, roč� 89, č� čl� 102773� 22 s� eISSN 1873-8079� 
ISSN 1057-5219� DOI: 10�1016/j�irfa�2023�102773� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/abs/pii/
S1057521923002892�

 » [IF a AIS 2022: 8�200 | 1�289] [SJR 2022: 1�881]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » HODULA, Martin� Fintech credit, big tech credit and income inequality� Finance Research Letters [online]� 2023, roč� 51, č� 

čl� 103387� 6 s� ISSN 1544-6123� DOI: 10�1016/j�frl�2022�103387� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/
article/abs/pii/S1544612322005645�

 » [IF a AIS 2022: 10�400 | 1�320] [SJR 2022: 2�231]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » HODULA, Martin� Interest rates as a finance battleground? The rise of Fintech and big tech credit providers and bank 

interest margin� Finance Research Letters [online]� 2023, roč� 53, č� čl� 103685� 8 s� ISSN 1544-6123� DOI: 10�1016/j�
frl�2023�103685� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/abs/pii/S1544612323000594�

 » [IF a AIS 2022: 10�400 | 1�320] [SJR 2022: 2�231]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » HODULA, Martin, MELECKÝ, Martin, PFEIFER, Lukáš, SZABO, Milan� Cooling the mortgage loan market: The effect of 

borrower-based limits on new mortgage lending� Journal of International Money and Finance [online]� 2023, roč� 132, č� 
čl� 102808� 26 s� eISSN 1873-0639� ISSN 0261-5606� DOI: 10�1016/j�jimonfin�2023�102808� Dostupné také z: https://www�
sciencedirect�com/science/article/abs/pii/S0261560623000098�

 » [IF a AIS 2022: 2�500 | 1�061] [SJR 2022: 1�308]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » CHERAGHALI, Hamid, HOYDAL, Hannah, LYSEBO, Caroline, MOLNÁR, Peter� Consumer attention and company 

performance: Evidence from luxury companies� Finance Research Letters [online]� 2023, roč� 58, č� čl� 104280� 14 s� eISSN 
1544-6131� ISSN 1544-6123� DOI: 10�1016/j�frl�2023�104280� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/
pii/S1544612323006529?via%3Dihub� Volume 58, Part A�



36

 » [IF a AIS 2022: 10�400 | 1�320] [SJR 2022: 2�231]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » MÁLEK, Jiří, NGUYEN, Duc Khuong, SENSOY, Ahmet, TRAN, Quang Van� Modeling dynamic VaR and CVaR of 

cryptocurrency returns with alpha-stable innovations� Finance Research Letters [online]� 2023, roč� 55, č� A, č� čl� 103817� 11 
s� ISSN 1544-6123� DOI: 10�1016/j�frl�2023�103817� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/abs/pii/
S1544612323001903�

 » [IF a AIS 2022: 10�400 | 1�320] [SJR 2022: 2�231]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » MALOVANÁ, Simona, BAJZÍK, Josef, EHRENBERGEROVÁ, Dominika, JANKŮ, Jan� A prolonged period of low interest rates 

in Europe: Unintended consequences� Journal of Economic Surveys [online]� 2023, roč� 37, č� 2, s� 526–572� eISSN 1467-
6419� ISSN 0950-0804� DOI: 10�1111/joes�12499�

 » [IF a AIS 2022: 5�300 | 2�007] [SJR 2022: 2�199]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q1 D2 (50200)] 
 » MALOVANÁ, Simona, HODULA, Martin, GRIC, Zuzana, BAJZÍK, Josef� Macroprudential policy in central banks: Integrated or 

separate? Survey among academics and central bankers� Journal of Financial Stability [online]� 2023, roč� 65, č� čl� 101107� 
13 s� eISSN 1878-0962� ISSN 1572-3089� DOI: 10�1016/j�jfs�2023�101107� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/
science/article/abs/pii/S1572308923000074?via%3Dihub�

 » [IF a AIS 2022: 5�400 | 1�488] [SJR 2022: 1�629]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » MIKULA, Štěpán, MOLNÁR, Peter� Expected transport accessibility improvement and house prices: Evidence from the 

construction of an undersea road tunnel system� Journal of Transport Geography [online]� 2023, roč� 111, č� čl� 103649� 13 s� 
ISSN 0966-6923� DOI: 10�1016/j�jtrangeo�2023�103649� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/pii/
S0966692323001217�

 » [IF a AIS 2022: 6�100 | 1�291] [SJR 2022: 1�852]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q1 (50700)] 
 » NGUYEN, Cuong Viet, NGUYEN, Khuong Duc, TRAN, Tuyen Quang� Inequality in electricity consumption and economic 

growth: Evidence from a small area estimation study� PLOS ONE [online]� 2023, roč� 18, č� 7, s� 1–16� eISSN 1932-6203� DOI: 
10�1371/journal�pone�0284055�

 » [IF a AIS 2022: 3�700 | 0�944] [SJR 2022: 0�885]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (10700)] 
 » PENG, Daoju, COLAK, Gonul, SHEN, Jianfu� Lean against the wind: The effect of policy uncertainty on a firm‘s corporate 

social responsibility strategy� Journal of Corporate Finance [online]� 2023, roč� 79, č� čl� 102376� 19 s� eISSN 1872-6313� 
ISSN 0929-1199� DOI: 10�1016/j�jcorpfin�2023�102376� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/pii/
S0929119923000251�

 » [IF a AIS 2022: 6�100 | 1�897] [SJR 2022: 2�268]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q1 D2 (50200)] 
 » PIRES, Arthur Leandro Guerra, ROTELLA JUNIOR, Paulo, ROCHA, Luiz Célio Souza, PERUCHI, Rogério Santana, JANDA, 

Karel, MIRANDA, Rafael de Carvalho� Environmental and financial multi-objective optimization: Hybrid wind-photovoltaic 
generation with battery energy storage systems� Journal of Energy Storage [online]� 2023, roč� 66, č� čl� 107425� 16 s� eISSN 
2352-1538� ISSN 2352-152X� DOI: 10�1016/j�est�2023�107425� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/
article/abs/pii/S2352152X23008228?via%3Dihub�

 » [IF a AIS 2022: 9�400 | 1�166] [SJR 2022: 1�456]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q1 (20700)] 
 » QIN, Yi, NGUYEN, Duc Khuong, CIFUENTES-FAURA, Javier, ZHONG, Kaiyang� Strong financial regulation and corporate 

bankruptcy risk in China� Finance Research Letters [online]� 2023, roč� 58, č� čl� 104343� 7 s� ISSN 1544-6123� DOI: 10�1016/j�
frl�2023�104343� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/abs/pii/S1544612323007158�

 » [IF a AIS 2022: 10�400 | 1�320] [SJR 2022: 2�231]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » SINHA, Avik, GHOSH, Vinit, HUSSAIN, Nazim, NGUYEN, Duc Khuong, DAS, Narasingha� Green financing of renewable 

energy generation: Capturing the role of exogenous moderation for ensuring sustainable development� Energy Economics 
[online]� 2023, roč� 126, č� čl� 107021� 16 s� eISSN 1873-6181� ISSN 0140-9883� DOI: 10�1016/j�eneco�2023�107021� Dostupné 
také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/abs/pii/S0140988323005194?via%3Dihub�

 » [IF a AIS 2022: 12�800 | 1�833] [SJR 2022: 3�039]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q1 D2 (50200)] 
 » SRIVASTAVA, Nikhil, TRIPE, David William, YUEN, Mui Kuen� Healthcare expenditure and bank deposits� Finance Research 

Letters [online]� 2023, roč� 58, č� čl� 104548� 9 s� eISSN 1544-6131� ISSN 1544-6123� DOI: 10�1016/j�frl�2023�104548� Dostupné 
také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/pii/S1544612323009200?via%3Dihub� Volume 58, Part C�

 » [IF a AIS 2022: 10�400 | 1�320] [SJR 2022: 2�231]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)] 
 » ŠTĚPÁNKOVÁ, Barbora, TEPLÝ, Petr� Consistency of banks› internal probability of default estimates: Empirical evidence 

from the COVID-19 crisis� Journal of Banking & Finance [online]� 2023, roč� 154, č� čl� 106969� 17 s� eISSN 1872-6372� ISSN 
0378-4266� DOI: 10�1016/j�jbankfin�2023�106969� Dostupné také z: https://www�sciencedirect�com/science/article/abs/pii/
S037842662300167X�

 » [IF a AIS 2022: 3�700 | 1�397] [SJR 2022: 1�716]
 » [FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)]

5�4� Konference
V roce 2023 byly fakultou organizovány tyto konference:
 » Czech Valuation Forum: Náhrady škod a ušlého zisku, duben
 » Teoretické a praktické aspekty veřejných financí, duben
 » Introduction to Causal Data Analysis and Modeling with Coincidence Analysis, květen
 » Annual Conference on Finance and Accounting, červen
 » Czech Corporate Finance Forum: AI pro finance podniku, listopad
 » Pedagogická konference, prosinec
 » Schola nova, quo vadis?, prosinec

https://kfop.vse.cz/veda-a-vyzkum/konference-a-vedecka-setkani/czech-valuation-forum/konference-2023-nahrady-skod-a-usleho-zisku/
https://kvf.vse.cz/veda/conference-tapapf/
https://kfop.vse.cz/introduction-to-causal-data-analysis-and-modeling-with-coincidence-analysis/
https://convention.vse.cz/
https://kfop.vse.cz/veda-a-vyzkum/konference-a-vedecka-setkani/czech-corporate-finance-forum-2/konference-2023-ai-pro-finance-podniku/
https://kfua.vse.cz/akce-pro-verejnost/pedagogicka-konference/
https://kdep.vse.cz/veda-a-vyzkum/konference-schola-nova-quo-vadis/


37

5�5� Granty a projekty

Na fakultě byly souběžně s výzkumnými aktivitami zahrnutými do projektu institucionální podpory výzkumu realizo-
vány tyto vědecké projekty:

Názvy řešených grantů a projektů  Řešitel  Období 

Dopad normalizace úrokových sazeb na řízení rizik prof� PhDr� Petr Teplý, Ph�D� 2020-2023

Modelování struktury a dynamiky cen energií, komodit a alternativ-
ních aktiv (GAČR) prof� RNDr� Jiří Witzany, Ph�D� 2022-2024

Excelence v ekonomickém výzkumu energetické efektivity a mode-
lování dopadů – FE3M (GAČR) prof� Ing� Karel Janda, M�A�, Dr�, Ph�D� 2019-2023

Predikce úspor emisí ze silniční dopravy do roku 2030 dosažených 
aplikací vybraných daňových a poplatkových nástrojů (TAČR) Mgr� Milan Ščasný, Ph�D� 2021–2023

Grantová rada fakulty posoudila projekty v rámci soutěže na podporu specifického vysokoškolského výzkumu prováděného 
studenty doktorského, resp� magisterského studijního programu, ve spolupráci se svými školiteli (IGS)� Ukončené projekty 
byly vyhodnoceny s dílčí výhradou� U pokračujících a nových projektů byl kladen důraz na kvalitu publikačních výstupů�

Ukončené projekty IGS Řešitel

Interakce a integrace strategického manažerského účetnictví 
a účetnictví udržitelného rozvoje doc� Ing� Jaroslav Wagner, Ph�D�

Dopad zavedení zajišťovacího účetnictví podle IFRS 9 na tržní hod-
notu podniku Lenka Čiperová, MSc�  

Pokračující projekty IGS Řešitewl

Vývojové trendy na finančních trzích doc� RNDr� Jarmila Radová, Ph�D�

Analýza účetního a daňového řešení přeshraničních přeměn 
v jednotlivých státech EU doc� Ing� Jana Skálová, Ph�D�

Dynamika reálných a finančních veličin v kontextu měnové 
a makro/mikroobezřetnostní politiky

prof� Ing� Martin Mandel, CSc�

24� a 25� ročník konference studentů doktorského studia Fakul-
ty financí a účetnictví VŠE doc� Ing� David Procházka, Ph�D�

Veřejné finance v globalizovaném světě Ing� Hana Zídková, Ph�D�

Problematika distančního vzdělávání v kontextu středoškolské-
ho odborného vzdělávání PhDr� Tereza Vacínová, Ph�D�

V rámci projektu s názvem Mezinárodní mobility pro rozvoj vědy na VŠE (zkráceně Mobility II, registrační číslo CZ�02�2�
69/0�0/0�0/18_053/0016932) dobíhaly dvě návratové fáze mobilit účastníků z FFÚ, které obě proběhly ve Velké Británii, 
konkrétně na University of Oxford a University of Edinburgh� K 30� 6� 2023 byla realizace projektu úspěšně ukončena�

Realizace projektů s názvem Rozvoj vzdělávací a dalších činností a podpora kvality na VŠE v Praze (zkráceně ESF I, regis-
trační číslo CZ�02�2�69/0�0/0�0/16_015/0002342) a Rozvoj moderních výukových trendů na VŠE v Praze (zkráceně ESF II, 
registrační číslo CZ�02�2�69/0�0/0�0/18_056/0013310) byla ukončena k 31� 12� 2022, nicméně začátkem roku 2023 byla 
ještě v obou případech zpracovávána a řešena závěrečná zpráva o realizaci� V rámci projektu ESF I navíc v srpnu 2023 
proběhla kontrola na místě ze strany poskytovatele dotace, tedy MŠMT�

V průběhu roku 2023 započaly přípravné práce na několika projektových žádostech do nových výzev Operačního pro-
gramu Jan Amos Komenský�

V rámci nově řešeného projektu Národního plánu obnovy v roce 2023 (NPO_VŠE_MSMT-16603/2022 Modernizace 
a digitalizace VŠE v Praze) na fakultě dojde v letech 2022-2024 k zavedení LMS Moodle pro několik desítek zejména po-
vinných předmětů na bakalářském a navazujícím magisterském stupni studia a zejména k vytvoření dvou nových profesně 
zaměřených navazujících magisterských profesně zaměřených studijních programů Fintech a Forenzní služby� V roce 2023 
byly oba nové studijní programy úspěšně akreditovány a byly zahájeny stavební práce na vzniku nové finanční laboratoře�



38

V  srpnu 2023 byl úspěšně ukončen mezinárodní grantový projekt Mentor Training, registrační číslo 2020-1-SK-
01-KA201-078250, který koordinovalo pracoviště UKF Nitra (SR)� Na řešení projektu vedle řešitelského týmu Katedry 
didaktiky ekonomických předmětů FFÚ VŠE participovaly týmy z dalších univerzit (UJS v Komárně, OU v Ostravě, UKE 
v Egeru a Univerzita v Novém Sadu)� Projekt byl zacílen mimo jiné zejména na projekci, pilotáž a poskytování inovativní-
ho kurzu pro učitele, na propagaci programu a akreditovaného kurzu dalšího vzdělávání cvičných a uvádějících učitelů� 
Výsledkem projektu byly příručka Vzdělávání mentorů, pojatá jako podpůrný prostředek, vade mecum jak vybavit cvičné 
a uvádějící učitele potřebnými vědomostmi, schopnostmi a kompetencemi pro zefektivnění jejich role ve vzdělávacím 
procesu� Příručka navázala na modulární systém učebních osnov a vzdělávacích materiálů, zaměřených na profesionalitu 
cvičných a uvádějících učitelů, na zvyšování jejich kompetencí, na kvalitu praktického výcviku budoucích učitelů (odbor-
ných) předmětů a na motivaci mladých začínajících učitelů� 

5�6� Recenzovaná periodika
Součástí práce vysokoškolského učitele i studenta doktorského studia je pravidelná publikační činnost� Pracovníci fakulty 
a její doktorandi publikovali analyticky i synteticky orientované výsledky své vědeckovýzkumné práce v oborech finance, 
účetnictví a finanční řízení podniku a didaktika ekonomických předmětů� 

Výsledky publikační činnosti v roce 2023 jsou podle databáze publikační činnosti VŠE (PC VSE, nepřepočtené podíly) 
následující: 
 » monografie, příspěvky v monografiích: 7,
 » články v časopisech s impakt faktorem z databáze Web of Science a v časopisech z databáze Scopus: 59,
 » ostatní recenzované články: 63,
 » příspěvky z konferencí: 23�

Cílem fakulty není v dlouhodobém horizontu maximalizovat celkový počet výsledků (v roce 2021 celkem 222, 2022 cel-
kem 261, 2023 celkem 206), ale zejména zvyšovat kvalitativní úroveň vydaných publikací (typy časopisů a konferencí, 
mezinárodní publikace, umístění akademických pracovníků v celoškolních soutěžích)� 

Fakulta garantuje vydávání dvou vědeckých časopisů (Českého finančního a účetního časopisu a European Financial and 
Accounting Journal) a podílí se na vydávání časopisu Oceňování� Časopisy jsou otevřené všem autorům z ČR i zahraničí 
a podléhají standardnímu posuzování kvality� Od roku 2023 fakulta vydává taktéž časopis Prague Economic Papers, který 
je indexován v databázích Web of Science a Scopus� V roce 2023 vycházela také nadále řada FFA Working Papers (wp�
ffu�vse�cz) umožňující elektronickou publikaci recenzovaných článků v jejich pracovní podobě, které tak mohou získat 
zpětnou vazbu před zasláním do standardních recenzovaných časopisů�

Workshop se zaměřením na osobní rozvoj pod 
vedením členky Mezinárodní federace koučů ICF 
Moniky Kukoľ Sochorové



39

5�7� Soutěže

Stejně jako v předchozích letech proběhly soutěže o nejlepší knižní publikaci, o nejlepší článek v časopise s oponentním 
řízením a o nejlepší publikační činnost studentů doktorského studia na fakultě a na celoškolní úrovni� Studenti fakulty se 
úspěšně účastnili i celoškolních soutěží o nejlepší bakalářskou a diplomovou práci (ESOP)�

Cena děkana Fakulty financí a účetnictví o nejlepší publikaci vydanou v ak� roce 2022/2023 – Soutěž o nejlepší článek 
v časopise s oponentním řízením

1� místo
doc� RNDr� Ing� Peter Molnár, Ph�D�
 » FISZEDER, Piotr, FALDZINSKI, Marcin, MOLNÁR, Peter� 

Attention to oil prices and its impact on the oil, gold and 
stock markets and their covariance� Energy Economics 
[online]� 2023, roč� 120, č� čl� 106643� 10 s� eISSN 0140-
9883� DOI: 10�1016/j�eneco�2023�106643� Dostupné také 
z: https://www�sciencedirect�com/science/article/pii/
S014098832300141X� 
[IF a AIS 2022: 12�800 | 1�833] [SJR 2022: 3�039] 
[FORD-AIS-Q 2022: Q1 D2 (50200)]

Cena děkana Fakulty financí a účetnictví o nejlepší pub-
likaci vydanou v ak� roce 2022/2023 – Soutěž o nejlepší 
odbornou knižní publikaci

1� místo
Ing� Hana Zídková, Ph�D�
 » Daň z přidané hodnoty: Efektivita jejího systému 

a výběru v Evropské unii� 1� vyd� Vysoká škola 
ekonomická v Praze: Nakladatelství Oeconomica, 2023� 
180 s� ISBN 978-80-245-2487-0�

Cena děkana Fakulty financí a účetnictví o nejlepší pub-
likaci vydanou v ak� roce 2022/2023 – Soutěž o nejlepší 
publikační činnost studentů doktorského studia

1� místo
Ing� Mgr� Martin Časta 
 » ČASTA, Martin� Supply shocks, demand shocks and 

yield curve dynamics� Finance Research Letters 
[online]� 2022, roč� 50, č� čl� 103262� 5 s� ISSN 1544-
6123� DOI: 10�1016/j�frl�2022�103262� Dostupné také 
z: https://www�sciencedirect�com/science/article/pii/
S1544612322004548� 
[IF a AIS 2022: 10�400 | 1�320] [SJR 2022: 2�231] 
[FORD-AIS-Q 2022: Q2 (50200)]

Ve studentské odborné soutěži (S�O�S� 2023) organizova-
né fakultou autoři veřejně obhajují své práce zaměřené 
na finančně-účetní téma� Tyto práce byly rovněž oceněny 
v rámci soutěže o excelentní studentskou odbornou práci 
ESOP jako nejlepší seminární práce na fakultě� 

Cena rektora za bakalářskou práci:
Autor: Bc� Kubisová Kristína
 » Název práce: Makroekonomické dopady devízových 

intervencií ČNB 
– nejlepší fakultní práce

 » Vedoucí práce: prof� Ing� Matin Mandel, CSc�

Autor: Bc� Kůlová Klára
 » Název práce: Dopad zavedení kontrolního hlášení na 

výběr daně z přidané hodnoty
 » Vedoucí práce: doc� Ing� Markéta Arltová, Ph�D�

Autor: Bc� Paul Martin
 » Název práce: Institucionální uspořádání regulace 

a dohledu
 » Vedoucí práce: doc� Ing� Naďa Bláhová, Ph�D�

 
Autor: Bc� Trandafir David-Ionut
 » Název práce: Účinnost nástrojů centrální banky v boji 

s inflací (příklad České republiky v období 2021 až 
2023)

 » Vedoucí práce: prof� Ing� Matin Mandel, CSc�

Cena rektora za diplomovou práci
autor: Sauerová Eliška
 » název práce: Specifický reverse charge a jeho dopad na 

karuselové podvody 
vedoucí práce: Ing� Hana Zídková, Ph�D�

autor: Ptáček Petr
 » název práce: Využití informací z účetní závěrky na 

odhad tržní ceny akcií finančními analytiky 
vedoucí práce: doc� Ing� David Procházka, Ph�D�

autor: Pohunková Adéla
 » název práce: Vliv ekonomické krize 2008 na daňové 

systémy rozvojových zemí 
vedoucí práce: doc� Ing� Barbora Slintáková, Ph�D�



40

5�8� Kvalifikační rozvoj zaměstnanců fakulty a činnost Vědecké rady 
v oblasti kvalifikačního růstu

V rámci doktorského studia úspěšně dokončilo tento stupeň vzdělávání 7 studentů, z toho někteří spolupracují i nadále 
s fakultou v rámci výuky nebo výzkumu� 

Pokračovala již dříve zahájená habilitační a jmenovací řízení, jejichž seznam je umístěn zde: https://veda�vse�cz/habilitac-
ni-rizeni-a-rizeni-ke-jmenovani-profesorem/ �

Nová habilitační a jmenovací řízení: Ing� Hana Zídková, Ph�D�, KVF: obor Finance

V rámci kvalifikačního rozvoje bylo pro pracovníky fakulty průběžně upořádáno několik vzdělávacích kurzů spolufinan-
covaných OP VVV�

5�9� Habilitační řízení a profesorská jmenovací řízení
V roce 2023 bylo úspěšně ukončeno habilitační řízení Ing� Hany Zídkové, Ph�D� pro obor Finance a jmenovací řízení doc� 
Ing� Markéty Arltové, Ph�D� pro obor Finance� 

5.9.1. Oprávnění fakulty k habilitačnímu řízení a řízení ke jmenování profesorem 

V průběhu roku 2023 Národní akreditační úřad udělil akreditaci habilitačnímu řízení a řízení ke jmenování profesorem 
v oboru Finance pro uskutečňování Fakultou financí a účetnictví Vysoké školy ekonomické v Praze na dobu 10 let�

Oprávnění fakulty k habilitačnímu řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Účetnictví a finanční řízení podniku má 
fakulta akreditováno do roku 2029�  

https://veda.vse.cz/habilitacni-rizeni-a-rizeni-ke-jmenovani-profesorem/
https://veda.vse.cz/habilitacni-rizeni-a-rizeni-ke-jmenovani-profesorem/


41

23. ročník Pedagogické konference se uskutečnil 2. prosince 2023



42

06

INTERNACIONALIZACE 
A MEZINÁRODNÍ 
SPOLUPRÁCE



43

6� Internacionalizace a mezinárodní 
spolupráce

6�1� Zapojení do mezinárodních vztahů a vzdělávacích programů
FFÚ je zapojena do mezinárodních vztahů především tím, že v roce 2023 již osmým rokem poskytuje vzdělání studentům 
ve studijním programu navazujícího magisterského studia v angličtině „Finance and Accounting“, dále vzrůstajícím počtem 
předmětů, které jsou garantovány FFÚ a nabízeny zahraničním výměnným studentům v rámci programu Erasmus+ i v rámci 
mezinárodních smluv se zahraničními univerzitami� Dalším významným zapojením do mezinárodních vztahů je stabilní 
počet studentů v bakalářském nebo magisterském stupni studia, kteří studují semestr v zahraničí, a dále především PhD 
studentů FFÚ, kteří realizují krátkodobé studijní a výzkumné pobyty v zahraničí� V neposlední řadě je důležité zmínit i za-
pojení fakulty do „International Week“, který se v roce 2023 opět realizoval ve spolupráci s Fakultou informatiky a statistiky 
VŠE v Praze a nově také s Fakultou mezinárodních vztahů VŠE v Praze� FFÚ nabídla do „International Week“ dva kurzy:

 » 1BP555 FinTech and Blockchain,
 » 1MT555 Financial Assets Pricing�

Učitelé fakulty jsou zapojeni do výuky programu typu MBA pro oblast finančního a manažerského účetnictví „International 
School of Business and Management“ (ISBM), který organizuje Fakulta podnikohospodářská�

6�2� Mezinárodní akreditace a hodnocení
FFÚ získala jednak profesní mezinárodní akreditace a v rámci VŠE v Praze byla FFÚ v roce 2023 zapojena do několikaletého 
procesu vstupu VŠE v Praze do prestižní mezinárodní asociace AACSB (The Association to Advance Collegiate Schools 
of Business)�  Hodnocení jak profesní mezinárodní akreditace, tak akreditace FFÚ v rámci mezinárodní asociace AACSB 
probíhá úspěšně a je prováděno zahraničními experty v rámci zahraničních institucí na periodické bázi� FFÚ společně 
s ostatními fakultami VŠE v Praze prochází akreditačním procesem v rámci mezinárodní akreditace AACSB (Association 
to Advance Collegiate Schools of Business)� Na podzim 2023 několikačlenná Akreditační komise AACSB provedla finální 
prověření procesů a ověření vykazovaných informací� Finální hodnocení bude vyhlášeno v následujícím roce�

Profesní akreditace
 » Instituce certifikovaných účetních v Anglii a Walesu (ICAEW) opětovně udělila vybraným vyučovaným předmětům na FFÚ 

v roce 2023 profesní akreditaci� Výhodou akreditovaných předmětů je záruka obsahové shody a potvrzení, že uchazečům 
o získání titulu certifikovaného účetního institucí ICAEW jsou předměty absolvované na VŠE uznány tímto institutem bez 
dalších zkoušek� Maximální počet uznávaných modulů, které ICAEW akredituje, je osm, šest ze základní úrovně a dva 
z vyšší úrovně�

 »  FFÚ získala pro navazující magisterský studijní program vyučovaný v angličtině MIFA profesní certifikát u šesti studijních 
modulů: Accounting, Assurance, Business and Finance, Management Information, Principles of Taxation, Financial 
Management�

 »  Bakalářský studijní program Finance a účetnictví získal akreditaci z důvodu shody ICAEW studijního modulu Accounting 
s předmětem Účetnictví� 

 » Profesní akreditace udělená institucí ICAEW je výsledkem dlouhodobé spolupráce Fakulty financí a účetnictví a ICAEW 
a přináší výhody především studentům programu MIFA�

 » Fakulta v roce 2023 vstoupila do pátého roku třetího pětiletého období držitelství profesní akreditace od Asociace 
profesních účetních ACCA na vybrané předměty vyučované na fakultě� Studenti, kteří absolvují akreditované předměty, 
mohou získat podle zaměření svého studijního programu jednu až pět zkoušek prvního stupně ACCA účetní kvalifikace� 

 » Vybrané magisterské programy Bankovnictví a pojišťovnictví, Finance a Finanční inženýrství byly přezkoumávány profesní 
společností CFA Institute (Chartered Financial Analyst®) za účelem ověření shody obsahu výuky oborů se standardy CFA� 
Po přezkoumání obsahu vybraných oborů byla fakulta začleněna do prestižního seznamu univerzit v rámci CFA Recognition 
Programu� Fakulta financí a účetnictví spolupracuje s CFA Society Czech Republic a naši studenti mají každý rok jedinečnou 
příležitost zúčastnit se CFA Research Challenge� 

 » Program MBARE je od roku 2020 akreditován britskou mezinárodní organizací RICS (Royal Institute of Chartered 
Surveyors), která sdružuje profesionály v oceňování a v nemovitostech a zasazuje se o vydávání profesních standardů, 
vzdělávání profesionálů a zvyšování kvality a dodržování etických standardů�

6�3� Internacionalizace výuky a výzkumu
I v roce 2023 jsou převažující formou internacionalizace výuky na FFÚ především zahraniční výjezdy učitelů a Ph�D� stu-
dentů� Učitelé a Ph�D� studenti své získané dovednosti ze zahraničí uplatňovali především ve výuce� Velkým přínosem 

http://www.icaew.com/


44

pro internacionalizaci výuky jsou zejména pobyty hostujících profesorů, a to především jejich zapojení do výuky a do 
konzultací se studenty k výuce�  Na internacionalizaci výuky významným způsobem působí využití odborných mezinárod-
ních výukových materiálů a případových studií profesních účetních a finančních institucí jako např� ACCA, ICAEW a CFA�

Internacionalizace výzkumu na FFÚ probíhala formou spolupráce na odborných publikacích se zahraničními autory a dále 
také zapojením členů akademické obce do mezinárodních projektů� Mezinárodní spolupráce v oblasti výzkumu se i nadále 
realizuje především ve společných článcích se zahraničními autory, podílem zahraničních autorů v textech vydávaných 
publikací a dále formou organizování mezinárodních konferencích nebo aktivní účastí na mezinárodních konferencích� 
Podrobnosti jsou uvedeny v další části zprávy� 

6�4� Mobilita studentů a akademických pracovníků 
Mobilita studentů bakalářského a navazujícího magisterského studia
V roce 2023 byl zaznamenán nárůst uskutečněných mobilit studentů bakalářského a navazujícího magisterského studia 
oproti roku 2022, kdy se realizovalo 85 mobilit� V roce 2023 se uskutečnilo o více než třetinu více výukových mobilit� Celkem 
se realizovalo 131 výukových mobilit, z toho 55 mobilit studentů bakalářského studia a 76 mobilit studentů navazujícího 
magisterského studia� Fakulta všechny studenty studující v zahraničí odměňuje jednorázovým mimořádným stipendiem�

Mobilita akademických pracovníků a Ph�D� studentů
V roce 2023 se uskutečnilo celkem 61 pracovních cest akademických pracovníků a doktorandů fakulty do zahraničí� V roce 
2023 byly realizovány převážně krátkodobé cesty akademických pracovníků do jednoho týdne v Evropě� Doktorandi fa-
kulty své mobility realizovali také převážně do jednoho týdne v rámci Evropy s výjimkou dvou mobilit do jednoho měsíce 
a jedné mobity nad 1 měsíc� 

Mobilita akademických pracovníků

Teritorium do 1 týdne do 1 měsíce nad 1 měsíc Celkem

Evropa 49 2 0 51

Mimo Evropu 1 0 2 3

Celkem 50 2 2 54

Mobilita Ph.D. studentů

Teritorium do 1 týdne do 1 měsíce nad 1 měsíc Celkem

Evropa 4 2 1 7

Mimo Evropu 0 0 0 0

Celkem 4 2 1 7

Aktivity akademických pracovníků FFÚ v zahraničí
V roce 2023 opět absolvovali někteří pracovníci fakulty mobility na zahraničních univerzitách a přispěli tak k rozvoji za-
hraniční spolupráce a předávání zkušeností� V následujícím přehledu aktivit akademických pracovníků jsou vidět jejich 
jednotlivé mobility na zahraničních univerzitách a konferencích� 

Aktivity akademických pracovníků

Pracovník Zahraniční pracoviště Aktivita

David Procházka (KFÚA) Poznań University of Economics and Busi-
ness (Polsko)

Přednášky (IFRS) & 2x seminář pro 
doktorandy

Barbora Rýdlová (KFOP) University of Florence (Itálie) Přednášky ESG and business valua-
tion, stínování, vědecký worshop

Barbora Rýdlová (KFOP) Université de Bretagne Occidental (Francie) Přednášky Financial planning, sturt-
-up financing

Tomáš Krabec (KFOP) Université de Bretagne Occidental (Francie) Přednášky Value creation, value 
drivers, risk



45

Jana Tepperová (KVF) Uppsala University (Švédsko) Výuka–Czech Tax System, Czech 
Tax Legal Culture, ERASMUS+

Lucie Sedmihradská (KVF) European Commission, Ispra (Itálie)
Workshop on „Assessing Incentives 
for local economic growth by local 
fiscal revenues“

Lucie Sedmihradská (KVF) CEE, Vratislav (Polsko)
CEE Loc� Seminar „Local gover-
nment studies in Central and Eas-
tern Europe“

Lucie Sedmihradská (KVF) EGPA, Záhřeb (Chorvatsko)
Public Sector Financial Manage-
ment 2023 Sping Workshop: 
Challenges and opportunities

Lucie Sedmihradská (KVF) NISPAcee, Bělehrad (Srbsko) The Future of Public Administration 
Enabled Through Emerging

Stanislav Klazar (KVF) IISES Conference, Londýn (Velká Británie) Účast na konferenci

Karel Janda (KBP) University of California, Berkeley (USA) Vědecká činnost a publikace

Aktivity Ph�D� studentů v zahraničí

Krátkodobé výzkumné pobyty Ph�D� studentů FFÚ v zahraničí kromě účastí na odborných seminářích a konferen-
cích

Sarah Chehade–KFÚA
German-Jordanian University (Jordánsko)
Prezentace DiSP�

Martin Kučera–KFÚA
Jagiellonian University in Krakow (Polsko)
18th EIASM Interdisciplinary Conference

Ladislava Volková–KMÚ
Universität Regensburg (Rakousko)
Konzultace disertační práce, účast na seminářích pro doktorandy�

Jakub Mašek–KFOP
University of Porto (Portugalsko)
Konzultace disertační práce, účast na seminářích pro doktorandy�

Jan Dvořák–KFOP
University of Porto (Portugalsko)
Konzultace disertační práce, účast na seminářích pro doktorandy�

Alžběta Dytrychová–KVF
Evropská komise, CASE, Varšava (Polsko)
Stáž, konzultace výzkumu�

Alžběta Dytrychová–KVF
University of Ljubljana (Slovinsko)
Summer School�

Martina Smrčková–KMTP
Johannes Kepler Universität Linz (Rakousko)
Stáž, konzultace výzkumu�

Martin Časta–KMTP
Barcelona School of Economics (Španělsko)
Summer School�

Milan Szabo–KMTP
Barcelona School of Economics (Španělsko)
Summer School�

Petra Tisová–KBP
KOOPERATÍVA poisťovňa, a�s�, Bratislava (Slovensko)
stáž, konzultace výzkumu

Hostující profesoři na Fakultě financí a účetnictví
Fakulta se v roce 2023 opětovně zapojila do mezinárodní aktivity „International Week“ ve spolupráci s Fakultou infor-
matiky a statistiky a nově i Fakultou mezinárodních vztahů� „International Week“ se tradičně koná v třetím týdnu zimního 
zkouškového období� FFÚ v roce 2023 nabídla dva blokové kurzy v prezenčním formátu: 1BP555 FinTech and Blockchain 



46

(vedeno panem profesorem Gonulem Colakem z University of Sussex Business School) a 1MT555 Financial Assets Pricing 
(pod taktovkou pana profesora Duc Khuong Nguyena z IPAG Business School v Paříži)� Oba kurzy nabízené FFÚ byly 
hodnoceny výborně� Velký zájem o nabízené kurzy se mimo jiné projevil i tím, že oba kurzy byly kapacitně naplněny již 
při zahájení registrací v předchozím akademickém roce�  

Kromě zapojení hostujících profesorů do International Week v lednu 2023, uskutečnili hostující profesoři krátkodobé 
výukové a konzultační pobyty na fakultě� Přehled aktivit hostujících profesorů je uveden v následujícím přehledu�

Hostující profesoři na fakultě 

Nazim Hussain
University of Groningen (Nizozemsko)
Seminář „Current Trends in CSR Research“; 7�–8� 11� 2023

Nadia Albu
The Academy of Economic Studies Bucuresti (Rumunsko)
Seminář „Establishing a research career in the CEE context“; 19�–23� 6� 2023

Dan Cuzdrioreana
Babeș-Bolyai University, Faculty of Economic and Business Administration (Rumunsko)
Výuka v kurzu MIFA – 1FP492 Corporate Finance; 17� 4� 2023–21� 4� 2023

Michael Baumgartner
University of Bergen (Norsko)
Vědecký workshop „Introduction to Causal Data Analysis and Modeling with Coincidence Analysis“; 15� 5� 2023–18� 5� 
2023

Jana Kušnírová
University of Economics in Bratislava, (Slovensko)
Výuka v rámci Erasmus+; 24� 4� 2023–28� 4� 2023

Alin-Flavius Marta
Western University of Timișoara (Rumunsko)
Výuka v rámci Erasmus+; 20� 3 �2023–18� 4� 2023

Juraj Válek
University of Economics in Bratislava (Slovensko)
Výuka v rámci Erasmus+; 24� 4� 2023–28� 4� 2023

Duc Khuong Nguyen
IPAG Business School (Francie)
Výuka v rámci International Week (Financial Assets Pricing); 15� 1� 2023–19� 1� 2023

Gonul Colak
University of Sussex Business School (Velká Británie)
Výuka v rámci International Week (FinTech and Blockchain); 15� 1� 2023–19� 1� 2023

prof� Dimitrios Tsomocos
Oxford University, Saïd Business School (Velká Británie)
Vědecký workshop a konzultace; 24� 5� 2023–30� 5� 2023

Mezinárodní workshopy a konference v roce 2023:
 » 2023: ACFA (Annual Conference on Finance and Accounting)
 » 2023: Czech Corporate Finance Forum (AI pro finance podniku)
 » 2023: Czech Valuation Forum: Náhrady škod a ušlého zisku
 » 2023: TPAVF (Teoretické a praktické aspekty veřejných financí): 27th International Conference



47

6�5� Členství v mezinárodních organizacích a institucích

Fakulta se aktivně podílí na činnosti mezinárodních organizací v oblasti zahraniční odborné spolupráce ve financích 
a účetnictví� Členové katedry finančního účetnictví a auditingu jsou dlouhodobě zástupci ČR v Radě European Accounting 
Association� FFÚ je institucionálním členem Network of Institutes and Schools of Public Administration in Central and 
Eastern Europe (NISPAcee)� FFÚ je prostřednictvím katedry financí a oceňování podniku členem International Valuation 
Standards Council, organizace vydávající mezinárodní oceňovací standardy� 

Fakulta má rovněž svého zástupce v prestižní mezinárodně působící instituci–European Financial Reporting Advisory 
Group (EFRAG)- vedoucího katedry účetnictví a auditingu, doc� David Procházku, který je stálým členem� 

Kromě působení ve výkonných orgánech se učitelé účastní seminářů a konferencí např� těchto organizací:
 » European Institute for Advanced Studies in Management (EIASM) – ve dvou jeho asociacích: 

» European Accounting Association (EAA),   
» European Finance Association (EFA)�

 » Network of Institutes and Schools of Public Administration in Central and Eastern Europe (NISPAcee)�

Workshop, který prozradil studentům 
recept na úspěch ve StartUpu  
(ředitel JA Czech, Martin Smrž)

Mezinárodní vědecká konference Schola 
nova, quo vadis? 2023–70. výročí vzniku 
katedry didaktiky ekonomických předmětů



48

07

SPOLUPRÁCE S PRAXÍ



49

7� Spolupráce s praxí

7�1� V oblasti výuky
Pro fakultu je charakteristické silné propojení s praxí� Řada pedagogů se angažuje v profesních komorách a institutech 
(například Komora auditorů ČR, Komora daňových poradců ČR, Svaz účetních ČR, Bankovní asociace atp�), spolupracuje 
s firmami a institucemi v rámci poradenské činnosti, zapojuje se do legislativního procesu v roli poradců� Svých kontaktů 
s kolegy z praxe využívají nejen aplikováním praktických poznatků do výuky, ale i přizváním odborníků z praxe ke spolupráci 
na výuce� Odborníci z praxe vedou na fakultě řadu specializovaných předmětů a seminářů, jsou zváni garanty předmětů, 
aby realizovali v rámci předmětu jednotlivé přednášky, vedou či oponují diplomové a bakalářské práce studentů� Odborníci 
z praxe také přednáší na odborných workshopech organizovaných pro zaměstnance či studenty fakulty�

Odborníci z praxe mají zájem s fakultou spolupracovat, účastnit se výuky – například vedou vybrané přednášky, přijímají 
studenty na praxe do svých firem a vedou či oponují jejich závěrečné práce� Finanční motivace, kterou fakulta poskytuje 
odborníkům z praxe na základě pracovně právního vztahu, není rozhodujícím motivem pro jejich spolupráci s fakultou� 
Rozhodující motivací je vztah těchto odborníku k fakultě jako ke špičkovému odbornému pracovišti a jejich zájem o pře-
dávání svých znalostí studentům� Další motivací je trvale vysoká poptávka po absolventech fakulty v praxi�

7�2� V oblasti vědy, výzkumu a vývoje
V oblasti VaV probíhala spolupráce s těmito subjekty:
 » V rámci aplikovaného výzkumu byl v roce 2023 řešen jeden projekt (TA ČR: M� Ščasný)� 

7�3� Členství a spolupráce s profesními organizacemi decizní sféry
Nově zvolení a pokračující členové profesních a odborných společností: 
 » Procházka, D�: Board Member of the European Accounting Association; člen EFRAG FR TEG (2017–), zástupce v Národní 

účetní radě (2022 -)
 » Musílek, P�: (člen prezidia); Rada pro veřejný dohled nad auditem (2016–)
 » Wagner, J�: Board Member of the European Accounting Association (2023–)
 » Král, B�: (člen prezidia): Rada pro veřejný dohled nad auditem (2016–)
 » Pavel, J�: (člen): Národní rozpočtová rada (2018–2026)
 » Mejzlík, L�: prezident Komory auditorů ČR (2022-) a zástupce v Národní účetní radě (2014–), předseda Výboru pro vnější 

vztahy KA ČR a redakční rady časopisu Auditor, člen výboru KA ČR pro kontinuální profesní vzdělávání 
 » Zárybnická Žárová, M�: zástupkyně v Národní účetní radě (2002–)
 » Müllerová, L�: zástupce v Národní účetní radě (2002–)
 » Hora, M�: člen dozorčí komise Komory auditorů ČR (2022-)
 » Skálová, J�: členka Prezidia Komory daňových poradců ČR a členka Zkušební komise Komory daňových poradců ČR, 

zástupce v Národní účetní radě (2014–)
 » Vašek, L�: zástupce v Národní účetní radě (2014–)
 » Molín, J�: člen Prezidia Komory daňových poradců ČR, člen Zkušební komise Komory daňových poradců ČR, místopředseda 

metodické rady Svazu účetních ČR a předseda Etické komise Komory certifikovaných účetních
 » Slintáková, B� (členka revizní komise): Česká společnost ekonomická (2019–)
 » Daňhel, J�, Dvořák, P�, Mandel, M�, Musílek, P�, Radová, J�, Teplý, P�: Vědecké grémium České bankovní asociace (2014–)
 » Kodera, J� (člen výboru): Česká ekonometrická společnost (2014–)
 » Randáková, M�: členka Výkonného výboru Komory auditorů ČR a předsedkyně zkouškového výboru KA ČR (2020-)
 » Zelenka, V�: člen Výkonného výboru Komory auditorů ČR a předseda Výboru pro veřejný sektor KA ČR (2018-)
 » Šmídová, R�: členka výboru pro auditorské zkoušky KAČR
 » Jablonský, P�: člen prezídia České asociace treasury
 » Mařík, M�: Předseda poradního sboru znalců ministerstva spravedlnosti ČR
 » Krabec, T�: Člen poradního sboru znalců ministerstva spravedlnosti ČR
 » Rýdlová, B�: Člen poradního sboru znalců ministerstva spravedlnosti ČR�



50

08

PERSONÁLNÍ 
ZAJIŠTĚNÍ



51

8� Personální zajištění (akademičtí, vý-
zkumní a administrativní pracovníci)

Informace o personálním zajištění akademických, vědeckých a administrativních činností fakulty jsou přehledně uvedeny 
v následujících tabulkách k 31� 12� 2023� 

8�1� Věková struktura pracovníků fakulty 
Věková struktura akademických, vědeckých a administrativních pracovníků s uvedením fyzického počtu žen a mužů 
je uvedena v tabulce níže� 

2
0

2
3 P

ro
fe

so
ři

 

D
oc

en
ti

O
db

or
ní

 a
si

st
en

ti

A
si

st
en

ti

V
ěd

ec
�v

ýz
ku

m
ní

 p
ra

co
vn

íc
i 

TH
P

C
el

ke
m

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

do 29 let 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 3

30–39 let 0 0 0 0 9 4 0 0 1 2 3 3 22

40–49 let 2 0 5 4 13 7 0 1 2 0 1 6 41

50–59 let 6 0 5 6 2 3 0 1 4 0 0 1 28

60–69 let 2 2 4 5 1 2 0 1 1 1 0 3 22

nad 70 let 3 2 2 1 0 0 0 0 1 0 0 0 9

Celkem 13 4 16 16 25 16 1 4 9 3 4 14 125



52

8�2� Počty pracovníků fakulty podle rozsahu pracovních úvazků 
a nejvyšší dosažené kvalifikace

Počty akademických, vědeckých a administrativních pracovníků na fakultě dle rozsahu pracovních úvazků a dle nej-
vyššího dosaženého akademického titulu jsou uvedeny v tabulce níže� 

2023 Profesoři Docenti Odborní asistenti Asistenti
Vědecko výzkumní 
pracovníci

THP Celkem

do 0,3 2 1 9 0 7 0 19

do 0,5 1 5 9 0 4 3 22

do 0,7 0 0 5 0 0 2 7

do 1,0 14 26 18 5 1 13 77

Celkem 17 32 41 5 12 18 125

8�3� Udělení titulu doctor honoris causa a pamětních medailí

V roce 2023 udělil děkan fakulty pamětní medaile těmto akademickým pracovníkům, a to za dlouhodobou spolupráci 
a příspěvek k rozvoji a prezentaci fakulty:
 » prof� Ing� Petr Marek, CSc�,
 » prof� Ing� Zbyněk Revenda, CSc�,
 » prof� Ing� Alena Vančurová, Ph�D�

Titul doctor honoris causa nebyl v roce 2023 udělen�

Konference FFÚ a KAČR  
Jste připraveni na ESG



53



54

09

INFORMAČNÍ 
A KOMUNIKAČNÍ 
TECHNOLOGIE



55

9� Informační a komunikační technologie

9�1� E-learning a blended learning
Fakulta pokračuje v širším využití blended learningu ve výuce� Prioritou je zapojení nových technologií do výuky i domácí 
přípravy studentů, které přináší široké možnosti zkvalitnění vzdělávacího procesu� V této oblasti je na fakultě využívána 
zejména aplikace Sli�do, jejíž licence byla v průběhu roku 2023 rozšířena a která je využívána zejména pro on-line dotazy, 
kvízy a dotazníky studentů v průběhu výuky a účastníků konferencí, workshopů a obdobných akcí, či jiných akcí on-line 
akcí pro studenty a veřejnost

Fakulta financí a účetnictví byla v průběhu celého roku 2023 zapojena do Národního plánu obnovy, v rámci kterého se 
(mimo jiné) zavázala k digitální transformaci 32 vyučovaných předmětů do celoškolního systému pro řízení studia LMS 
Moodle implementovaného na VŠE� Jedná se prioritně o předměty povinné, vyučované celoškolsky na bakalářském stupni 
studia tak, aby jejich digitální transformace zasáhla co největší počet studentů VŠE v Praze�

Fakulta pokračovala v zajištění soběstačnosti při multimédiální tvorbě, pro potřeby online a hybridní výuky, online přenosy 
konferencí, online komunikace se studenty apod�

Důležitým krokem v oblasti využití moderních forem IT bylo zakoupení licence aplikace Synthesia, která umožňuje flexibilní 
tvorbu výukových, propagačních a informačních videí prostřednictvím umělé inteligence�



56

10

SOCIÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI 
STUDENTŮ 
A ZAMĚSTNANCŮ 



57

10� Sociální záležitosti studentů a zaměst-
nanců 

10�1� Stipendia studentů 
Studentům fakulty jsou poskytována prospěchová, mimořádná a sociální stipendia�

Prospěchová či mimořádná stipendia poskytovaná studentům fakulty jsou nástrojem motivace studentů k vynikajícím 
studijním či vědeckým výsledkům� Prospěchová stipendia jsou udílena studentům s excelentními výsledky, udělují se 
výhradně na základě studenty dosažených studijních průměrů� 

Mimořádná stipendia jsou udílena například za kvalitní publikační výstupy studentů a za práci studentů pro fakultu nad 
rámec jejich studijních povinností (například zapojení studentů do výzkumu, spolupráce při zajištění odborných konferencí, 
reprezentace fakulty apod�) či v souvislosti s výjezdy do zahraničí� 

Sociální stipendia jsou nástrojem pomoci studentům při řešení jejich obtížné sociální situace� Většina stipendií sociálního 
charakteru je vyplácena na celoškolní úrovni (ubytovací stipendium, stipendium v tíživé sociální situaci apod�)�

Vysoká škola ekonomická v Praze realizuje mimo stipendijní programy deklarované zákonem o vysokých školách 
i následujícími vlastními programy podpory studia v zahraničí, kterých se účastní i Fakulta financí a účetnictví:
 » Program podpory semestrálních studijních pobytů v zahraničí pro studenty bakalářských a navazujících magisterských 

programů (250 partnerských zahraničních škol)� 
 » Program podpory studijních a výzkumných pobytů pro studenty doktorského studia� 
 » Program podpory semestrálních studijních pobytů pro studenty magisterského studia na partnerských školách v rámci 

bilaterálních smluv (mimo program Erasmus)� Jde především o školy v USA, Kanadě, Asii a Austrálii, v současné době je jich 
více než 60� 



58

Přehled vyplacených stipendií za rok 2023 podle jednotlivých programů

Přehled fakultou poskytovaných stipendií podle Zákona o vysokých školách a stipendijních 
programů školy

Počty 
studentů

Stipendia za vynikající studijní výsledky
Ocenění absolventi s vyznamenáním
 » bakalářské studium
 » navazující magisterské studium

Prospěchová stipendia 
 » za zimní semestr akademického roku 2022/2023(leden–únor)
 » za letní semestr akademického roku 2022/2023 (březen–červen)
 » za zimní semestr akademického roku 2023/2024 (září–prosinec)

18
7

69
67
61

Motivační příspěvek – zkouška Cambridge English 5

Stipendia vyplácená pomocným vědeckým silám
 » za letní semestr akademického roku 2022/2023(červen)
 » za zimní semestr akademického roku 2023/2024 (prosinec)

5
3

Mimořádná stipendia za výsledky vědecké činnosti studentů a mimořádnou práci studentů pro fakultu 62

Stipendium udělené v případě tíživé sociální situace studenta 0

Podpora studia v zahraničí (bakalářské a navazující magisterské studium)
program Erasmus+ (semestrální studium)
 » jiná forma krátkodobého studijního pobytu
 » jiné programy (semestrální studium) 
 » podpora „freemovers“ (semestrální studium) 
 » letní školy
 » Exchange student FFÚ

80
30
0
1
2
1

Podpora významných sportovních aktivit studentů (volejbalová liga, šachový turnaj) 0

Stipendia studentům doktorských studijních programů 
 » za zimní semestr akademického roku 2022/2023
 » za letní semestr akademického roku 2022/2023
 » za zimní semestr akademického roku 2023/2024

50
48
45

Stipendia vyplácená studentům doktorského studia za pedagogickou činnost 0

Podpora doktorských studentů:
 » zahraniční stáže a konference
 » konference v ČR výzkumné pobyty a projekty v zahraničí
 » ostatní (odměny, ocenění) 
 » mimořádná stipendia
 » pomocné vědecké síly LS 2022/2023
 » pomocné vědecké síly ZS 2023/2024

0
0
0
4
0
1



59

Stipendia na zahraniční výjezdy studentů

Typ Počet Částka (Kč) Celkem (Kč)

Erasmus 80 80*6 000 480 000

Jiná forma 30 30*6 000 180 000

Jiné programy 0 0 0

Freemovers 1 40 000 40 000

Summer school 2 2*6 000 12 000

Exchange student 1 1* 6 000   6 000

CELKEM x 718 000

10�2� Přístup ke studentům se specifickými potřebami
Potřeby studentů se specifickými studijními potřebami zajišťuje fakulta prostřednictvím pracoviště s celoškolní působností 
– Centrum pro studenty se specifickými potřebami� Centrum pro studenty se specifickými potřebami zajišťuje komplexní 
péči o studenty se specifickými potřebami, a to počínaje přijímacími zkouškami, kdy jsou jim vytvářeny podmínky ke 
složení přijímacích zkoušek v souladu s jejich handicapem� Centrum jim také umožňuje skládat zkoušky v jednotlivých 
předmětech ve specifických režimech�

Učitelé fakulty zajišťují relevantním studentům podmínky odpovídající jejich specifickým potřebám individuálně, a to jak 
při výuce, tak při ústním zkoušení či písemných testech�

Proděkan pro studijní a pedagogickou činnost je pověřen poskytováním konzultační podpory všem typům znevýhodněných 
studentů, pokud ji vyžadují� Tito studenti se rovněž mohou obracet na studentskou tajemnici�

Dále existuje možnost podpory v rámci takzvané duální kariéry specifických kategorií studentů�

10�3� Práce s mimořádně nadanými studenty
Na celoškolní úrovni je organizována soutěž ESOP – Excelentní studentské odborné práce, jejímž cílem je podpora tvůrčí akti-
vity studentů formou výběru, ocenění a prezentace vynikajících prací (bakalářských a diplomových) vznikajících během výuky� 

Fakultní aktivity podporující nadané studenty:
 » Děkan fakulty pravidelně vybírá a odměňuje nejlepší bakalářské a diplomové práce absolventů�
 » Studenti fakulty se rovněž zapojují do odborných soutěží s finančně-účetními a daňovými pracemi Komory daňových 

poradců ČR, EY atp�
 » V rámci pravidelně konané konference „ACFA“ je organizována soutěž o nejlepší příspěvek studentů doktorského studia; 

tyto soutěže probíhají ad hoc i u jiných konferencí�
 » Jednotlivé katedry organizují přednášky předních odborníků z praxe pro studenty mimo rámec běžné výuky�
 » Fakulta rovněž podporuje aktivity studentských klubů, které organizují odborné přednášky pro studenty a konference�



60

11

ZPRÁVY O ČINNOSTI 
KATEDER, CENTER, 
INSTITUTŮ 
A STUDENTSKÝCH 
SPOLKŮ 



61

11� Zprávy o činnosti kateder, center, insti-
tutů a studentských spolků 

11�1� Zprávy o činnosti kateder

Katedra bankovnictví a pojišťovnictví

Vedoucí katedry: 
doc� Ing� Jarmila Radová, Ph�D� 

Zástupce vedoucí katedry:
Sekretářka katedry:
www stránky:

prof� Ing� Eva Ducháčková, CSc�
Jana Fialová
http://kbp�vse�cz 

Počet:
profesorů:
docentů:
odborných asistentů:
asistentů:
prezenčních doktorandů:
kombinovaných doktorandů:

6
5
3
0
15
9

Charakteristika katedry, odborné zaměření a garantované studijní obory
Odborná specializace katedry v pedagogické i vědecko-výzkumné činnosti je dlouhodobě zaměřena na tři základní linie: 
bankovnictví, pojišťovnictví a finanční trhy�

Katedra garantuje či spolugarantuje 
 » bakalářské programy Bankovnictví a pojišťovnictví a Finance,
 » magisterské programy stejných názvů, tedy Bankovnictví a pojišťovnictví a Finance a dále program Finanční inženýrství, 
 » vedlejší specializace Peněžní ekonomie a bankovnictví a Finanční inženýrství� 

Kvalifikační struktura a růst, změny ve složení katedry
Kvalifikační struktura se v roce 2023 oproti roku 2022 nezměnila, u odborných asistentů nebylo zatím zahájeno habilitační řízení�

V roce 2023 úspěšně ukončili doktorské studium dva ze studentů doktorského studia Ing� Juraj Čurpek, školitelkou byla 
doc� Veselá a Ing� Mikuláš Pýcha, školitelkou byla doc� Radová�

Významné události v oblasti pedagogiky, zahraničních vztahů, pořádaných akcí (konferencí) apod�
V oblasti pedagogiky je několik kurzů zejména na magisterském stupni studia vedeno externisty z praxe, např� Ing� Štěrba 
ze společnosti RSJ, Ing� Poul z Kooperativy, RNDr� RNDr� Jan Švarcbach, který se zabývá analýzou energetických komodit 
atd� Členové katedry zvou do výuky vybraných témat bakalářských i magisterských předmětů externisty z praxe, což je 
studenty kladně přijímáno� V roce 2023 vystoupila v rámci přednášek řada externích spolupracovníků, např� člen bankovní 
rady Ing� Procházka, výkonný ředitel registru nebankovních informací Ing� Rajl, hlavní ekonom Trinity bank Ing� Kovanda, 
dále Ing� Slánský z KPMG, Ing� Strcula, generální ředitel AirBank, aj�

Prof� Teplý předložil Radě pro vnitřní hodnocení k akreditaci profesně zaměřený magisterský studijní program FinTech, na 
kterém spolu s katedrou bankovnictví a pojišťovnictví bude participovat též katedra měnové teorie a politiky, jejíž vedoucí 
doc� Brůna se na akreditaci programu významně podílel� Program byl akreditován a první studenti programu nastoupí na 
FFÚ VŠE v akademickém roce 2024/25�

Členové katedry spolupracují s řadou zahraničních subjektů komerční i akademické sféry� 
Prof� Janda spolupracuje s Univerzity of Quebec Montreal, konkrétně s prof� Augerem, dále s prof� Colakem ze Sussex 
Univerzity Velká Britanie, s prof� Zilbermannem z Berkeley University a dalšími�

Prof� Teplý spolupracuje s kolegy s Massey University a Auckland University of Technology, Nový Zéland, konkrétně 
s prof� Trippem�

Doc� Stádník ve spolupráci s CFA asociací, kde je vedoucí kontaktní osobou za ČR, zorganizoval několik akcí, z nichž vět-
šina byla streamována do celé Evropy, a navíc týmy VŠE obsadily významná místa v celostátní soutěži CFA (první a čtvrté)�



62

Přednášky zahraničních odborníků na katedře
V roce 2023 vystoupili též zahraniční kolegové v rámci menších jednorázových online diskusí s členy katedry či fakulty� 
Jednalo se např� o prof� Colaka z Hankem University Finsko a Sussex Univerzity Velká Britanie, též vystoupil prof� Dimitrios 
Tsomocos ze Said Bussiness School, University of Oxford�

Řízení kvality výuky (schůzky garantů…)
V oblasti řízení kvality výuky proběhla kontaktní setkání se studenty a zájemci o studium vedlejších specializací Finanční 
inženýrství a Peněžní ekonomie a bankovnictví a dále schůzky garantů bakalářských i magisterských programů s příslušnými 
studenty� Výsledky setkání a připomínky a náměty studentů byly na schůzi katedry vyhodnoceny a byla přijata opatření� 
Vyučující katedry zahrnuli některé návrhy studentů do výuky svých předmětů�
Členové katedry sledovali i v roce 2023 semestrální hodnocení studentů, vzali relevantní připomínky v úvahu, což v ně-
kterých případech obohatilo výuku�

Projekty základního výzkumu, výsledky výzkumné práce, uznání odbornou veřejností
Členové katedry v roce 2023 řešili dva projekty GAČR� Prestižní grant EXPRO, kde byl hlavním řešitelem prof� Janda, je 
řešen ve spolupráci s FSV UK, byl na konci roku 2023 ukončen a nyní čekáme na hodnocení� Další řešený grant získaný 
od GAČR vede prof� Witzany�

Kolektiv členů katedry vedený prof� Jandou navrhl a získal od GAČR v roce 2023 tříletý projekt, jehož řešení bude zahá-
jeno v roce 2024� 

Na katedře je řešen grant v rámci Interní grantové soutěže, který vede doc� Radová� Pro jeho řešení je zapojena řada 
interních i kombinovaných doktorandů�

Členové katedry v roce 2023 publikovali sami nebo ve spoluautorství řadu významných vědeckých a odborných publikací, 
článků a příspěvků, z toho je 11 v časopisech z databáze Web of Science, některé jsou ve vysokých kvartilech�

Získaná ocenění, členství v redakčních radách
Prof� Janda působí jako člen redakční rady časopisu Journal of Tax Reform (ERIH+), New Economic School, Moscow, Russia, 
dále pak je členem redakční rady časopisu Politická ekonomie� Prof� Musílek je členem redakční rady časopisu Oceňování, 
předsedou ediční rady Českého finančního a účetního časopisu, kde jako předseda redakční rady působí doc� Stádník 
a členkou je i prof� Ducháčková�

Aktivity popularizace VaVaI
Výsledky vědy a výzkumu prezentují členové katedry na vědeckých konferencích, kterých se zúčastnili i v roce 2023� 
Dále prezentují výsledky výzkumu na jednáních partnerů katedry, jako jsou Česká bankovní asociace, Česká asociace 
pojišťoven, Asociace finančních inženýrů a v neposlední řadě na schůzích katedry�

Spolupráce s praxí, CŽV, projekty aplikovaného a smluvního výzkumu
Členové katedry spolupracují s praxí jako členové dozorčích rad, představenstev či jako konzultanti zejména bank, pojiš-
ťoven a dalších institucí kapitálového trhu� Doc� Dvořák je členem dozorčí rady Komerční banky, a�s� prof� Ducháčková je 
členkou správní rady Nadačního fondu pro podporu vzdělávání v pojišťovnictví� Doc� Radová je v dozorčím orgánu spo-
lečnosti CITFIN� Prof� Teplý je členem dozorčí rady ČEB� Dále členové katedry působí v oborových radách pro doktorské 
studium na jiných vysokých školách� 

Členství ve volených orgánech profesních a odborných společností
Členové katedry jsou aktivní v profesních organizacích� V rámci poradních orgánů České asociace pojišťoven působí prof� 
Daňhel a prof� Ducháčková, ve správní radě Nadačního fondu pro vzdělávání v pojišťovnictví působí prof� Ducháčková�
V rámci Grantové agentury ČR jsou členy panelů prof� Janda a prof� Witzany� Prof� Janda působí jako hodnotitel RVVI�

Třetí role katedry ve společnosti
Na přednáškách vybraných předmětů vystupují odborníci na ekologii a energetiku s cílem představit vazby mezi financemi, 
udržitelnou ekonomikou a klimatickými změnami�

Ostatní (plány do budoucnosti) ap�
Katedra plánuje uspořádat 12� ročník úspěšné konference Finance a rozvoj finančních produktů i v roce 2024, dále pra-
covat na podkladech k předmětům nově akreditovaného studijního programu FinTech� V rámci LMS katedra připravuje 
transformaci povinných předmětů do systému Moodle�



63

Katedra didaktiky ekonomických předmětů

Vedoucí katedry:
doc� Ing� Mgr� Katarína Krpálková Krelová, 
PhD�

Zástupce vedoucí katedry:
Sekretářka katedry:
www stránky:

Ing� Kateřina Berková, Ph�D�
Bc� Marie Purmenská
https://kdep�vse�cz/

Počet:
profesorů:
docentů:
odborných asistentů:
asistentů:
prezenčních doktorandů:
kombinovaných doktorandů:

2
1
6
0
0
0

Charakteristika katedry, odborné zaměření a garantované studijní obory
Katedra didaktiky ekonomických předmětů primárně zabezpečuje komplexní pedagogickou přípravu učitelů ekonomic-
kých předmětů pro střední a vyšší odborné školy a finanční gramotnost pro druhý stupeň základních škol v magisterském 
studijním programu N-UP Učitelství ekonomických předmětů pro střední školy a v rámci programů celoživotního vzdělávání 
prostřednictvím doplňujícího pedagogického studia� Při uskutečňování výuky ve vedlejší specializaci 1VFU Vzdělávání 
ve financích a účetnictví se zaměřujeme na rozvoj lektorských dovedností v profesním vzdělávání� Dále nabízíme kurzy 
zacílené na rozvoj pedagogicko-psychologických kompetencí začínajících vysokoškolských učitelů a doktorandů� Katedra 
se aktivně podílí na rozvoji měkkých kompetencí studentů bakalářských a magisterských studijních programů prostřed-
nictvím volitelných předmětů, jako jsou komunikační strategie a rétorika, prezentační dovednosti, karierní rozvoj, lektorské 
dovednosti v blended learningu, zvládání stresu a psychické zátěže� 

Kvalifikační struktura a růst, změny ve složení katedry
Na pracovišti působilo v roce 2023 devět interních a tři externí pracovníci� Pedagogickou praxi studentů zabezpečovali 
provázející učitelé fakultních cvičných škol� 

V září 2023 byl doc� Ing� Pavel Krpálek, CSc�, MBA jmenován profesorem v oboru Oborová didaktika�

Významné události v oblasti pedagogiky, zahraničních vztahů, pořádaných akcí (konferencí) apod�
V akademickém roce 2023/24 byla zahájena výuka v nově akreditovaném unikátním magisterském studijním programu 
N-UP „Učitelství ekonomických předmětů pro střední školy“� Do prvního ročníku v prvním semestru studia bylo přijato 14 
studentů� Zároveň s tím byl zahájen nový běh kurzů „Doplňujícího pedagogického studia pro inženýry ekonomy“ a „Roz-
šiřujícího studia učitelství předmětu Písemná a elektronická komunikace“�

Akreditační radou FFÚ byl schválen a akreditován nový volitelný předmět „Finance a obchodování v kyberprostoru“, který 
si klade za cíl seznámit studenty se základy této moderní formy obchodování v kybernetickém prostoru, s jeho podstatou 
a funkcemi, s jeho modely, vlastnostmi a aplikacemi, chováním spotřebitele a s nejvýznamnějšími prvky, týkajícími se 
elektronického obchodování� Výuku zabezpečuje odborník z praxe (Ing� Dagmar Frendlovská, Ph�D�)� 

Prof� Ing� Pavel Krpálek, CSc�, MBA je členem Rady studijních programů ŠAVŠ Mladá Boleslav, hodnotitelem NAÚ pro 
oblasti vzdělávání ekonomické obory, učitelství a neučitelská pedagogika, členem vědecké rady IVP ČZU, dále je zařazen 
do seznamu hodnotitelů Slovenské akreditační agentury pro vysoké školství� 

Doc� Ing� Mgr� Katarína Krpálková Krelová, PhD� je členkou VR FFÚ, AR FFÚ, dále členkou komise pro pedagogickou činnost 
a komise pro přípravu budoucích učitelů RVŠ MŠMT, je zařazena do seznamu hodnotitelů Slovenské akreditační agentury 
pro vysoké školství� V průběhu roku 2023 byla jmenována členem pracovní skupiny ve funkci odborníka pro vnitřní systém 
v rámci posuzování vnitřního systému zabezpečování kvality Trnavské univerzity�

Katedra byla spoluorganizátorem mezinárodní konference „Společenská odpovědnost za udržitelnost světového dědictví“, 
která se konala 12�05�2023 v Mariánských Lázních� Prof� Ing� Pavel Krpálek, CSc�, MBA, doc� Ing� Mgr� Katarína Krpálková 
Krelová, PhD�, ING-PAED IGIP a Ing� Kateřina Berková, Ph�D� publikovali kapitolu ve vědecké monografii, zaměřenou na 
aktuální problematiku „Společenské odpovědnosti za udržitelnost světového dědictví“�

Ve dnech 2� a 13� 6� 2023 pod záštitou děkana Fakulty financí a účetnictví VŠE prof� Ing� Petra Musílka, Ph�D� byl realizován 
kurz „Moderní vyučovací metody v ekonomickém vzdělávání“, který je akreditovaný MŠMT� Kurzu se zúčastnilo 30 učitelů 
z různých středních škol České republiky� Vyučující si vyzkoušeli některé inovativní vyučovací metody včetně aktivního 
zapojení do nákupu a prodeje akcií na burze cenných papírů�

Dne 3� listopadu 2023 se uskutečnil 8� ročník mezinárodní vědecké konference „Schola nova, quo vadis? 2023“ při příle-
žitosti oslav výročí 70 let od vzniku katedry didaktiky ekonomických předmětů� Hlavní téma konference bylo zaměřeno na 
vývojové tendence a nové výzvy v odborném vzdělávání� Konferenci slavnostně zahájil děkan Fakulty financí a účetnictví� 
Z příspěvků vyplynula řada zajímavých a inspirativních námětů nejen pro zkvalitňování výuky, ale vzdělávání jako celku 
na úrovni středního a vysokého školství i v kontextu potenciálu využití nástrojů umělé inteligence� Konference přispěla 
ke spolupráci vysokých škol prostřednictvím dohody o vytvoření Asociace vysokých škol připravujících budoucí učitele 



64

a učitelky odborného vzdělávání, která by představovala společnou platformu a sdílený komunikační kanál mezi dotyčnými 
vysokými školami a MŠMT�

V listopadu 2023 byla katedra spolupořadatelem 17� ročníku mezinárodní vědecké elektronické konference „Média 
a vzdělávání 2023“� 

Katedra zorganizovala pro Inovační týden dvě akce ve formě workshopů� První workshop proběhl pod vedením ředitele 
JA Czech, Martina Smrže, který prozradil recept na úspěch ve StartUpu již za doby studia� Druhý workshop byl zaměřen 
na osobní rozvoj pod vedením členky Mezinárodní federace koučů ICF Moniky Kukoľ Sochorové� Během workshopu měli 
studenti možnost odhalit svůj potenciál už během přípravy na budoucí profesi při studiu na vysoké škole�

Ing� Kateřina Berková, Ph�D� ve spolupráci s firmou IVEX s�r�o� garantuje a lektoruje profesní školení pro učitele, které je akre-
ditováno MŠMT� V roce 2023 recenzovala učebnici účetnictví pro střední školy pro proces udělení schvalovací doložky MŠMT�

Členové katedry spolupracují s řadou zahraničních subjektů komerční i akademické sféry� 
V mezinárodním rozměru je nejvýznamnější spolupráce s Mezinárodní společností pro inženýrskou pedagogiku IGIP, 
Klagenfurt, Rakousko a s International Association for Continuing Engineering Education, Atlanta, USA� 

Někteří členové katedry se podílejí na školení doktorandů ve studijním programu „Didaktika technických profesijných 
predmetov“ studijního oboru 1�1�10 Oborová didaktika (SK)�

Přednášky zahraničních odborníků na katedře
Zahraniční odborníci aktivně vystoupili na mezinárodní vědecké konferenci „Schola nova, quo vadis? 2023“, kterou v roce 
2023 připravila a úspěšně uspořádala katedra�

Katedru v rámci zahraniční mobility navštívili studenti a pedagogové z rumunské univerzity v Bukurešti „Bucharest 
University of Economic Studies“, a to konkrétně členové katedry pedagogiky se zaměřením na ekonomické vzdělávání� 
Zahraniční kolegové měli možnost navštívit výuku předmětu Rétorika v obchodní praxi v angličtině pod vedením členky 
KDEP, Ing� Lenky Holečkové, Ph�D�

Řízení kvality výuky (schůzky garantů…)
Pro zabezpečení kvality výuky byly realizovány evaluační dotazníky studentů, rozhovory se studenty, schůzka garanta se 
studenty a vedoucí katedry provedla hodnocení práce vyučujících�

Projekty základního výzkumu, výsledky výzkumné práce, uznání odbornou veřejností
V roku 2023 byl řešen interní projekt IGS 9/2022 Problematika distančního vzdělávání v kontextu středoškolského od-
borného vzdělávání� 

Členové katedry publikovali příspěvky v odborných vědeckých časopisech indexovaných v databázích WoS a Scopus� V roce 
2023 byla vydána vysokoškolská učebnice Efektivní výuka v moderní době jako e-kniha (autorka Ing� Kateřina Berková, Ph�D�)�

Získaná ocenění, členství v redakčních radách
Členové katedry byli zapojeni ve vědecké ediční radě nakladatelství Extrasystem Praha, z�s� a Verbum: Praha, dále ve 
vědecké redakční radě odborného časopisu Media4u Magazine, indexovaného v databázi ErihPlus, EBSCO Publishing, 
ve vědecké radě ERIES Journal (ČZU), Preferencje Polityczne (PL) a Journals of Interdisciplinary Philology (SK), Journal of 
Diplomatic and Social Studies (CZ)�

Členové katedry byli vědeckými garanty mezinárodní vědecké konference „Schola nova, quo vadis? 2023“ a „Media 
a vzdělávání 2023“�

Aktivity popularizace VaVaI
Katedra pokračovala ve spolupráci na projektu „Podpora kompetencí k podnikavosti, iniciativě a kreativitě“ s Národním 
pedagogickým institutem ČR� Výsledky přispěly k průběhu probíhajících revizí oborové soustavy a rámcových vzdělávacích 
programů středních škol, ale také k revizi průřezového učiva Člověk a svět práce�

Ve spolupráci s neziskovou organizací Junior Achievement, o�p�s� proběhl 2� ročník univerzitní celostátní soutěže JA Top 
Brand, aktivně se zúčastnili a dobře umístili studenti předmětu Cvičná firma, kterou garantuje Ing� Kateřina Berková, Ph�D�
Prof� PhDr� Libor Pavera, CSc� byl členem Obce spisovatelů, České asociace slavistů, Brno, Středoevropského centra 
slovanských studií Regiony a Slavistické společnosti Franka Wollmana�

Spolupráce s praxí, CŽV, projekty aplikovaného a smluvního výzkumu
Katedra spolupracovala s pražskými fakultními cvičnými školami, s AV Media, Českým rozhlasem, Národním pedagogickým 
institutem ČR, Centrem fiktivních firem CEFIF a s neziskovou vzdělávací organizací Junior Achievement ČR, o�p�s� a s Aso-
ciací obchodních akademií ČR� Dále kooperovala s Obcí spisovatelů ČR, s Českou asociací slavistů, se Středoevropským 
centrem slovanských studií v Brně�

V rámci celoživotního vzdělávání formou doplňujícího pedagogického studia zajistila přípravu učitelů ekonomických 
předmětů středních a vyšších odborných škol a finanční gramotnosti na druhém stupni základních škol, dále formou kurzu 



65

„Pedagogicko-psychologická a didaktická příprava začínajících vysokoškolských učitelů“ přispěla ke zlepšení pedago-
gických kompetencí začínajících učitelů a doktorandů na VŠE�  

V roce 2023 byl úspěšně ukončen mezinárodní projekt Erasmus+ Mentors training (doba řešení 2020-2023, projekt Evrop-
ské komise)� Ve spolupráci s partnerskými univerzitami byly vydány publikace „Vzdělávání mentorů“ ve čtyřech jazycích 
(garantem za KDEP byl prof� PhDr� Libor Pavera, CSc�)�

S Nadací České spořitelny bylo zahájeno jednání o smluvním výzkumu se zaměřením na „Evaluace dopadů vlastních 
i partnerských programů na kompetence dětí“ (Ing� Kateřina Berková, Ph�D�) a s Pedagogickou fakultou Univerzitou Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem na téma „Akutní stresová zátěž v profesi vysokoškolského učitele“ (PhDr� Tereza 
Vacínová, Ph�D�)� Dále s Institutem celoživotního vzdělávání Mendelovy univerzity v Brně bylo zahájeno jednání k přípravě 
projektu OP JAK „Pregraduální příprava budoucích učitelů“ (doc� Ing� Mgr� Katarína Krpálková Krelová, PhD�, prof� Ing� 
Pavel Krpálek, CSc� MBA, Ing� Kateřina Berková, Berková, Ph�D�)�

Členství ve volených orgánech profesních a odborných společností
Rada vysokých škol ČR – komise pro pedagogickou činnost, komise pro přípravu učitelů

Třetí role katedry ve společnosti
Katedra spolupracovala s deseti fakultními cvičnými školami, s několika dalšími středními odbornými i základními školami, 
s Národním pedagogickým institutem ČR a s organizací Junior Achievement ČR, o�p�s� Spolupráce významně přispívá ke 
zlepšení přípravy budoucích učitelů i lektorů�

Ostatní (plány do budoucnosti) ap�
Katedra plánuje nadále rozvíjet a rozšiřovat mezinárodní spolupráci v oblasti vědy a výzkumu s dalšími pracovišti v Evropě, 
získat projekt v oblasti základního výzkumu (standardní grant GA ČR), rozvíjet smluvní výzkum, úspěšně řešit rozvojový 
projekt OP JAK, zorganizovat 9� ročník mezinárodní vědecké konference „Schola nova, quo vadis? 2024“ a publikovat 
odborné články do prestižních vědeckých časopisů indexovaných v databázích WoS a Scopus� Dále katedra plánuje pu-
blikovat jednu vysokoškolskou učebnici a další studijní materiály pro podporu kvality magisterského studijního programu 
„Učitelství ekonomických předmětů pro střední školy“ a pro podporu programů CŽV� 

Katedra plánuje rozšířit nabídku kurzů CŽV, dle nových požadavků MŠMT připravit a akreditovat oba kurzy, a to „Doplňující 
pedagogické studium pro inženýry ekonomy“ a „Rozšiřující studium učitelství předmětu Písemná a elektronická komuni-
kace“ a navíc ještě nový kurz „Vzdělávání provázejících učitelů“� 

Katedra plánuje aktivně rozvíjet spolupráci s fakultními cvičnými školami, s neziskovou organizací Junior Achievement ČR, 
o�p�s� a s dalšími vzdělávacími institucemi, které se zaměřuji na přípravu budoucích učitelů a lektorů�   

Výše uvedené aktivity by měly významně přispět k rozvoji učitelských programů na VŠE a ke zkvalitnění výuky ekono-
mických předmětů� 

Katedra financí a oceňování podniku

Vedoucí katedry:
Ing� Barbora Rýdlová, Ph�D� 

Zástupce vedoucí katedry:

Sekretářka katedry:
www stránky:

Ing� František Poborský, Ph�D�
Zorka Kocourková
http://kfop�vse�cz

Počet:
profesorů:
docentů:
odborných asistentů:
asistentů:
prezenčních doktorandů:
kombinovaných doktorandů:

2
4
9
1
8
5

Charakteristika katedry, odborné zaměření a garantované studijní obory
Katedra se zaměřuje na dva úzce související odborné okruhy�

První odborné zaměření katedry je na finanční řízení podnikatelských subjektů v úzké návaznosti na jejich strategii, 
ekonomiku, účetnictví a na makroekonomické úrovni na finanční prostředí podniku tvořené zejména daněmi, peněžním 
a kapitálovým trhem včetně trhu devizového�

Druhé odborné zaměření katedry je na oceňování podniku a jeho majetkových složek, v němž je katedra lídrem v České 
republice�

Katedra garantuje dva studijní programy v magisterském studiu:
 » hlavní specializaci Finance a oceňování podniku (FO),
 » vedlejší specializaci Oceňování podniku a jeho majetku (1OCP)�



66

KFOP se podílí i na výuce na bakalářském stupni především celofakultními předměty Finanční analýza a plánování a Fi-
nance podniku�

K přednostem výuky KFOP patří důraz na co největší podíl aktivních forem výuky� Katedra je otevřená moderní výuce za 
použití případových studií a podporuje tyto inovace ve všech vhodných předmětech� V rámci výuky některých předmětů 
studenti pracují i se špičkovými placenými firemními databázemi, které se používají v praxi� KFOP klade důraz také na 
výchovu bakalářů a jejich závěrečné práce, o čemž svědčí rostoucí úroveň bakalářských prací a rozrůstající se škála ak-
tuálních a nových témat, která si studenti volí�  

Zázemí katedry tvoří i Institut oceňování majetku, znalecký ústav a školící středisko, který je s katedrou úzce personálně 
a odborně propojen�

Kvalifikační struktura a růst, změny ve složení katedry
V roce 2023 nedošlo k žádným změnám, personální složení katedry je stabilní� 

Významné události v oblasti pedagogiky, zahraničních vztahů, pořádaných akcí (konferencí) apod�
V roce 2023 pokračoval proces implementace learning management systému Moodle, pět předmětů již bylo odučeno v této 
platformě a dle zkušeností a zpětné vazby od studentů katedra pokračuje v další modernizaci� V říjnu katedra absolvovala 
workshop Luďka Šafáře ze společnosti SAS k využití umělé inteligence ve výuce�

Katedra pracuje na dalším rozvoji hlavní a vedlejší specializace zaměřené na korporátní finance a oceňování a na moder-
nizaci předmětů tak, aby výuka reflektovala požadavky na absolventy VŠ kladené v praxi�

V roce 2023 pokračoval rozvoj dvou klíčových předmětů katedry na bakalářském stupni studia – Finanční analýza a plá-
nování pod garantstvím Ing� Tomáše Brabence, Ph�D� a Finance podniku pod garantstvím Ing� Markéty Pláničkové, Ph�D� 
Oba předměty prošly v nedávné minulosti kompletní inovací nejen obsahu, ale i formy výuky s cílem posílit schopnosti 
studentů pracovat se vstupními daty, porozumět souvislostem, posilovat analytické myšlení, schopnost tvořit vlastní závěry 
a tyto diskutovat a argumentovat� Modernizace pokračuje a každý rok se aktualizují a zavádějí nové případové studie 
a rozšiřuje se nabídka audiovizuálních a dalších studijních materiálů� Do výuky jsou zapojováni odborníci z praxe s jejich 
konkrétními případovými studiemi�

V zimním semestru 2023/2024 byla započata výuka nového kurzu Financial modelling for corporate finance zaměřeného na 
finanční modelování jako jednu ze základních dovedností pro uplatnění na jakékoliv pozici v oboru financí� Předmětem poslu-
chače provázejí odborníci z praxe ze společnosti Deloitte Česká republika z oddělení oceňování a finančního modelování�

V rámci diplomového semináře pod vedením doc� Ing� Pavla Svačiny, Ph�D� pokračuje rozvoj nového konceptu s cílem 
posílit průběžnou práci studentů na diplomové práci, jejich prezentační dovednosti, schopnost argumentace, kritické 
myšlení a v neposlední řadě také korektní práci se zdroji informací� Doc� Svačina výrazně rozšířil a propracoval část se-
mináře věnující se metodologii diplomových prací� Katedra dále aktivně vyhledává spolupráci na závěrečných pracích 
s korporátní sférou a konzultantskými společnostmi a v rámci diplomového semináře byla schopna nabídnout studentům 
velmi zajímavá témata závěrečných prací ve spolupráci s praxí�

Pravidelná spolupráce s korporátní sférou pokračuje i v dalších předmětech� Mezi hlavní partnery katedry patří společnosti 
PwC, Deloitte, EY, Grant Thornton a TPA, jejichž odborníci se podílejí na výuce� 

Katedra pravidelně vypisuje cizojazyčné kurzy různých úrovní Corporate Finance a Business Valuation, které jsou do-
stupné pro studenty běžného studia i pro studenty v programu ERASMUS� KFOP se i v roce 2023 spolupodílela na výuce 
v anglicky vedeném programu navazujícího magisterského studia MIFA dvěma kurzy zaměřenými na pokročilé korporátní 
finance a na oceňování a také vedením cizojazyčných diplomových prací� 

Co se týká zahraničních aktivit katedry, v roce 2023 se podařilo uskutečnit mobilitu v rámci programu Erasmus Teaching 
Mobility doc� Krabce s dr� Rýdlovou na Université de Bretagne Occidental, France a dr� Rýdlové na University of Florence, Italy� 

V roce 2023 katedra organizovala třetí ročník dvou konferencí, a to online Czech Valuation Forum v dubnu 2023 a kom-
binovanou formou konferenci Czech Corporate Finance Forum v listopadu 2023� Czech Corporate Finance Forum má za 
cíl formou odborné profesně orientované konference propojit business s odbornou veřejností, akademickou půdou a ab-
solventy VŠE� Třetí ročník nesl podtitul AI pro finance podniku� Na konferenci vystoupilo pět řečníků z praxe s příspěvky 
a případovými studiemi na téma využití AI v řízení podnikových financí� Konference proběhla pro studenty prezenčně, pro 
veřejnost online� Konference se celkem zúčastnilo přes 360 studentů a 330 účastníků z veřejnosti, videozáznam z konference 
dosáhl v krátké době přes 1 700 shlédnutí, což je ohromný úspěch a poukazuje na nutnost věnovat se problematice AI� Dle 
výsledků ankety mezi účastníky konference i dle odezvy řečníků a partnerů konference hodnotíme akci jako velmi úspěšnou� 

V roce 2023 odpromovalo 24 absolventů programu MBA Nemovitosti a jejich oceňování – čtyřsemestrálního studia zamě-
řeného na investice do nemovitostí, jejich oceňování a development (MBARE)� Pokračovala výuka páté a byla přijata šestá 
kohorta studentů, která opět zcela naplnila kapacitu kurzu� Program MBARE byl partnerem pro vzdělávání na mezinárodních 
konferencích Property Forum Praha a Brownfieldy 2023, kde měl rovněž prestižní zastoupení mezi prezentujícími konference� 
V dubnu 2023 organizoval program MBARE přednášku pro odbornou veřejnost Dušana Kunovského, zakladatele společnosti 
CENTRAL GROUP a�s�, na téma rezidenčního trhu v Praze a budoucím vývoji cen bytů, přednášky se zúčastnilo přes 150 účastníků�



67

Členové katedry spolupracují s řadou zahraničních subjektů komerční i akademické sféry
V roce 2023 katedra udržovala spolupráci se dvěma zahraničními subjekty� Prvním z nich je asociace EACVA (European Asso-
ciation of Certified Valuers and Analysts), která sdružuje odborníky z profese oceňování a finanční analytiky napříč Evropou� 
Od roku 2020 je FFÚ KFOP členem mezinárodní organizace IVSC (International Valuation Standards Council), prosazující 
mezinárodní oceňovací standardy a mezinárodní harmonizaci profese� Toto členství má své přínosy pro působení KFOP 
v rámci tvorby a připomínkování české legislativy k oceňování na Ministerstvu financí ČR a Ministerstvu spravedlnosti ČR�

Velkým úspěchem katedry bylo v roce 2020 získání mezinárodní akreditace RICS (Royal Institution of Chartered Survey-
ors) pro program MBARE, v roce 2023 proběhlo průběžné monitorování� Udělení takto významné profesní mezinárodní 
akreditace je signálem, že kurz MBARE je jak co do obsahu, tak co do týmu lektorů, forem výuky i nastavení procesů 
kvalitativně srovnatelný s programy na univerzitách v západoevropském regionu�
Přednášky zahraničních odborníků na katedře

V březnu 2023 KFOP organizovala čtyřdenní intenzivní vědecký workshop Introduction to Causal Data Analysis and Mo-
deling with Coincidence Analysis� Jeho lektorem byl Michael Baumgartner, University of Bergen, Norway� Na workshop 
navazovala dvoudenní konference Conference on CNA� Workshopu a konference se zúčastnili účastníci z celého světa 
i vědečtí pracovníci z několika fakult VŠE� 

Řízení kvality výuky (schůzky garantů…)
Garanti a vedení katedry získávají pravidelně zpětnou vazbu od studentů k jednotlivým předmětům, kterou následně pro-
mítá do úpravy obsahu předmětů� Také každoročně na schůzce garanta programu se studenty vyhodnocuje spokojenost 
s programy a vedlejší specializací a náměty pro jejich zlepšení� V reakci na zjištěné skutečnosti byly prováděny i inovace 
v předmětech� 

Projekty základního výzkumu, výsledky výzkumné práce, uznání odbornou veřejností
Vědecká práce akademických pracovníků KFOP byla realizována prostřednictvím projektu Institucionální podpory a pro-
jektů IGA� V roce 2023 katedra nepodávala žádné grantové přihlášky� 

Výsledky vědecké práce jsou součástí 3 podaných/vyšlých článků v časopisech s nenulovým impakt faktorem v databázi WoS/
Scopus, 1 odborné monografie, 1 příspěvku do monografie, 3 článků v časopisech s recenzním řízením, 1 abstraktu na konferenci�

Získaná ocenění, členství v redakčních radách
KFOP FFÚ se podílí na vydávání odborného periodika Oceňování, které je určeno pro znalce a odhadce v oboru ekonomika, 
oceňování majetku� Předsedou redakční rady je prof� Ing� Miloš Mařík, CSc� Tři členové katedry jsou členy redakčních rad 
vědeckých časopisů: prof� Ing� Petr Marek, CSc�, časopisu Acta Oeconomica Pragensia, doc� Ing� Tomáš Krabec, Ph�D�, 
Českého finančního a účetního časopisu a doc� JUDr� Ing� Milan Hrdý, CSc�, časopisu Odhadce a oceňování majetku 
vydávaného Českou komorou odhadců majetku� 

Aktivity popularizace VaVaI
V roce 2023 proběhla online Czech Valuation Forum konference pro znalce a odbornou veřejnost s podtitulem Náhrady 
škod a ušlého zisku� Na konferenci vystoupili přední čeští odborníci z řad znalců a poradců a dále zástupci z Úřadu na 
ochranu hospodářské soutěže� O konferenci byl veliký zájem, celkem se registrovalo 260 účastníků a videozáznam kon-
ference má přes 600 shlédnutí� 

Spolupráce s praxí, CŽV, projekty aplikovaného a smluvního výzkumu
Katedra realizuje své externí činnosti také ve spolupráci s Institutem oceňování majetku VŠE (IOM)� Značná část učitelů 
katedry je zapojena do čtyřsemestrálních kurzů oceňování nemovitostí, podniků a nehmotného majetku pro znalce a od-
hadce i do jednorázových seminářů pro pokročilé�

Řada členů KFOP se též podílí na znaleckých posudcích zpracovávaných IOM� Členové katedry úzce spolupracují s orgány 
Ministerstva financí ČR, Ministerstva spravedlnosti ČR a působí v poradním sboru ministra spravedlnosti a v rozkladové 
komisi České národní banky� Na druhé straně praxe zajišťuje některé kurzy KFOP, především fúze a akvizice (TPA Group), 
předměty pokročilých korporátních financí a oceňování (PwC, EY, Deloitte, GT)� Velmi úzká oboustranná spolupráce probíhá 
na dlouhodobé bázi s Českou komorou odhadců majetku a Komorou auditorů ČR�

Katedra ve spolupráci se společností Deloitte uspořádala vzdělávací soutěž formou 24 hodinového Hackathonu ve fi-
nančním modelování v rámci nějž studenti měli za úkol v týmech sestavit finanční model nové pražské kavárny a následně 
jej prezentovat před komisí�

Program MBARE se těší velkému zájmu odborníků z oblasti developmentu, investic do nemovitostí a jejich oceňování� 
Mezi lektory programu je převažující podíl expertů z praxe� Program je akreditován RICS (britského Royal Institution of 
Chartered Surveyors) a CAMBAS (Českou asociací MBA)� Studenti pracovali v rámci závěrečné práce na developerském 
projektu ve spolupráci s městem Praha a Pražskou Developerskou Společností v atraktivním území Palmovka v Praze 8� 

Členství ve volených orgánech profesních a odborných společností
Člen KFOP prof� Ing� Petr Marek, CSc�, je členem akademického senátu VŠE, Ing� Markéta Pláničková, Ph�D�, je členem AS FFÚ VŠE�  

Třetí role katedry ve společnosti
V roce 2023 jsme pokračovali v programu „KFOP a MBARE bez plastů“� Na schůzích katedry a při školeních, přednáškách 



68

a seminářích používáme a účastníkům poskytujeme filtrovanou vodu ve znovu-naplnitelných skleněných nádobách a na 
catering využíváme porcelánové nádobí� 

Od roku 2018 využíváme pro distribuci podkladů k výuce studentům téměř výlučně elektronickou formu dokumentů� 
Katedra usiluje o genderově i věkově vyváženou zaměstnaneckou strukturu� Podporuje širší zapojení žen do vědecké 
i pedagogické činnosti v rámci interních i externích grantů� Podporujeme práci členek katedry a studentek doktorského 
studia na rodičovské dovolené i na částečné pracovní úvazky�

Vedení katedry umožňuje svým členům pracovat formou home-office a flexibilitu pracovní doby�

Ostatní (plány do budoucnosti) ap�
Dlouhodobým cílem katedry je přispívat ke zkvalitnění znalecké praxe v ČR zejména prostřednictvím poskytování kva-
litního vysokoškolského i celoživotního vzdělávání odborníků, zpracování metodik pro oceňování a výzkumnou činností, 
spoluprací na legislativě a kontrolní činností realizovanou poradním sborem Ministerstva spravedlnosti ČR pro znaleckou 
činnost v oblasti nemovitostí a oceňování podniků, kde je katedra zastoupena několika svými členy� Katedra se bude dále 
podílet na kontrolní činnosti ve spolupráci s RVDA�

Co se týká pedagogické činnosti, budou pokračovat inovace v předmětech, síly se budou soustředit zejména na předměty 
podnikových financí, odborné předměty v angličtině a na digitalizaci a elearning�

V roce 2024 se uskutečnění čtvrtý ročník konference Czech Corporate Finance Forum na půdě VŠE tematicky zaměřený 
na efektivní finance� Plánujeme online konferenci Czech Valuation Forum s podtitulem pro letošní rok Současná nejlepší 
praxe v oceňování českých podniků� Rádi bychom byli i nadále partnerem pro vzdělávání mezinárodní konference Property 
Forum a konference Brownfieldy�

Katedra finančního účetnictví a auditingu

Vedoucí katedry:
doc� Ing� David Procházka, Ph�D� 

Zástupce vedoucího katedry:
Sekretářka katedry:
www stránky:

Ing� Jan Molín, Ph�D�
Bc� Marie Purmenská
https://kfua�vse�cz 

Počet:
profesorů:
docentů:
odborných asistentů:
asistentů:
prezenčních doktorandů:
kombinovaných doktorandů:

2
8
15
0
10
4

Charakteristika katedry, odborné zaměření a garantované studijní obory
K hlavním úkolům katedry v pedagogické oblasti patří garance bakalářského, navazujícího magisterského a doktorského 
studia na programu „Účetnictví a finanční řízení podniku“� Kromě celoškolského základního kurzu je katedra garantem řady 
specializovaných kurzů (celkem se jedná o více než 40 kurzů a odborných seminářů, včetně 13 předmětů vyučovaných 
v cizích jazycích)� 

Kvalifikační struktura a růst, změny ve složení katedry
Kvalifikační struktura katedry je stabilizovaná� Kmenové pracovníky katedry doplňují externisté z praxe� Během roku 2023 
úspěšně ukončili doktorské studium dr� Jáchym Lukeš a dr� Libor Závodný� 

Dlouholetý pracovní poměr na katedře ukončila na počátku roku 2023 doc� Jaroslava Roubíčková� Nově na katedře začal 
na pozici odborného asistenta působit dr� Jáchym Lukeš�

Významné události v oblasti pedagogiky, zahraničních vztahů, pořádaných akcí (konferencí) apod�
Ve spolupráci se společností EY proběhla tradiční soutěž o nejlepší bakalářskou práci na účetní téma� Společně s Komorou 
daňových poradců katedra spolupracovala na soutěži o nejlepší diplomovou práci na daňové téma� Ve spolupráci s PwC 
byl uspořádán mimosemestrální kurz External financial auditing (v angličtině)� 

V září 2023 byla katedra spoluorganizátorem mezinárodní konference „Účetnictví a auditing v procesu světové harmoni-
zace“. Na podzim proběhl 23� ročník Pedagogické konference organizovaný katedrou� 

Zaměstnanci katedry se intenzivně podílejí na zabezpečení výuky v rámci anglického programu Master in Finance and 
Accounting� Zaměstnanci katedry se též autorsky podíleli na vydání učebnic, odborných knih či skript� 

Členové katedry spolupracují s řadou zahraničních subjektů komerční i akademické sféry� 
Katedra pokračuje v dlouhodobé spolupráci s European Accounting Association (doc� Procházkovi v roce 2023 skončil druhý 
mandát v EAA Board)� Současně pokračovala spolupráce s partnerskými katedrami Universität Regensburg, EU Bratislava, 
University of Economics and Business Poznaň, State Technological University Žitomír či National Economic University Oděsa�



69

Řízení kvality výuky (schůzky garantů…)
V únoru 2023 proběhla pravidelná schůzka prof� Müllerové (garantka BS) a doc� Procházky (garant NMS) se studenty 
bakalářského a magisterského programu Účetnictví a finanční řízení podniku� Též proběhlo několik schůzek se studenty, 
na kterých se simuloval průběh nového systému státních bakalářských a závěrečných zkoušek� 

Projekty základního výzkumu, výsledky výzkumné práce, uznání odbornou veřejností
Během roku 2023 byli pracovníci katedry zapojeni do řešení několika vědecko-výzkumných projektů� Na katedře se 
pravidelně řeší několik projektů Interní grantové agentury VŠE v Praze� Současně katedra působila jako partner projektu 
na podporu rozvoje mezinárodní akademické spolupráce financovaného polskou agenturou NAWA, na který navázala 
síť CENETSIE v rámci programu CEEPUS, včetně výměnných výzkumných pobytů na partnerských pracovištích� Externí 
vědecká spolupráce je též reprezentovaná společným výzkumem s Nejvyšším kontrolním úřadem� 
Pod autorským vedením doc� Davida Procházky vypracoval tým European Accounting Association připomínkový dopis 
v rámci Post-Implementation Review ke standardu IFRS 15� Hlavní poznatky byly též prezentovány na společném semináři 
EAA, IASB a EFRAG� 

Členství v redakčních radách
Ladislav Mejzlík: Economics and Informatics; European Financial and Accounting Journal; Český finanční a účetní časopis; 
Auditor
Jan Molín: Bulletin Komory certifikovaných účetních; Auditor
Libuše Müllerová: European Financial and Accounting Journal; Český finanční a účetní časopis; DAUČ; Účetnictví
Jiří Pelák: Auditor
David Procházka: Prague Economic Papers; Accounting in Europe; Journal of Accounting and Management Information 
Systems;  Research Papers in Economics and Finance; European Financial and Accounting Journal; Český finanční a účetní 
časopis
Monika Randáková: Účetnictví
Jana Skálová: Bulletin Komory daňových poradců ČR; Auditor
Michal Šindelář: Auditor
Libor Vašek: Bulletin Komory certifikovaných účetních
Marcela Zárybnická Žárová: Economics and Informatics

Aktivity popularizace VaVaI
Pracovníci katedry pravidelně prezentují výsledky své činnosti v praxi, ať již ve formě školení pro veřejnost či článků 
v profesních časopisech� 
V rámci Inovačního týdne byl ve spolupráci s KMÚ uspořádán workshop „Current trends in CSR research“.

Spolupráce s praxí, CŽV, projekty aplikovaného a smluvního výzkumu
Významným působením s mezinárodním přesahem je členství doc� Procházky v EFRAG Technical Expert Group (s účin-
ností od 1� dubna 2020)� EFRAG je organizace nezávislá na Evropské komisi (EK) i IASB, která poskytuje Evropské komisi 
technická expertní vyjádření týkající se vytváření Mezinárodních standardů účetního výkaznictví IFRS a jejich přejímání 
do právního rámce EU� Doc� Procházka se též zúčastnil jako host IASB Research Forum v Paříži�

Katedra se aktivně podílela i na organizaci a zajištění semináře Národní účetní rady, který se konal v prosinci 2023 hybridní 
formou za účasti více než 500 odborníků z praxe a studentů� 

Významná část členů katedry je auditory, certifikovanými účetními a daňovými poradci a jsou zapojeni do činnosti profes-
ních organizací i v jejich výkonných orgánech� Pět členů katedry je současně členem Národní účetní rady a další členové 
spolupracují formou autorství interpretací�

Katedra uspořádala sérii přednáškových cyklů v rámci profesního vzdělávání členů Komory daňových poradců ČR� Vysoké 
odborné renomé katedry se odráží i ve spolupráci s Ministerstvem financí ČR, kdy katedra aktivně participuje na přípravě 
nových účetních předpisů�  

Členství ve volených orgánech profesních a odborných společností
Ladislav Mejzlík: prezident Komory auditorů ČR, člen Národní účetní rady
David Procházka: člen EFRAG FR TEG, člen Národní účetní rady
Jiří Pelák: člen Národní účetní rady, Ministerstvo financí ČR
Jana Skálová: členka Prezídia Komory daňových poradců ČR a členka Zkušební komise Komory daňových poradců ČR, 
členka Národní účetní rady
Jan Molín: člen Prezídia Komory daňových poradců ČR, člen Zkušební komise Komory daňových poradců ČR, místopřed-
seda metodické rady Svazu účetních ČR a předseda Etické komise Komory certifikovaných účetních
Monika Randáková: členka Výkonného výboru Komory auditorů ČR
Vladimír Zelenka: člen Výkonného výboru Komory auditorů ČR
Michal Hora: místopředseda Kárné komise Komory auditorů ČR  
Libuše Müllerová: členka Národní účetní rady
Libor Vašek: kontrolní výbor Rady pro veřejný dohled nad auditem
Marcela Zárybnická Žárová: členka Národní účetní rady



70

Třetí role katedry ve společnosti
Katedra v rámci pravidelných akcí (např� Pedagogická konference, Newsletter FFÚ) pravidelně pomáhá pedagogům ze 
středních odborných škol se získáváním potřebných znalostí a dovedností k výuce účetnictví a ostatních ekonomických 
předmětů na jejich školách�

Mezinárodní síť CENETSIE se zaměřuje na otázky udržitelného rozvoje a inovací; kromě výzkumu v této oblasti jsou při-
pravovány i výukové materiály� 

Do výuky jsou pravidelně zváni odborníci z praxe (podnikového, veřejného i neziskového sektoru), kteří kromě odborných 
témat přednášejí i témata související s finanční kontrolou či etikou� 

Libor Vašek je autorem úspěšné série účetně orientovaných podcastů Pro(fi) účetní�

Ostatní (plány do budoucnosti) ap�
Katedra soustavně podporuje iniciativy studentů, např� ve formě spolupráce se studentským spolkem „Klub přátel účet-
nictví“, příp� zapojením studentů bakalářského i magisterského stupně do činnosti katedry (při pořádání konferencí, řešení 
vědeckých projektů apod�)� I nadále budou do výuky zapojování odborníci z praxe s cílem zvyšovat možnosti uplatnění 
absolventů na trhu práce�

Katedra měnové teorie a politiky

Vedoucí katedry:
doc� Ing� Karel Brůna, Ph�D�  

Zástupce vedoucí katedry:
Sekretářka katedry:
www stránky:

Prof� Ing� Martin Mandel, CSc�
Daniela Holá
http://kmtp�vse�cz 

Počet:
profesorů:
docentů:
odborných asistentů:
asistentů:
vědeckých pracovníků:
prezenčních doktorandů:
kombinovaných doktorandů:

2
5
3
1
12
7
5

Charakteristika katedry, odborné zaměření a garantované studijní obory
Katedra měnové teorie a politiky se věnuje odborným problémům z oblasti měnové teorie a politiky, centrálního bankovnic-
tví, mezinárodních financí, finanční stability a regulace a dohledu finančního trhu� Oblasti odborného zájmu jsou katedrou 
představovány jak v podobě institucionální analýzy, tak z hlediska řízení a regulace finančních rizik či nástrojů a podmínek 
dosahování makroekonomické a finanční rovnováhy� Katedra se soustředí na zapojení poznatků z ekonomické praxe do 
výuky povinných a volitelných předmětů� Katedra zabezpečuje výuku na bakalářských, magisterských a doktorských 
studijních programech akreditovaných VŠE v Praze� Orientuje se na výuku jak teoreticky, tak i prakticky zaměřených 
předmětů, a připravuje studenty na budoucí povolání ve finančním sektoru, ve výrobních a obchodních firmách či na odbor-
ných pozicích v oblasti veřejné správy� Katedra garantuje bakalářský, magisterský a doktorský program Finance, vedlejší 
specializaci Mezinárodní finance a byznys a podílí se na garanci vedlejší specializace Peněžní ekonomie a bankovnictví�

Kvalifikační struktura a růst, změny ve složení katedry
Katedra se rozrostla o jednoho interního člena na pozici asistenta se zaměřením na oblast peněžních teorií a mezinárodních 
financí� Dále katedra navázala spolupráci s jedním nový externím vědeckým pracovníkem�

Významné události v oblasti pedagogiky, zahraničních vztahů, pořádaných akcí (konferencí)
Katedra připravila dva nové předměty pro magisterské studium (Financial regulation and regtech a Aplikovaná datová 
analýza a makroekonomické modelování) a jeden nový předmět pro bakalářské studium (Mezinárodní finanční manage-
ment)� Dále katedra jako garantující pracoviště připravila dílčí změny studijního plánu programu Finance na bakalářském 
i magisterském stupni studia� Spolu s katedrou bankovnictví a pojišťovnictví katedra úspěšně realizovala přípravu akreditace 
nového profesního magisterského studijního programu Fintech v rámci projektu Národního plánu obnovy�

Členové katedry spolupracují s řadou zahraničních subjektů komerční i akademické sféry�
Katedra spolupracuje s Federální rezervní bankou v Richmondu, USA, Arizona State University, USA, Audencia Business 
School, Francie, a EMLV Business School, Francie, při realizaci výzkumných a studijních projektů akademických pracovníků 
a studentů doktorského studia� 

Řízení kvality výuky (schůzky garantů…)
Na katedře probíhají pravidelné konzultace garantů a vyučujících jednotlivých studijních programů za účelem zvyšování 
kvality výuky�

Projekty základního výzkumu, výsledky výzkumné práce, uznání odbornou veřejností
Členové katedry prováděli výzkum ve svých profilových oblastech (měnová teorie a politika, mezinárodní finance, regu-
lace a dohled nad finančním trhem, finanční stabilita a makroobezřetnostní politika)� Doc� Molnár se podílel na projektu 
Excelence v ekonomickém výzkumu energetické efektivity a modelování dopadů podporovaného Grantovou agenturou 



71

ČR� Prvním rokem byl širokým týmem studentů doktorského studia řešen projekt Dynamika reálných a finančních veličin 
v kontextu měnové a makro/mikroobezřetnostní politiky financovaný Interní grantovou agenturou VŠE� Katedra se podílela 
na získání nového projektu financovaného GAČR pod vedením katedry bankovnictví a pojišťovnictví s názvem Oceňování 
aktiv, internetová data a strojové učení se zpracováním přirozeného jazyka v době udržitelných a decentralizovaných 
financí za nejistoty� Katedra publikovala rekordní množství publikačních výstupů jako součást projektu Institucionální 
podpory výzkumu na VŠE� Celkově členové katedry publikovali či podíleli se na publikaci 40 publikačních výstupů, z toho 
25 článků v časopisech indexovaných v databázi Web of Science (z toho 4 články v Q1(D2), 1 článek v Q1 a 13 článků v Q2), 
3 články v databázi Scopus, 1 článek v odborných recenzovaných časopisech, a 2 příspěvků ve sbornících z mezinárodní 
konference� Pracovníci katedry jsou členy vědeckých rad vysokých škol v ČR�

Získaná ocenění, členství v redakčních radách
Členové katedry jsou součástí redakčních/edičních rad časopisů Prague Economic Papers, Politická ekonomie, Statistika, 
European Financial and Accounting Journal, Český finanční a účetní časopis� 

Spolupráce s praxí, CŽV, projekty aplikovaného a smluvního výzkumu
Katedra se podílela na vzdělávání postgraduálních studentů v programech nabízených fakultou, členové katedry působili 
také jako lektoři v rámci MBA programů VŠE� Na katedře působili v podobě externích spolupracovníků zástupci ČNB 
a řady komerčních bank� Katedra se zapojila do výuky na Univerzitě 3� věku, kde garantuje a zabezpečuje výuku předmětu 
Finance� Pracovníci katedry současně působili jako odborní a soudní znalci v oblasti ekonomiky� 

Členství ve volených orgánech profesních a odborných společností
Pracovníci katedry jsou členy výboru České ekonometrické společnosti a vědeckého grémia České bankovní asociace�

Ostatní (plány do budoucnosti)
Katedra se dále bude soustředit na rozvoj spolupráce se zahraničními a domácími partnery v oblasti vědy a výzkumu 
a při realizaci odborných stáží a praxí� V oblasti vědecké činnosti katedra připraví dva výzkumné projekt pro Grantovou 
agenturu ČR� Katedra se bude soustředit na vyhledávání adeptů pro doktorské studium a nových vědeckých pracovníků�

Katedra manažerského účetnictví

Vedoucí katedry:
doc� Ing� Jaroslav Wagner, Ph�D� 

Zástupce vedoucí katedry:

Sekretářka katedry:
www stránky:

doc� Ing� Libuše Šoljaková, Ph�D�
Daniela Holá
http://kmu�vse�cz

Počet:
profesorů:
docentů:
odborných asistentů:
asistentů:
prezenčních doktorandů:
kombinovaných doktorandů:

1
2
3
1
4
2

 
Charakteristika katedry, odborné zaměření a garantované studijní obory
Katedra se zabývá teorií i praxí manažerského účetnictví, controllingu a měření a řízení výkonnosti organizací� Katedra 
zajišťuje předměty zaměřené na tyto oblasti pro studijní obory bakalářského, magisterského i doktorského studia, včetně 
studijních programů vyučovaných v anglickém jazyce� 

Kvalifikační struktura a růst, změny ve složení katedry
Struktura pracovníků katedry zůstala stabilní� 

Významné události v oblasti pedagogiky, zahraničních vztahů, pořádaných akcí (konferencí) apod�
Členové katedry připravili nový kurz pro studenty anglického magisterského programu MIFA Advanced management 
accounting� 

Přednášky zahraničních odborníků na katedře
V listopadu 2023 proběhla přednáška prof� Nazima Hussaina z University of Groningen na téma Current Trends in Corpo-
rate Social Responsibility Research: A Corporate Governance Perspective on Corporate Social Responsibility Decoupling� 
Projekty základního výzkumu, výsledky výzkumné práce, uznání odbornou veřejností
V roce 2023 se ve výzkumné činnosti katedra zaměřila zejména na využití rozpočetnictví v řízení podniku, vztah měření 
výkonnosti a odměňování, strategické manažerské účetnictví a uplatnění konceptu udržitelnosti v účetnictví a výkaznictví�

Aktivity popularizace VaVaI�
Pro uplatnění výzkumných poznatků v praxi katedra spolupracuje například s Českou asociací pro finanční řízení a Komo-
rou certifikovaných účetních�

Spolupráce s praxí, CŽV, projekty aplikovaného a smluvního výzkumu�
Katedra je dlouhodobě činná v oblasti celoživotního vzdělávání� V letech 2022/2023 i 2023/2024 otevřela dvousemestrální 
kurz „Controlling jako nástroj efektivního řízení podniku“.



72

Členství ve volených orgánech profesních a odborných společností�
Doc� Wagner byl zvolen národním koordinátorem za ČR v rámci Evropské asociace účetních�

Katedra veřejných financí

Vedoucí katedry:
doc� Ing� Jana Tepperová, Ph�D� 

Zástupce vedoucí katedry:
Sekretářka katedry:
www stránky:

Ing� Hana Zídková, Ph�D�
Bc� Monika Sedláková
http://kvf�vse�cz

Počet:
profesorů:
docentů:
odborných asistentů:
asistentů:
prezenčních doktorandů:
kombinovaných doktorandů:

2
7
3
0
18
3

Charakteristika katedry, odborné zaměření a garantované studijní programy
Připravujeme studenty na profesní dráhu v oblasti veřejných financí a daní� Ve výuce se z teoretického i praktického hle-
diska věnujeme daňové politice a daním, a to nejen z pohledu daňového subjektu� Dále pak tvorbě a hodnocení veřejných 
rozpočtů na všech úrovních veřejné správy, veřejným zakázkám a dotacím�

Kromě odborných znalostí s přesahem do dalších oborů učíme ekonomickému uvažování, datové analýze, kritickému 
a otevřenému myšlení, společenské odpovědnosti, konstruktivní diskusi a argumentaci tak, aby studenti byli připraveni 
čelit současným výzvám, orientovat se v rychle se měnící společnosti a pozitivně ovlivňovat její vývoj�

Katedra garantuje bakalářský a navazující magisterský studijní program Zdanění a daňová politika� Dále nabízí vedlejší 
specializaci Daně v podnikání pro studenty navazujících magisterských studijních programů Vysoké školy ekonomické 
v Praze� Všichni členové katedry se dále podílí na profilaci studentů bakalářského, navazujícího magisterského i doktor-
ského studia programu Finance jako jedna z garantujících kateder� 

Na katedře veřejných financí bylo v roce 2023 úspěšně vedeno a obhájeno celkem 57 bakalářských prací, 48 diplomových 
prací a 3 disertační práce�

Kvalifikační struktura a růst, změny ve složení katedry
Kvalifikační struktura na katedře veřejných financí je dlouhodobě ustálená� 

V roce 2023 absolvovaly úspěšně profesorskou přednášku před vědeckou radou VŠE doc� Markéta Arltová a habilitační 
přednášku před vědeckou radou FFÚ VŠE Ing� Hana Zídková�

Významné události v oblasti pedagogiky, zahraničních vztahů, pořádaných akcí (konferencí)
Naší misi a době přizpůsobujeme i formu výuky, která se díky nově zaváděnému e-learningu stává časově flexibilnější 
a efektivnější� Členové katedry pokračovali v aktivitách v tzv� blended-learningu v celoškolském projektu NPO, ve kterém 
dochází k převedení předmětů do prostředí Moodle�

V inovačním týdnu VŠE se studenti mohli účastnit mnoha zajímavých akcí� Katedra spolupracovala a aktivně se zapojila 
do několika z nich, např� Daně, my love s Komorou daňových poradců nebo workshop na kreativitu�

Odborné akce katedra pro studenty připravuje pravidelně� Tradičně oblíbenou na začátku roku byla opět akce Daně 
v kostce shrnující novinky pro rok 2023�

Katedra na svých stránkách v roce 2023 vyhlásila témata přednášek pro střední školy� Přednášky byly realizovány na 
Obchodní akademii Heroldovy sady� S ohledem na pozitivní hodnocení plánujeme v této aktivitě pokračovat i nadále�

V dubnu 2023 se konal již 27� ročník konference „Teoretické a praktické aspekty veřejných financí“� V plenární sekci, která 
se tentokrát zaměřila na účelně vynaložené veřejné zdroje a posílení řízení a kontroly veřejných financí, vystoupila Radka 
Vladyková, výkonná ředitelka Svazu měst a obcí ČR,   a Tomáš Vyhnánek, člen centrální harmonizační jednotky MF ČR� 
Odborné sekce tradičně poskytly prostor pro diskusi témat z oblasti daňové, fiskální a rozpočtové politiky� Sekce „Využití 
nových metod ve výuce daní a veřejných financí” byla tentokrát zaměřena na umělou inteligenci ve výuce� V návaznosti 
na konferenci byla vyhlášena soutěž studentských závěrečných prací za laskavého přispění společnosti PwC�

Prof� Pavel dlouhodobě spolupracuje na vývoji mezinárodního mikrosimulačního modelu Euromod� Členové katedry se 
zúčastnili výjezdů na zahraniční univerzity� (např� Uppsala University, Sweden,  IISES Conference, London, UK, European 
Commission, Ispra, Italy)�

Studenti doktorského studia absolvovali plánované zahraniční pobyty (např� na Summer school, University of Ljubljana, 
Slovenia)�



73

Řízení kvality výuky (schůzky garantů…)
Schůzka s garantem programů Zdanění a daňová politika se uskutečnila prezenčně v prosinci 2023� Diskuze nad zpětnou 
vazbou studentů z hodnocení jednotlivých předmětů je pravidelnou součástí řízení výuky�

Projekty základního výzkumu, výsledky výzkumné práce, uznání odbornou veřejností
Výsledky vědeckovýzkumné práce prezentovali členové a studenti doktorského studia katedry v odborných článcích, 
v recenzovaných časopisech a na konferencích s mezinárodní účastí�

V roce 2023 pokračoval tříletý interní projekt IGA s názvem Veřejné finance v globalizovaném světě (F1/39/22)�
V roce 2023 byl ukončen výzkumný projekt TAČR s názvem „Predikce úspor emisí ze silniční dopravy do roku 2030 do-
sažených aplikací vybraných daňových a poplatkových nástrojů“.

V tomto roce bylo publikováno 5 článků v časopisech s impakt faktorem, 4 články v časopise registrovaném v databázi 
Scopus, 2 články v recenzovaných odborných časopisech a jedna odborná monografie� 

Získaná ocenění, členství v redakčních radáchsČlenové katedry jsou zastoupeni v redakčních radách: Prague Economic 
Papers (prof� Pavel), European Financial and Accounting Journal (doc� Tepperová), Český finanční a účetní časopis, VŠE 
(doc� Vítek), Bulletin KDP ČR (doc� Tepperová a Ing� Zídková), Acta aerarii publici (doc� Vítek), Acta academica karviniensia, 
ČR (doc� Vítek), Demografie (doc� Arltová), Politická ekonomie (doc� Arltová) a Statistika: Statistics and Economy Journal 
(Ing� Kubíček)�

Aktivity popularizace VaVaI
Výsledky VaVaI byly v roce 2023 prezentovány zejména na konferenci Teoretické a praktické aspekty veřejných financí�

Spolupráce s praxí, CŽV, projekty aplikovaného a smluvního výzkumu
Fakulta zahájila ve spolupráci s Generálním finančním ředitelstvím druhý běh čtyřsemestrálního programu Zdanění a da-
ňová politika pro daňovou správu� Do programu zajišťovaného katedrou vstoupilo a první semestr zahájilo 34 studentů� 
Na výuce se podílí jak členové katedry, tak vyučující povinných předmětů z jiných kateder a fakult�

Pro pedagogy katedry veřejných financí je prvořadá příprava absolventů bakalářského i magisterského studijního pro-
gramu na budoucí povolání� Katedra studentům zprostředkovává v průběhu studia setkání s budoucími zaměstnavateli 
a nahlédnutí do aktuálních problémů praxe, a to nejen v rámci studovaných programů� Katedra proto zapojuje do přímé 
i nepřímé výuky špičkové manažery velkých poradenských firem, ale i představitele veřejné správy� 

Katedra nabízí absolvování předmětu Odborná praxe, který je realizován na pracovištích budoucích zaměstnavatelů, a to 
v bakalářském i magisterském studijním programu� Významní odborníci z praxe jsou pravidelně členy státnicových komisí�

Členové katedry (doc� Tepperová a Ing� Zídková) jsou garanty odborné zkoušky „Zdanění“ v rámci auditorských zkoušek 
pořádaných Komorou auditorů ČR� 

Členství ve volených orgánech profesních a odborných společností
Prof� Ing� Alena Vančurová, Ph�D� je členem Předsednictva Rady vysokých škol, členem Rady pro vnitřní hodnocení VŠE, čle-
nem AS VŠE a předsedkyní finanční komise AS VŠE, Ing� Savina Finardi, Ph�D� je předsedkyní AS FFÚ� Prof� Pavel je v období 
2018–2026 členem Národní rozpočtové rady (nominován ČNB, volen PSP ČR), Ing� Kubíček je členem bankovní rady ČNB� 

Ostatní (plány do budoucnosti) 
Katedra veřejných financí se dlouhodobě zaměřuje na kvalitu poskytovaného vzdělání v rámci všech studijních progra-
mů – bakalářských, navazujících magisterských i doktorských� Jedním z hlavních cílů je ještě více propojit výuku s praxí 
prostřednictvím zapojení odborníků z praxe do přímé i nepřímé výuky� 

Ve výuce členové katedry veřejných financí pokračují v tvorbě audiovizuálních materiálů jako doplňkových podkladů pro 
studenty a v převodu předmětů do systémů podporujících tzv� blended-learning�

Jedním z dalších cílů je spolupráce s odborníky z praxe i státní správy formou diskusních setkání, přednášek a podobných 
akcí nejen v rámci inovačních týdnů na VŠE�



74

11�2� Zpráva o činnosti institutů

11�2�1� Institut udržitelných financí

Institut udržitelných financí (IUF) je ústav Fakulty financí a účetnictví Vysoké školy ekonomické v Praze, který sdružuje stu-
denty a odbornou veřejnost se zájmem o udržitelné finance� Cílem IUF je zprostředkovat vazbu na jedno z nejdůležitějších 
a nejrychleji se rozvíjejících oblastí financí v kontextu principů Enviromental, Social and Governance (ESG)� Dlouhodobá vize 
IUF je stát se respektovanou ESG platformou sdružující zástupce univerzitní, státní a privátní sféry v ČR� V roce 2023 IUF 
organizoval 2 workshopy na VŠE s následujícími názvy: Jsou kryptoaktiva udržitelná investice pro banky? a ESG Summit 
FFÚ VŠE� V tomto roce dále IUF zpracoval smluvní výzkum v oblasti energetiky a ochrany spotřebitele�

11�2�2� Institut strategického investování 

Institut strategického investování (ISTI) byl na Fakultě financí a účetnictví založen v dubnu roku 2016, od té doby úspěšně 
rozvíjí svou činnost� Odborné zaměření institutu je na oblast strategického investování, venture capital / start-up, private 
equity a real estate propojováním odborností z financí, bankovnictví a oceňování� ISTI výrazně přispěl k založení MBA 
programu Nemovitosti a jejich oceňování, který byl akreditován na jaře 2018� V roce 2023 ISTI připravil další 4 vydání 
žebříku realitních fondů v České republice, část TrendReportu ARTN věnující se realitním podílovým fondům a dále 
částečnou aktualizaci aanlýzy nájemního bydlení� Kromě několika výstupů žebříčku realitních podílových fondů ISTI pro 
Hospodářské noviny, ISTI také ISTI úspěšně prezentovalo výsledky žebříčku na Refinitiv (dříve Thomson Reuters) v rámci

publikací reportů do systému Eikon a v časopise ESTATE� ISTI v roce 2023 uzavřelo prodloužení partnerství se společtnosmi 
EKP a Mint Investments� ISTI rovněž spolupracovalo se svými zakladateli na projektu makroekonomických determinantů 
cen nového rezidenčního developmentu v Praze�  Kromě toho ISTI v roce 2023 uspořádalo několik přednášek a konferencí 
včetně mezinárodní konference Free Market Road Show, ESG trendy v podnikání a investování� V současné době ISTI 
připravuje založení vlastního start-up akcelerátoru, který by měl být spuštěn v druhé polovíně roku 2024�

11�3� Zpráva o činnosti studentských spolků

11�3�1� Klub daňařů

Klub daňařů působí na Fakultě financí a účetnictví VŠE v Praze již od roku 2013� Hlavním cílem 
Klubu daňařů je spojovat studenty Fakulty financí a účetnictví VŠE se zájmem o daňovou pro-
blematiku� Spolek pořádá vzdělávací a společenské akce, kde mají studenti možnost setkávat 
se nejen se svými kolegy napříč ročníky, ale také s vyučujícími Fakulty financí a účetnictví 
a odborníky z praxe� 

V roce 2023 Klub daňařů uspořádal celou řadu akcí zaměřených na zajímavá a aktuální daňová 
témata, kterými byly Zdanění příjmů z on-line platforem, Vyplňte si daňové přiznání s Klubem daňařů #5, Daň z mimo-
řádných zisků, Zkoušky daňového poradce a jak na ně #2 a Zdanění hříchů� Klub rovněž spolupořádal diskusi Daně, my 
LOVE, která se stala neúspěšnější akcí v historii klubu� 

V roce 2023 se Klub daňařů věnoval také „soft skills“ tématům v rámci řady workshopů, kterými byly Cesta ke štěstí s Františkem 
Francírkem #2, Umění leadershipu, Kreativita nejen podle Walta Disneyho, Kam jít a proč?, Stressless a Efektivní komunikace� 

Mezi tradiční neformální akce patřila zejména série posezení u Piva s daňaři a pub kvízy� První akcí zimního semestru byl 
již šestý ročník akce věnované studentům prvních ročníků Daňaři daňařům� Ve spolupráci s katedrou veřejných financí 
bylo uspořádáno oblíbené Svatomartinské víno s daňaři� 

Členové spolku nechyběli ani v roce 2023 na seznamovacím kurzu pro první ročníky studentů Fakulty financí a účetnictví, 
a rovněž se podíleli na organizaci Fakultního bowlingu� 

Nejdůležitější akcí roku 2023 byla nepochybně Oslava k příležitosti 10� výročí Klubu daňařů, která se konala v krásných pro-
storách Café Louvre� V rámci oslavy se sešli současní, bývalí i zakládající členové Klubu daňařů, vyučující a zástupci z vedení 
Fakulty financí a účetnictví a další partneři spolku, kteří významný milník společně oslavili a zavzpomínali na první dekádu� 

Mimo pořádání akcí vydává Klub daňařů od roku 2021 podcast s názvem Bez nároku na odpočet, kam již přijala pozvání 
řada významných osobností z daňového světa� Hosty v roce 2023 byly Ing� Savina Finardi, Ph�D� (vysokoškolská pedagož-
ka), Ing� Lucie Říhová Ph�D� (partnerka daňového oddělní EY) nebo Ing� Petra Pospíšilová (prezidentka Komory daňových 
poradců ČR)� 



75

Klub daňařů plánuje nadále pokračovat ve všech svých aktivitách – pořádání společenských a vzdělávacích akcí, produkce 
podcastu Bez nároku na odpočet a spolupráce s praxí� Aktivity spolku můžete sledovat na sociálních sítích Instagram, 
Facebook, LinkedIn (@klubdanaru)� 

11�3�2� Klub přátel účetnictví 

Klub přátel účetnictví je nezávislým studentským spolkem založeným pod záštitou katedry finanč-
ního účetnictví a auditingu a klade si za cíl stmelovat studenty Fakulty financí a účetnictví� V roce 
2023 oslavil 10� rok své existence na akci v uzavřené společnosti, kde se vzpomínalo s bývalými 
členy a vyučujícími fakulty na vznik a historii klubu� Stejně jako v předchozích letech organizoval 
formální i neformální akce� Klub již tradičně pořádá každoročně konferenci KPÚ� V roce 2023 
nesla konference téma Nový zákon o účetnictví a vystoupili na ní jak hosté z fakulty, tak také 
členové poradní skupiny MFČR a také zástupci poradenských společností� 

V minulém roce se konala odborná interaktivní přednáška na téma „Jak mít úspěšnou účetní firmu aneb jen znalosti 
nestačí“ od zakladatelky společnosti UOL, která studentům přiblížila důležitost role sociálních sítí a marketingu obecně 
v dnešním podnikatelském světě� Pak se konala odborná přednáška na téma ESG a nefinančního reportingu a jak je ap-
likovat v praxi od odborníků ze společnosti BDO� Dále se ve spolupráci s fakultním spolkem FinBank konal interaktivní 
workshop na téma „Základy výkaznictví bank dle IFRS“, na které si našli své jak začátečníci, tak i zkušení účtaři� Dále klub 
uspořádal odbornou přednášku s Jánem Hájkem, portfolio manažerem v Erste Asset Management, o tom, jak se účetní 
výkazy mohou lišit a úvod do fundamentální analýzy vybraného podniku�

V uplynulém roce pořádal klub také řadu neformálních akcí pro studenty– Filmový večer, na kterém se promítal film Catch 
Me If You Can; Účetní pubkvíz, v němž soutěžící otestovali své znalosti nejen ze světa účetnictví; Lasergame: sen Zúčtování; 
Pozkoušková grilovačka, která příjemným setkáním zakončilo zkouškové období letním semestru� Na podzim se podařilo 
uskutečnit Účetní beerpong, akci a také tradiční Vánoční pivko s KPÚ�

Mimo těchto akcí, které klub přímo pořádal a zorganizoval, také členové vypomáhali na akcích fakulty a školy – seznamo-
vací kurzy pro bakalářský stupeň studia a magisterský seznamovací kurz� Klub již tradičně organizuje Fakultní bowling 
pro zkušené spolu s ostatními spolky FFÚ, a jeho členové vypomáhají na Bowlingu pro prváky, který volně navazuje na 
seznamovací kurzy� KPÚ se také zapojil s ostatními studentskými spolky na první oficiální vánoční akci VŠE názvem Vá-
noce pro VŠEchny, na které zorganizovali populární fotokoutek� Veškeré příjmy z prodeje na akci vedly k podpoře sbírky 
pro humanitární neziskovou organizaci Lékaři bez hranic� Dále se klub prezentoval na první největší absolventské akci 
v historii VŠE, Alumni Homecoming, na které slavila 70 let od jejího založení�

Klub pokračoval na rozvoji své online prezentace – Facebook zůstává dále hlavním kanálem pro komunikaci, avšak se více 
soustředíme na Instagram, kde shrnujeme proběhlé akce a přidáváme střípky ze zákulisí, a na kterém se nám podařilo 
v druhé polovině roku dosáhnout vysokého nárůstu sledujících ve srovnání s předchozími lety�

V létě 2023 jel klub poprvé na výjezdní zasedání, na jejíž agendě byla organizace a plánování činností klubu na nadcházející 
zimní semestr a také stmelování studentů, tentokrát členů klubu� Na závěr se klub v druhé polovině roku poprvé soustředil 
na aktivní nábor studentů, kteří by měli zájem o rozšiřující aktivity, jakými jsou právě zapojení se do studentského života 
v rámci fakulty i na celoškolní úrovni� Do klubu tak v zimním semestru vstoupilo nově celkem 9 členů�

11�3�3� Finanční a bankéřský klub

Rok 2023 byl pro Finanční a bankéřský klub velmi významný� Spolek se stále vyvíjí a rozšiřuje 
zdroje pro větší propagaci svých akcí� Tato aktivní práce má za výsledek téměř hotový osobní 
web klubu, který je ve stadiu spuštění v dohledné době�

Spolek sdružuje 13 aktivních členů, s jejichž pomocí se podařilo zapojit do velkého množství akcí 
včetně Inovačního týdne a Seznamováku pro nastupující studenty FFÚ� Poslední ze zmíněných 
akcí byla velmi úspěšná pro FinBank, jelikož se do spolku zapojilo hned několik čerstvých prváků�

Hlavním zaměřením klubu pořád zůstává sdružování studentů z FFÚ a propojování teorie s praxí 
pořádáním jak odborných přednášek a panelových diskusí, tak i neformálních akcí a posezení� Většina akcí je určena pro 
studenty FFÚ, ale je také otevřena pro všechny zájemce o finanční svět�

Do budoucna FinBank míří k většímu zapojení do fakultních aktivit, prohloubení spolupráce s dalšími spolky na FFÚ 
a spouštění webu�



76

12

ZAJIŠŤOVÁNÍ 
KVALITY 
A HODNOCENÍ 
REALIZOVANÝCH 
ČINNOSTÍ



77

12� Zajišťování kvality a hodnocení realizo-
vaných činností

Systém zajišťování a vnitřního hodnocení kvality je založen na celoškolním institucionálním rámci a obsahuje pravidelné 
hodnocení všech klíčových procesů, výstupů a pracovníků na fakultě� Obsahuje v sobě např� tyto prvky:
 » zajišťování a vnitřní hodnocení kvality lidských zdrojů (pravidelná hodnocení podřízených založená na kvalitativním 

a kvantitativním posouzení pracovníků)
 » zajišťování a vnitřní hodnocení kvality vzdělávání (akreditace programů a předmětů a pravidelné hodnotící zprávy garantů 

včetně zpětné vazby studentů a absolventů)
 » zajišťování a vnitřní hodnocení kvality tvůrčí činnosti (pravidelné hodnotící zprávy garantů programů a děkana)

Hlavními nástroji fakulty pro zajišťování a vnitřní hodnocení kvality jsou pravidelné zpětné vazby, sebehodnotící zprávy, 
peer review hodnocení a odborné kolektivní posuzování v příslušných orgánech� Hlavními fakultními orgány v systému 
zajišťování a vnitřního hodnocení kvality jsou:
 » děkan – proděkani – vedoucí kateder (pro zajišťování a vnitřní hodnocení kvality lidských zdrojů, vnějších vztahů a rovněž 

pro všechny aspekty provozního a ekonomického řízení),
 » garanti předmětů – garanti programů – akreditační rada a oborové rady – děkan – akademický senát – vědecká rada (pro 

zajišťování a vnitřní hodnocení kvality výuky)
 » garanti programů – vědecká rada (pro zajišťování a vnitřní hodnocení kvality tvůrčí činnosti)

Za realizaci systému zajišťování a vnitřního hodnocení kvality odpovídá rektor, na fakultě děkan� Průběh vnitřního hodno-
cení kvality řídí Rada pro vnitřní hodnocení VŠE�

Systém řízení kvality a hodnocení realizovaných činností je plně funkční od r� 2019� Průběžně probíhalo hodnocení akade-
mických pracovníků jejich přímými nadřízenými� Garanti oborů/programů provedli pravidelné výroční schůzky se studenty 
oborů/programů a reagovali na jejich připomínky�

Garanti předmětů pravidelně zpracovávají a vyhodnocují připomínky studentů k výuce a zohledňují relevantní připomínky 
v další organizaci studia�

Fakulta pravidelně sbírala a vyhodnocovala zpětné vazby od čerstvých absolventů a implementovala opatření vyplývající 
z názorů studentů� 

Proběhla finální fáze mezi národní evaluace kvality VŠE a v jejím rámci i FFÚ pro získání akreditace AACSB� 

Základním předpokladem pro rozvoj a zvyšování kvality vzdělávacích a výzkumných procesů jsou kvalitní akademičtí 
pracovníci a jejich odborný rozvoj� Odborný rozvoj zaměstnanců se na fakultě uskutečňuje formou prohlubování či zvy-
šování kvalifikace, a to zejména jednorázovými školeními či kurzy nebo doktorským studiem a získáváním vědecko-pe-
dagogických hodností� Jádro podpory zvyšování kvality zaměstnanců se v posledních letech soustředí do tuzemských 
a zahraničních kurzů�  



78

13

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O HOSPODAŘENÍ



79

13� Výroční zpráva o hospodaření 
Rozpočet Fakulty financí a účetnictví byl pro rok 2023 sestaven v souladu s Metodikou sestavení rozpočtu fakulty a pravidly 
přídělu jednotlivým katedrám a schválen Akademickým senátem fakulty� Skladba rozpočtu Fakulty financí a účetnictví 
vycházela z rozpočtu Vysoké školy ekonomické v Praze pro rok 2023, který byl schválen Senátem VŠE v Praze� Rozpočet 
Fakulty financí a účetnictví byl dle požadavků zákona o vysokých školách sestaven jako vyrovnaný, resp� náklady a výnosy 
byly rozpočtovány ve stejné výši� 

Fakulta hospodařila s prostředky, které jí byly přiděleny na úhradu nákladů na hlavní činnost, z dotací na vědu a výzkum, 
z rozvojových programů a stipendijních fondů� 

13�1� Hlavní činnost a fondy
Objem finančních prostředků, které byly určeny na krytí nákladů z hlavní činnosti v roce 2023, tvořil z největší části pří-
spěvek Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy (MŠMT) ve výši 64 519 tis� Kč, příděl v rámci doktorského studia, který 
byl očištěn o platby za kooperaci v rámci tohoto doktorského studia, ve výši 1 558 tis� Kč, korekce rozpočtu o přerozdělení 
v rámci výuky Exchange studentů ve výši 79 tis� Kč a Fond provozních prostředků převedený z roku 2022 ve výši 5 065 
tis� Kč� Během roku 2020 byla z Fondu provozních prostředků čerpána půjčka FRIM SÚZ ve výši 5 077 tis� Kč� Tato půjčka 
je fakultě postupně splácena� V letech 2021 a 2022 činila splátka půjčky každý rok 508 tis� Kč� V roce 2023 proběhla 
splátka půjčky ve výši 2 226 tis� Kč� Na konci roku 2023 fakulta čerpala Fond provozních prostředků ve výši 1 059 tis� Kč� 
K 31� 12� 2023 fakulta disponovala Fondem provozních prostředků ve výši 6 231 tis� Kč� Splnila tak limit PK 3/2019 Opatření 
k rozpočtovým limitům fondu provozních prostředků�

Hospodaření a čerpání výnosů hlavní činnosti fakulty probíhalo v roce 2023 v souladu se schváleným rozpočtem� 

Hospodaření a čerpání výnosů hlavní činnosti Fakulty financí a účetnictví

2023 Fakulta celkem (v tis� Kč)

Rozpočet pro rok 2023 65 998

Spotřebované nákupy celkem 327

Služby celkem 392

Mzdové a ostatní osobní náklady celkem 49 939

Sociální a zdravotní zabezpečení 16 399

Celkem čerpáno 67 057

Čerpání fondu 2023 1 059

Stipendijní fond 
Finanční prostředky Stipendijního fondu byly v roce 2023 rozdělovány v souladu se Stipendijním řádem Vysoké školy eko-
nomické a Vyhláškou děkana FFÚ� Celkový objem prostředků, které měla fakulta k dispozici pro rozdělení prospěchových 
a mimořádných stipendií v roce 2023, byl ve výši 3 548 tis� Kč� Příděl prostředků Stipendijního fondu na Fakultu financí 
a účetnictví, vytvořeného z poplatků za studium, činil 3 267 tis� Kč pro rok 2023 a zbylá částka 281 tis� Kč představovala 
uspořené prostředky z roku 2022� Vzhledem k tomu, že přidělená částka nebyla ve sledovaném období plně vyčerpána, 
byl zůstatek Stipendijního fondu ve výši 49 tis� Kč převeden do roku 2024� 

Kromě Stipendijního fondu má fakulta k dispozici ještě účelově určené prostředky přidělené MŠMT na výplatu stipendií 
studentů doktorského studia� Pro rok 2023 bylo rozpočtováno  6 885 tis� Kč� Skutečné čerpání bylo odvozeno od počtu 
studentů doktorského studia a činilo 6 379 tis� Kč�

Rozpočtovaná dotace související se studiem zahraničních studentů na fakultě byla ve výši 2 100 tis� Kč, skutečně bylo 
vyplaceno 2 623 tis� Kč dle počtu zahraničních studentů� 



80

Fond reprodukce investičního majetku
V roce 2023 fakulta disponovala investičními zdroji ve výši 1 273 tis� Kč� V roce 2023 byly využity prostředky z fondu re-
produkce investičního majetku v celkové výši 55 tis� Kč� Fond reprodukce investičního majetku tak nebyl zcela vyčerpán� 
Částka 1 218 tis� Kč byla převedena do roku 2024�

Fondy Fakulty financí a účetnictví v Kč

2023
Zůstatek 
k 31�12�2022

Příděl do fondu 
2023

Čerpání fondu 
2023

Zůstatek 
k 31�12�2023

Stipendijní fond 280 836,02    3 266 883,00 3 498 457,00    49 262,02

Fond reprodukce investičního majetku 709 749,73 563 250,27 55 177,50 1 217 822,50

Fond účelových prostředků 533 884,09 300 698,92 – 834 583,01

Fond provozních prostředků 5 064 000,00 2 226 000,00 1 059 000,00    6 231 000,00

13�2� Věda a výzkum

Interní grantová agentura
V rámci financování vědy a výzkumu hospodařila fakulta, resp� katedry s přidělenými prostředky od Interní grantové sou-
těže (IGS) VŠE v Praze a s prostředky, které jí byly přiděleny na podporu institucionální vědy� 

Na fakultu bylo přiděleno celkem 3 308 tis� Kč na 8 projektů v rámci Interní grantové soutěže VŠE v Praze� Na administ-
rativu bylo v rámci projektu IGS přiděleno 63 tis� Kč� Všechny přidělené finanční prostředky byly v roce 2023 vyčerpány� 

Institucionální podpora
MŠMT přiděluje na základě zhodnocení dosažených výsledků dané školy institucionální podporu, a to na její dlouhodobý 
koncepční rozvoj� Podpora je Vysoké škole ekonomické v Praze přidělována každoročně jednorázově, formou dotace� 
Jednotlivým fakultám je dotace rozdělena na základě vyhodnocení výsledků výzkumu a vývoje dosažených v pěti letech 
předcházejících roku přidělení podpory podle hodnocení provedeného Radou pro výzkum, vývoj a inovace� 

Celkový objem finančních prostředků přidělených Fakultě financí a účetnictví v roce 2023 v rámci institucionální podpory 
činil 13 723 tis� Kč� Po odečtení režie školy ve výši 15 % bylo 20 % disponibilních prostředků přiděleno na celofakultní pro-
jekty� Z těchto prostředků bylo financováno vytváření odborných publikací, vydávání fakultních časopisů a dále podpora 
externích a mezinárodních výzkumných grantů a řízení či kontrola publikačních projektů� Zbylých 80 % prostředků bylo 
rozděleno jednotlivým katedrám dle jejich publikačních výkonů� I nadále platila pravidla rozdělování Institucionální pod-
pory na Fakultě financí a účetnictví tak, že z přídělu katedrám vedoucí kateder rozdělili 50 % mezi pracovníky na katedře 
dle jejich minulého publikačního výkonu dle metodiky RVVI formou přiznání osobního ohodnocení� Zbytek přidělených 
peněžních prostředků rozdělili vedoucí kateder dle vědeckovýzkumných priorit katedry� Přidělené finanční prostředky 
katedry čerpaly dle směrnice VŠE „Účel a užití institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj VŠE“, a to pře-
devším na výplatu dalších osobních nákladů souvisejících s rozvojem vědy na katedře, na úhradu služeb, cestovného, na 
nákupy knih a drobné výpočetní techniky� 

Všechny disponibilní prostředky přidělené na Institucionální podporu byly efektivně, účelně a hospodárně vyčerpány� 

V tabulce je uvedeno čerpání finančních prostředků institucionální podpory� Režie Vysoké školy ekonomické v Praze ve 
výši 15 % z celého objemu přidělených prostředků je uvedena v řádku Doplňkové režijní náklady a činila 2 069 tis� Kč� 



81

Čerpání finančních prostředků z Institucionální podpory v Kč 

2023 Fakulta celkem

Materiální náklady 79 686

Cestovní náklady 380 483

Náklady na ost� služby a nemat� nákl� 443 505

Doplňkové (režijní) náklady 2 068 807

Mzdy a odměny 7 126 936

Ostatní osobní náklady 1 152 600

Sociální a zdravotní pojištění a SF 2 471 449

Celkem 13 723 465

Granty a jiné účelové prostředky 
V roce 2023 byly na fakultě řešeny celkem 4 externích grantových projektů� Grantové projekty byly financovány z prostředků 
dotace, které poskytla Grantová agentura České republiky, a to v celkovém objemu podpory 4 188 tis� Kč, a z prostředků, 
které poskytla Technologická agentura ČR výši 1 699 tis� Kč� Ne všechny přidělené finanční prostředky byly profinancovány, 
proto řešitelé využili možnosti převést část (max� 5 %) finančních prostředků do příštího roku 2024� Do Fondu účelových 
prostředků tak bylo převedeno 58 tis� Kč�

Na katedře bankovnictví a pojišťovnictví se jednalo o tři projekty GAČR, které vedli profesor Teplý, profesor Witzany a profe-
sor Janda� V roce 2023 pokračoval projekt TAČR pod vedením doktora Milana Ščasného, a to na katedře veřejných financí�

Od roku 2021 byl na katedře veřejných financí řešen zahraniční grant Open Budget Survey (OBS) 2021 project, jehož 
poskytovatelem je International Budget Partnership, Inc� (Washington, DC)� V roce 2023 disponoval grant 19 tis� Kč, pře-
vedenými z roku 2022� Tento zahraniční grant byl řešen doc� Sedmihradskou a jeho řešení bylo ukončeno v roce 2023�

Od roku 2022 byl na katedře finančního účetnictví a auditingu řešen zahraniční grant Central European Network for Sustai-
nable and Innovative Economy, jehož poskytovatelem je NAWA International Academic Partnership Programme (NAWA)� 
V roce 2023 disponoval grant 146 tis� Kč, nevyčerpaná část prostředků ve výši 146 tis� Kč byla převedena do roku 2024� 
Tento zahraniční grant byl řešen doc� Procházkou�

Od roku 2023 byl na katedře veřejných financí řešen zahraniční grant Open Budget Survey (OBS) 2023 project, jehož 
poskytovatelem je International Budget Partnership, Inc� (Washington, DC)� Tento zahraniční grant byl řešen doc� Sed-
mihradskou� V roce 2023 nedisponoval grant žádnými prostředky�

V roce 2023 bylo ukončeno řešení projektu Mentor Training (Men Tra) na katedře didaktiky ekonomických předmětů� 
Tento projekt byl řešen prof� Paverou� V roce 2023 bylo profinancováno 231 tis� Kč�

Na fakultě v roce 2023 nebyly řešeny žádné Rozvojové programy�

Granty a jiné účelové prostředky Fakulty financí a účetnictví v Kč

2023 Fakulta celkem

Interní grantová agentura

Počet projektů na katedře 8

Rozpočet 3 308 490

Čerpání 3 308 490

Tvorba Fondu účelových prostředků –

Grantová agentura ČR  

Počet projektů na katedře 3



82

Rozpočet 4 187 514

Čerpání 4 129 789

Tvorba Fondu účelových prostředků 57 725

Technologická agentura ČR  

Počet projektů na katedře 1

Rozpočet 1 699 143

Čerpání 1 699 143

Tvorba Fondu účelových prostředků –

Zahraniční granty  

Počet projektů na katedře 4

Rozpočet 396 418

Čerpání 249 977

Převod do Fondu účelových prostředků 146 441

Rozvojové programy  

Počet projektů na katedře 0

Rozpočet –

Čerpání –

Převod do Fondu účelových prostředků –

13.3. Projekty OP VVV a projekt NPO
Od roku 2020 je na FFÚ řešen projekt IGA/A� Záměrem projektu je zvýšit kvalitu a přístupnost studentské grantové soutěže 
na VŠE v Praze prostřednictvím nastavení procesů a vytvořením metodického prostředí pro vyhlášení a realizaci studentské 
grantové soutěže IGA/A v anglickém jazyce� Veškeré náklady projektu roku 2023 byly použity na úvazky zaměstnanců na 
projektu� Paušální náklady byly v roce 2023 použity na pokrytí režie a nákup techniky� Projekt byl v roce 2023 ukončen�

Od 1� 7� 2022 je VŠE zapojena do realizace Národního plánu obnovy (NPO_VŠE_MSMT_16603/2022)� Fakulta financí 
a účetnictví zahájila realizaci projektu 1� 8� 2022� FFÚ se zaměřilo na tři konkrétní specifické cíle projektu, a to SC A2: 
Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning, SC A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních 
programů – studijní program Forenzní služby, SC B: studijní program Fintech�

V rámci SC A2 bude na FFÚ vytvořena fakultní metodická podpora pro akademické pracovníky v oblasti tvorby a imple-
mentace blended learning a online výuky, a to jednak vytvořením pozice fakultního metodika pro blended learning a online 
výuku a jednak vytvořením 2 metodických pokynů, prvního k tvorbě pomůcek a druhého pro realizaci výuky v prostřední 
FFÚ� Oba budou určeny pro tvůrce blended learningových pomůcek� Na fakultě bude vybráno 32 povinných předmětů, 
jejichž materiály budou v rámci tohoto projektu transformovány s využitím blended learningu do prostředí LMS�

Nový studijní program Forenzní služby bude vytvořen pod specifickým cílem SC A3� Program se bude skládat z nových 
a modernizovaných předmětů� Při přípravě studijního programu bude zajištěno partnerství spolupracujících subjektů, 
související praxe pro studenty programu a nábor nově příchozích akademických pracovníků z praxe� Součástí aktivity je 
také investice do hardwarového a softwarového vybavení� 

Na Fakultě Financí a účetnictví se vytvoří magisterský studijní program Fintech, který reaguje na významné změny ve 
finančním sektoru, které jsou výsledkem rozsáhlé implementace nových technologií na finančních trzích� V rámci projektu 
bude vytvořena a podána žádost o akreditaci studijního programu, připraveny nové předměty, modernizovány stávající 
předměty a vytvořeny nové studijní pomůcky pro výuku� Program bude připraven ve spolupráci Fakulty financí a účetnictví 
a Fakulty informatiky a statistiky, a míří svým zaměřením na propojení tří oborů (Umělá inteligence, Big data a Blockchain)� 
Součástí investice je také vybudování speciální fintech laboratoře, kde budou mít studenti i výzkumníci přístup k relevant-
ním databázím finančního trhu�



83

Projekt Finanční čerpání v roce 2023

IGA/A Paušální náklady 27 062

IGA/A Zvýš�kval� grant� soutěže 98 463

NPO A2 Rozv�dist�a online výuky 1 403 606

NPO A3 Profesní studijní program Forenzní služby 2 091 209

NPO B Příp�stud� progr� Fintech 2 725 992

13�4� Dary
Dalšími účelovými prostředky, se kterými fakulta, resp� katedry hospodařily v roce 2023, byly finanční prostředky získané 
formou darů, jejichž celkový objem činil 485 tis� Kč, z toho 250 tis� Kč představovaly dary přijaté v roce 2023 a zbytek 
představoval zůstatek převedený z roku 2023� V roce 2023 fakulta, resp� katedry použily prostředky ve výši 332 tis� Kč� 
Do roku 2024 byly převedeny finanční prostředky prostřednictvím Fondu účelových prostředků ve výši 153 tis� Kč� 

13�5� Doplňková činnost
Doplňková činnost je na Vysoké škole ekonomické rozdělena na nevýdělečnou a ekonomickou� 

Nevýdělečná doplňková činnost představuje zdroj finančních prostředků, které byly získány z poplatků za přijímací řízení 
na bakalářské a magisterské studium v českém i anglickém jazyce, poplatky za mimořádné studium, jakož i prostředky 
získané od studentů doktorského studia – samoplátců� Příjmy za rok 2023, včetně prostředků, které byly převedeny 
z roku 2022, činily celkem 20 336 tis� Kč� Celkové náklady vynaložené v rámci těchto činností činily 12 849 tis� Kč� Časové 
rozlišení roku 2023 činilo 7 487 tis� Kč� V rámci nevýdělečné doplňkové činnosti byla organizována Pedagogická odborná 
konference (PEKO 2023), Doplňkové pedagogické studium, kurz Moderní vyučovací metody, kurz PEK – rozšiřující studium 
a dvousemestrální vzdělávací kurz Controlling jako nástroj efektivního řízení podniku� V rámci této činnosti probíhá také 
magisterský program v angličtině Master in Finance and Accounting (MIFA), studijní program MBA zaměřený na komerční 
nemovitosti, developerskou činnost a oceňování nemovitostí (MBARE) a program celoživotního vzdělávání Zdanění pro 
daňovou správu�

Doplňková činnost ekonomická představuje významný zdroj příjmů jednotlivých kateder� V roce 2023 bylo aktivních celkem 
18 zakázek� Fakulta, resp� katedry hospodařily s celkovými prostředky ve výši 6 786 tis� Kč, náklady v rámci této činnosti 
činily 3 478 tis� Kč� Neprofinancovaná částka ve výši 3 308 tis� Kč byla časově rozlišena do roku 2024� 

Zahraniční návštěva katedry pedagogiky „Bucharest University of Economic Studies Romania“ (Ing. Holečková)



84

Příloha – seznam absolventů navazujícího 
magisterského studia v roce 2023

promoce březen 
2023

promoce červen 
2023

promoce říjen  
2023

promoce duben 
2024 Celkem ČD

 obor program obor program obor program program

BP 1 11 1 4 1 17 6 41 1

DP  10  7 1 20  38 1

FG 2 1  6  7 6 22  

FI 2 14  1  13 5 35  

FO 2 8  12  7 3 32 2

UC 1 28  9 1 33 14 86 1

UP 0 0 0 0 0 0 0 0  

MIFA  7  19  7  33 2

CELKEM 8 79 1 58 3 104 34 287 7

Graf za jednotlivé studijní obory nebo programy

BP

DP

FG

FI

FO

UC

UP

MIFA



85

(BP) Bankovnictví  
a pojišťovnictví – program
Bačová Andrea
Baláž Alec
Baleka Karel
Balla Róbert
Baniková Kristína
Bradáč Zdeněk
Drezgić Marko
Dutt Andrew
Graindová Bianka
Hanzlíková Zuzana
Hrotková Barbora Alžběta
Hvozdova Valeriia
Chlíbková Kristýna
Jouda Jan
Keramidas Tomáš
Kohoutová Petra
Kuča Vojtěch
Laxarová Patricie
Le To Nhu
Lobodina Yuliya
Lukeš Dan
Mašek Jakub
Michalička Matěj
Nečesaná Marie
Nguyen Petr
Říhová Monika
Singer Martin
Skákalová Anna
Studená Petra
Svoboda Martin
Sýkora Matěj
Šafařovský Jiří
Štěpánek Pavel
Tomešová Aneta
Tran Duc Tai
Urban Tomáš
Urbanová Markéta
Velická Karin 

(BP) Bankovnictví 
a pojišťovnictví – obor
Hushcha Liubou
Leitner Benjamín
Mejzlík Josef 

(DP) Zdanění a daňová  
politika – program
Barešová Anna, roz� Ledvinová
Bendíková Nikola
Bílková Alena
Bittner Boris
Bláha Martin
Bradnová Tereza
Budilová Veronika
Burdasová Suzanna
Cink Tomáš
Čermáková Veronika
Černáč Miroslav
Dvořák Michal
Fučíková Klára
Hejhalová Veronika

Hlaváč Jan
Hofmanová Nikola
Holubová Zuzana
Horák Martin
Horáková Tereza
Hufnagel Jaroslav
Kadlčíková Lucie
Kosař Jan
Křišťanová Nikola
Křivánek Martin
Kučerová Kristýna
Lauterkranz Jan
Lejnarová Barbora
Lutz Ladislav
Madziová Karolína
Máchalová Eliška
Mareš Jan
Nováček Jiří
Pohunková Adéla
Sauerová Eliška
Schindlerová Zuzana
Sommer Daniela, roz� Kolářová
Šípoš Martin

(DP) Zdanění a daňová  
politika – obor
Hoznauer Tomáš 

(FG) Finanční inženýrství – program
Arabska Liudmyla
Dolníková Lenka
Drezgić Marko
Hvězda Martin
Ibragimov Rustam
Jouklová Kristýna
Karelenkova Darja, roz� Aleksejenko
Kohoutová Petra
Kohuš Miloš
Komendová Dagmar
Kuchár Peter
Lobodina Yuliya
Rosický Ondřej Bc�
Řehulka David
Schererová Barbora
Sochůrek Martin
Sýkora Matěj
Štěpánková Karolína, Ing
Urban Tomáš 
(FG) Finanční inženýrství – obor
Kramoliš Richard
Tran Tung Thanh 

(FI) Finance – program
Bashlykov Igor
Bohunčáková Ivana
Čellár Samuel
Čepán Jiří
Černý Marek
Doležel David
Dušková Kamila
Falatová Dominika
Gedeonová Simona

Gerassimchuk Vsevolod
Hrazánková Veronika
Chemišinec Jakub
Chromčák Michael
Janoušková Magdaléna
Jelínková Karolína
Klicmanová Terezie
Konejl David
Kotelnikov Vladislav
Krupička Lukáš
Křížková Tereza
Kullová Michaela
Machatová Martina
Müller Lukáš
Nasenko Nikolaj
Naumova Alina
Pacalt Tomáš
Pelach Matej
Přenosil Tadeáš
Rumanová Annamária
Sehnal Jiří
Suk Jan
Surý Jakub
Tajšlová Ivona 

(FI) Finance – obor
Lopatkina Yulia
Martínek Jakub 

(FO) Finance a oceňování  
podniku – program
Avetisyan Arman
Adam Václav
Bálek Kryštof
Brožová Simona
Cabálek Matouš
Cordt Daniel
Čurilla Štefan
Dousková Libuše
Dubský David
Haiblík Adam
Havrilayová Júlia
Hoang Cong Thanh
Hrubý Dominik
Jašík Anton
Jelínková Kateřina
Kindlová Nikola
Lipowski Lukáš
Louženská Štěpánka
Mitášová Kristýna
Novák Vojtěch
Nováková Lenka
Polanská Klára
Popova Vasilisa
Rejchrt Matyáš
Sekera Dominik
Skirčák František
Škařupová Simona
Šmidrkal Jiří
Vinter Radomír
Vítová Simona



86

(FO) Finance a oceňování  
podniku – obor
Jiroudek Daniel
Slavotínek Jan 

(UC) Účetnictví a finanční řízení 
podniku – program
Balounová Tereza
Bardonová Kristýna
Barnetová Iveta
Bartošová Stela Malvína
Blaschkeová Lenka
Blažková Renáta
Bočková Jana
Březina Lukáš
Bystroňová Marie
Červená Klára
Čudová Tereza
Dostál Daniel
Dvořáková Adéla
Fassmannová Adéla
Fiedler Matěj
Filová Simona
Fišer Martin
Gajarová Dagmar
Hanousková Petra
Hanušová Lucie
Hohnová Veronika
Holec Tomáš
Ignatyeva Diana
Ježková Dominika
Kabzanová Tatiana
Kaplan Daniel
Klánová Veronika
Kocourková Veronika
Kočí Jan
Kochlöffelová Aneta
Kokešová Lenka
Kouba Lukáš
Kučera Filip
Kusmaeva Gulnaz
Láníková Veronika
Lávička Petr
Leová Minh Ngoc
Lintymerová Eliška
Mašková Aneta
Mikolášková Anna
Müllerová Veronika
Nacházelová Jana, roz� Krtková
Nachtigalová Natálie
Nguyen Phuong Thao
Novák Patrik
Opělová Samantha
Oravcová Lucia
Pajer Aleš
Pavlíková Kamila
Pelcová Nikola
Perglová Helena
Pinkasová Kamila
Podolská Michaela
Pohlová Michaela
Prekopová Františka
Přáda Gebhartová Michaela
Ptáček Petr

Purm Vít
Rimovská Katka
Růžičková Hana
Sedláčková Karolína
Sedláková Barbora
Schuster Pavel
Skazyk Mariana
Skřivánková Klára
Sobotková Jitka
Sodomka Vojtěch
Svoboda Martin
Šmakalová Michaela
Štamberg Marek
Tanushi Erblin
Tauscherová Lucie, roz� Hálová
Tsarik Vladislav
Venislovas Veronika
Vikulina Alexandra
Vondra Petr
Vrabcová Lucie
Vrbová Nikola
Wagenknechtová Jana
Zábská Anna
Zákostelská Kateřina
Zámostná Tereza
Zbořilová Silvie
Živný Dominik

(UC) Účetnictví a finanční řízení 
podniku – obor
Hájek Jan
Tománek Ondřej

Program (MIFA) Master in  
Finance and Accounting
Agrawal Ayushi
Barros Fernandes Eduardo Manuel
Bunge Fabian
Da Cunha Ferreira Beatriz Filipa
Da Silva Sousa Liliana
Guerrisi Meryem Su Esmahan
Gulec Atasoy  Bilgenur
Hammarstrand Hansson Daniel Sven 
Olof
Hejl Alena
Heymann René Achim Ralph
Hîrbu Ana 
Jafarova Khayala
Jaiswal Hemang
Kireeva Kamilla
Kobalava Tamar
Krishna Anmol
Krivošíková Nina
Maisuradze Natia
Mendoza Maria
Mitra Panchali
Monteiro Pinto Casanova Gonçalves 
Paulo Nuno
Mustapha Khadija
Musteata Caterina
Nazarov Nijat
Nguyen Nhung
Ogunleye Olayinka Stephen

Pires Carvalho Ricardo 
Samadov Abdullaziz
Shelle Janet Akuba
Tran Doan Thanh Hang
Udemmadu Chukwunwike
Yadav Vishal
Yang Ze

Absolventi doktorského 
studia po jednotlivých 
oborech

Finance
Gajdošová Eva
Vaskovskyi Anton
Čurpek Juraj
Tománková Ivana

Účetnictví a finanční řízení podniku
Lukeš Jáchym
Novák Michal
Závodný Libor



87

Členové Katedry finančního účetnictví 
a auditingu na konferenci EAA



Fakulta financí a účetnictví
Vysoká škola ekonomická v Praze

Nám� W� Churchilla 4
130 67 Praha 3

ffu.vse.cz


